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Sugrįžę iš Anglijos ame
rikiečių militarės misijos 
vadai reiškia nuomones, 
kad Anglija iš šio karo iš
eis laimėtoja. Anglų karo 
aviacija savo pajėgumu pri
sivijo nazius. Įsibriovimas 
Anglijon naziams brangiai 
kainuotų ir neatsiektų tiks
lo. Militarės Anglijos jėgos 
po nepasisekimų Belgijoje 
ir Prancūzijoje žymiai su
stiprėjo ir jos dar daugiau 
stiprėja su kiekviena diena.j 
Daug ginklų ir amunicijos 
anglai perka Amerikoje, bet 
ir jų pačių gamyba nuolat 
didėja.

Kad Hitleris ir Mussolini į 
pradeda nepasitikėti savoj 
jėgomis, galima matyti ir 
iš to, kad jie deda didžiau
sias pastangas patraukti Į___
aktuali karą Japoniją ir Is-’ aikštėje, Įvyks trijų Baltijos 
paniją. Ir vienai ir kitai už- tautų—Lietuvos, Latvijos ir 
tikrinami dideli grobiai. Estijos—Diena.

—————— Programos pradžia 2 P.
Šių metų pavasari praves- m

j Rengia Baltijos-Amerikos 
iqTwi rri .Draugija kooperuojant ki- 

’ ■ toms lietuvių, latvių ir estų 
organizacijoms ir draugi
joms.

Programa bus labai įvai
ri. Kalbės Parodos atstovas 
Grover Whalen, Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos ministrai 
ir konsulai. Dalyvaus garsi 
lietuvių artistė—Metropoli
tan Operos solistė Ona Kas-

tikrinami dideli grobiai.

No. 40.

GARSAS
LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS
73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. Entered a« Second Clas* Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912

KETVIRTADIENIS, SPALIŲ-OCT. 3, 1940

TRIJŲ BALTIJOS TAUTŲ DIENA 
PASAULINĖJE PARODOJE

New York.—Šį sekmadie- 
!nį, spalių 6-tą, Pasaulinėje 
'Parodoje, Court of Peace

tas U. S. gyventojų surašy
mas (cenzas) parodo, kad 
iš viso esama ’ , .
gyventojas. 1930 metais bu-, 
vo 122,775,046 gyventojai,' 
tuo būdu per paskutini de
šimtmeti priaugo 8,634,835 
gyv. Didžiausią prieaugli 
davė Californijos valstija— 
1,196,437 gyventojų, New 
York — 791,556, Texas — 
593,606, Florida—409,580, 
Michigan — 402,687, North 
Carolina 392,898 ir k. Per 
paskutinį dešimtmetį gyven
tojų skaičius sumažėjo šiuo
se steituose: Kansas — net 
81,862, Oklahoma—66,232, 
Nebraska — 64,495, South 
Dakota—51,715, North Da
kota— 41,155, Vermont 2,- 
013. Bendrai, paskutinio 
dešimtmečio gyventojų skai
čius padaugėjo tik 7.0 pro-

ir estų grupės pašoks tau
tinių šokių, žodžiu sakant, 
programa paruošta plati, Į- 
vairi ir Įtraukti Įžymūs ta
lentai.

Svarbu, kad toji diena 
pavyktų ir kitais žvilgsniais, 
o ypatingai publikos gausu
mu. Dėlto raginame netik 
Didžiojo New Yorko ir jo 
apielinkių lietuvius-lietuves 
dalyvauti Baltijos Tautų 
Dienos iškilmėse, bet ir iš 
kitų kolonijų prisidėti, ypa
tingai Connecticut, Phila- 
delphijos, Wyoming Klonio 
ir Schuylkill rajonų. Tuo
mi mes užakcentuosime di
desnę vienybę su broliais 
latviais ir estais ir čia bus 
gera proga šių tautų atstoX • • 1 cT V V

kas - Katkauskaitė; solistas j varas—ministrams ir konsu- 
Aleksandras Vasiliauskas, Tams — dar kartą pareikšti 
smuikininkė Margarieta Di- civilizuotam pasauliui tikrą
grytė; dalyvaus Įžymūs lat
vių ir estų artistai—daini
ninkai, pianistai, kaip So
phie Stumberg, Ludwig 
Juht; dainuos- lietuvių, lat
vių ir estų chorai; lietuvių

šių tautų nusistatymą—būti 
laisvomis ir nepriklausomo
mis.

Kas tiktai galime—daly
vaukime Baltijos Tautų Die
noje.

centais, tuo tarpu nuo 1920 AMERIKOS LEGIJONAS ATMETĖ
.. . . . . . . . . . . NEUTRALI NUSISTATYMĄiki 1930 metų padidėjimas 
siekė net 16.1 procentų. Gy-! 
ventojų daugėjimą žymiai 
sulėtino ateivystės suvaržy-1 
mai ir gimimų sumažėjimai. I Boston, Mass.—Pereitą savai- 

- tę Bostone įvyko 22-ra metinė 
Amerikos Legijono konvencija. 
Dalyvavo pusantro tūkstančio 
delegatų atstovaujančių virš mi
lijono legijonierių.

Pažymėtina, kad ši konvenci
ja išsiskyrė nuo visų kitų kon
vencijų tuomi, kad didele dau
guma balsų atmestas neutralis

Rugsėjo 26-tą Preziden
tas Rooseveltas paskelbė 
embargo visiems geležies ir 
plieno liekanų eksportams 
Japonijai. Uždraudimas į- 
eis galėn šių metų spalių 
15-tą. Japonai dėl šio už
draudimo gerokai SUSljaudi- nusistatymas, pasisakyta už pa- 
no. Mat, apie 90 procentų ramos teikimą Anglijai, už vi- 
tokių geležies ir plieno lie-; motiną mihtarę tarnystę.

) komandierius 
Alfred Kelly iš Oregon šitaip 
išsireiškė: “Amerikos žmonės 
laukia iš legijonierių padrąsini
mo, o ne numaldymo (appease
ment)... Numaldymai nuves mus 
į karą.”

| Legijonieriai savo sentimentą 
parodė balsuodami rezoliucijas 

Į liečiančias užsienio reikalus. 
' Vienoje rezoliucijoje legijonie- 

Rugsėjo 27-tą Berl'ine Vo- riai ragina vyriausybę “teikti 
kietija, Italija ir Japonija visiems žmonėms, kovojantiems 
pasirašė 10-ties metų fermi- prieš agresiją, pilniausią koope- 
no politinį, ekonominį ir mi- raciją, surištą su mūsų obligaci- 
litari paktą, kuris bene jomis, mūsų saugumu, musų lais- 
svarbiausia yra nukreiptas veJJ muslJ_tai^a-”..................
prieš Jungtines Amerikos 
Valstybes, kad jas prilaiky
ti nuo kišimosi Į Europos ir 
Tolimųjų Rytų reikalus. Pa-i 
gal tą paktą, visos trys ša
lys pasižada remti viena ki
tą politiškai, ekonomiškai ir 
militariškai, jei bile kurią 
iš jų pultų bile šalis dar ne
dalyvaujanti Europos ir Ja- 
ponijos-Kinijps karuose.

kami gaudavo iš Jungtinių1 __ Departamento 
Amerikos Valstybių. Tą me- 
džiagą japonai panaudoja 
kariškiems reikalams. Japo
nų spauda pilna pagiežos, 
jų atsakomingi diplomatai 
sako, kad jei Amerika rems 
Angliją, Japonija rems Vo-1 
kieti ją.

iš dabartinės nelaisvės retežių.
Legijonieriai taip pat stipriai 

pasisakė prieš komunistinį, na- 
ziškąjį ir fašistinį sąjūdžius A- 
merikoje ir skelbia jiems griež
tą kovą.

Kitų metų konvencijai vieta 
parinkta Milwaukee, Wis.

Nacionaliu komandierium iš
rinktas buvęs pasaulinio karo 
metu artilerijos kapitonas advo
katas Milo J. Warner iš Toledo, 
Ohio; kapelionu—William Geo. 
Gilkin iš Dallas, Texas; vice 
komandieriais—Irvin A. Froyd 
iš Torpington, Wyoming; James 
L. Crory iš Omaha, Nebr.; Har
old P. Redden, Springfield, 
Mass.; Edward Stirling, New 
Kensington, Pa., P. A. Legen- 
der iš New Orleans, La.

Kitoje rezoliucijoje legijonie
riai pasmerkia agresorius ir p- 
reiškia viltį, kad “tos šalys, ku
rios neteisingai ir žiauriai buvo 
užpultos, netrukus pasiliuosuos

ATRADO NUŽUDYTĄ 
MRS. ANGIER-ATKINS

Horsham, Pa.—Rugsėjo 25-tą 
apleistam farmos trobesy atrado 
nužudytą Mrs. Ethel Craft An
gier Atkins. Velionė kilusi iš 
vargingos šeimos (Philadelphia). 
1921 metais buvo ištekėjusi už 
tabako Magnato J. C. Angier, 

už 
F.

Pa'.vėliau persiskyrusi ištekėjo 
paprasto darbininko James 
Atkins.

PREZ. A. SMETONA IRPHILADELPHIEČIAI
Vos tik pasklido gandas (kas 

vėliau pasirodė tikrenybe) apie 
atvykimą Amerikon p. Antano 
Smetonos, Lietuvos Prezidento 
(tūli philadelphiečiai apie tą su
žinojo iš vietinio ukrainiečių 
laikračio “Amerika” rugsėjo 21), 
tuoj vienas iš vietinių veikėjų 
užėjo pas Kazį Žadeiką pasikal
bėti. O šis gi telefonu tame da
lyke atsikreipė prie adv. Kazio 
Čeledino, kuris pritarė sumany
mui, kad philadelphiečiai, sulig 
išgalės ir aplinkybių, pagerbtų 
p. Antaną Smetoną. Pavyzdžiui, 
philadelphiečiai pasitiktų jį ir 
New Yorke ir čia—Philadelphi- 
joje, paruoštų tinkamą priėmi
mą, bei pasirūpintų, kad jį čia 
miestas oficialiai priimtų (kaip 
kad buvo priimtas vykupas Ma
tulionis) ir tt. ir tt.

O “Vienas iš veikėjų”, su
grįžęs namon, tuoj stvėrėsi sa
varankiškai darbuotis tam daly
kui. Jis rašo eiles ir sveikini
mus, kuriuos išsiųs įvairių tau
tų laikraščiams.

Klišių pagaminimui iki šio 
laiko savo aukomis prisidėjo 
Kazys Žadeika ir Pranas Pūkas. i

IR STUDENTAMS KAUNE 
JAU ANKŠTA

“Tiesa” paskelbė, kad Veteri
narijos Akademija numato neto
limoje ateityje įsteigti savo stu
dentams bendrabutį. Teks nusi
statymas savaime būti.1 sveikinti
nas. Bet daug įdomesnės yra 
priežastys, kodėl studentams 
toks bendrabutis yra reikalingas. 
“Tiesa” nayviąi teparašė, kad 
studentai dėl butų stakes negalį 
susirasti kambarių. ' __ ,
susiras kambarius, galėsią apsi
gyventi Veterinarijos Akademi
jos patalpose, bet turėsią atsi
vežti savo patalinę ir čiužinį 
(šieniką). Kodėl gi staiga Kau
ne pritrūko kambarių net stu
dentams? Priežastis yra papras
ta. Kaune prigrūsta tiek okupa
cinės raudonosios kariuomenės, 
kad visi butai yra užimti oku
pantų, o geresniuosius butus pa
ėmė sovietų karininkai. Štai ko
dėl studentai turės baladotis su 
savo pataline ir čiužiniais ir ap
sigyventi Veterinarijos Akade
mijos koridoriuose ir rūsiuose!.

KAIP BOLŠEVIKAIMELUOJA
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LRKSA NAUJŲ NARIŲ
VAJAUS EIGAKUOPOS IR APSKRITYS KARŠTAI SVARSTO VAJAUS AKCIJAS REIKALUS

Susidomėjimas generaliniu vajumi didėja su kiek
viena diena. Kuopų organizatorių skaičius auga.

Apskritys irgi karštai svarsto vajaus kampanijos 
reikalus. Pavyzdin, pereitą sekmadienį net trys aps
kritys—4-ji, Chicagos ir Pittsburgh©—laikė reguliarius 
savo susirinkimus ir daugiausia laiko pašvęsta vajaus 
reikalams. 4-ji apskritis savo susirinkime, plačiai ap
svarsčius vajaus kampaniją ir jos pagyvinimui išrinko 
trijų asmenų veikiančiąją komisiją ir pavedė jai, ko
operuojant su apskrities valdyba, suplanuoti Įvairią ir 
patrauklią programą ir ją surengti vietinėse kolonijose, 
kur tik bus galimybės.

Pereitą savaitę Susiv. ofise užsiregistravo šie nauji 
kuopų organizatoriai:

Jonas V. Šnipas, 14 kp. Wilkes-Barre, Pa.
M. Paškauskas, 13 kp. Baltimore, Md.
Joakimas Pivariūnas, 33 kp. Roseland, III.
A. Nedzveckienė, 98 kp. Worcester, Mass.
Pereitą savaitę naujų narių gauta iš šių kuopų 

pilnamečių klasėse):
28 kp. Luzerne, Pa.—Spūdis Michael
35 ” McKees Rocks, Pa.—Narbutienė Elžbieta
61 ” Duryea, Pa.—Bartuška George
62 ” Sheboygan, Wis.—Vrubliauskas Juozas

151 ” Westville, Ill.— Armonienė Ona
183 ” Pittston, Pa.—Verbauskas Peter

(vi
si

LĖKTUVŲ ATAKOS NEAPSISTOJA

“Darbo Lietuva” deda tokią ži
nią: “Vilniuje buvusio ‘Elek rik’ 
fabriko patalpose steigiama :au- 
ja valstybinė elektrotechnikos j- 
monė. Šiuo metu vykdomi pa
greitintai paruošiamieji darbai. 
Šia proga štai kas pažymėtina. 
Pernai raudonajai armijai iš len
kų išvadavus Vilnių, vietos dar
bininkai susirūpino savo likimu. 
Kadangi daugelis norėjo galuti
nai nusikratyti kapitalistinio 
jungo, tai, raudonajai armijai 
Vilnių atidavus į smetoninių ka
pitalistų rankas, darbininkai 
stengėsi išvykti kartu su raudo
nąja armija. Praėjusių metų spa
lių mėnesį kartu su darbininkais 
iš Vilniaus evakavosi ir radijo 
priimtuvų fabrikas “Elektrik” 
Su fabriko instaliacijomis išvy
ko į Gudijos TSR ir elektrotech
nikai, inžinieriai ir kiti specialis
tai.”

Ši “Darbo Lietuvos” žinia su
teikia mums progą priminti, kaip 
tikrovėje buvo su “Elektrik” fa
briku. Pernai rudenį bolševikams 
atėjus į Vilnių, jie skubiai pra
dėjo kraustyti iš ten visus ge
riau įrengtus fabrikus. Tarp jų 
buvo ir “Eletrik” radijo priim
tuvų fabrikas. Bolševikai smur
tu išgabeno ne tik visas mašinas, 
bet ir darbininkus kartu su spe
cialistais. Tokiu būdu “Darbo 
Lietuva” per akis meluoja, rašy
dama, kad darbininkai savo no
ru nusikraustę Minskan. Mat, 
bolševikai nebuvo tokio gerai į- 
rengto radijo fabriko matę, tad 
jiems rūpėjo kuo greičiausiai iš
gabenti į Minską fabriko maši
nas kartu su darbininkais, kad 
paskum pas save pamėgdžiojus 
“kapitalistinius” radijo aparatus. 
Nepriklausomosios Lietuvos vy
riausybė buvo gavusi visą eilę so
vietų Gudijon prievarta išgaben
tų darbininkų ir specialistų gimi
nių prašymus, kuriuose buvo pra
šoma, kad tie žmonės būtų grą
žinti Lietuvon. Bet visos pastan
gos nedaVė rezultatų.

Bolševikai stengėsi išgabenti 
Minskan ir kitų fabrikų įrengi
mus, bet patys darbininkai gynė 
fabrikus, net naktimis miegoda
mi fabrikų patalpose. Taip, pav., 
buvo su Vilniaus elektros stoti
mi, kurią bolševikai taip pat no
rėjo išvežti Gudijon. Buvo tuo 
pagrindu net kruvinų susirėmi
mų su bolševikiškais plėšikais.— 
Dar įdomi smulkmena: jeigu tie 
darbininkai jau taip norėjo pa
bėgti iš Vilniaus kartu su rau
donąja armija, tai kodėl dabar 
tas fabrikas iš Minsko nebeper- 
keliamas į Vilnių? Tuomet ne
būtų reikėję Vilniuje steigti nau
jos elektrotechnikos įmonės, o 
būtų galima atgabenti iš Vilniaus 
pavogtus įrengimus.

Londonas.—Rugsėjo 26-tąI Rugsėjo 30-tos naktį ang- 
anglų lėktuvai bombordavo Jų lėktuvai 5 valandas ir 8 

Tod.rbVki j Berliną, Kiel uostą, Bou- minutes skraidė virš Berli- 
Įlogne, Dunkerque ir kitus 
vokiečių strateginius ir mi- 
litarius punktus. Vokiečiai 
gi bombordavo Londoną, 
Plymouthą, Portlandą ir ki
tus punktus. Abi puses gi
riasi laimėjimais.

Rugsėjo 27-tą anglų lėk
tuvų atakos buvo dar dides
nės. Visu 100 mylių pajū
riu—nuo Zeebrugge (Belgi
joje) ik Cap Griz Nez 
(Prancūzijoje) tos atakos 
paliko sprogimų ir gaisrų li
nijas. Pats Berlinas pergy
veno ilgiausią penkių valan
dų bombordavimą.

Anglai paskelbė, kad jų 
lėktuvai bomborduos Berli
ną kiekvieną naktį, kaip 
kad nazių lėktuvai bombor- 
duoja Londoną kiekvieną 
dieną.

Londonas paskelbė, kad 
rugsėjo 27-tą anglai numu
šė 130 nazių lėktuvų, savo 
praradę 34, gi vokiečiai pa
skelbė numušę 75 anglu., o 
patys praradę 23 lėktuvus.

no ir terorizavo jo gyvento
jus. Per visą dieną apie 600 
nazių lėktuvų dalyvavo 
Londono bombordavime. 
Anglai sako numušė 47 lėk
tuvus. Anglai ir naziai ap- 
sišaudė didžiulėmis kanuo- 
lėmis per Anglų Kanalą.

ANGLAI PASITRAUKĖ 
NUO DAKAR

Londonas.—Rugsėjo 25-tą ang
lų laivai pasitraukė nuo Dakar, 
kurį atakavo kelias dienas. Da
kar yra vienas geriausių Vakari
nės Afrikos uostų ir turi dide
lės strateginės reikšmės. Anglai 
ir jų talkininkas gen. De Gaulle 
tikėjosi uostą paimti be opozi
cijos, bet jie skaudžiai užsivy- 
lė atradę stiprų pasipriešinimą.

Bolševikai Išsprendė
Mirtingumo Problemą

“Darbo Lietuva” deda tokią iš
trauką^ iš Kauno “Žaibo” spaustu
vės sieninio laikraščio “Žaibo- 
rykštė” ...“pasiryžę žengti koja 
kojon su 193 milijonais mūsų 
brolių,- žinodami, kad kol mums 
vadovaus didžiojo Stalino Geni
jus, mes būsime ir pavalgę ir 
aprūpinti.” “Darbo Lietuva” nuo 
savęs prideda: “Jokių abejonių 

j negali būti. Stalino Genijus 
mums vadovaus amžinai.” Išei
na, kad nemirtingumo problema

ČIA “LIAUDIES
PRIEŠŲ” DARBAS

“Darbo Lietuva” rašo, kad ji 
nieku būdu negalinti suprasti, 
iš kur Kaune staiga atsirado tiek 
daug “bezprizornikų” — vaikų, 
kurie aptvindo kavines, parda
vinėdami įvairias gėles, saldumy
nus ir kt. prekes. Esą, liaudies 
priešams šitas reiškinys esąs tik
rai malonus. Jie laiko tą reiški
nį “būtinu bolševizmo priedu”. 
Vis dėlto “Darbo Lietuva” esan
ti tikra, kad liaudies priešai są
moningai iš patamsių kiršiną tė
vus, kad šie siųstų vaikus į gat
vę.

Nuostabi tų “liaudies priešų”
Sovietai Atidarė Konsulatą galia!

Shanghajuje
į Shanghai.—Rugsėjo 26-tą So
vietų Rusija Shanghajuje atida
rė savo konsulatą, kurio ten ne-j tiko jį didelė minia su vyskupu 
buvo nuo 1937 metų. Mat, Ma- ir kunigais priešakyje. Automo- 
skva mano, kad padėtis Toli
muose Rytuose vėl darosi kri
tiška.

IR

3 ŽUVO, 2 SUŽEISTI
Yardley, Pa. — Rugsėjo 30-tą ' 

automobiliaus nelaimėje žuvo! 
Earl Winters, 20 metų, Frank! 
Roth, 39, ir James McČoy, 45; i. 
visi iš New Hope. Frank Burock, Jau išspręsta. 
26 m., ir Miss Helen Evans, 19 i 
m., sunkiai sužeisti. Jų maši
na atsitrenkė į medį ir apsiver- j 
tė.

PRANCŪZAI ATAKAVO 
GIBRALTARĄ

Gibraltaras. — Rugsėjo 26-tą 
komisarų jungu nei vienas! paskelbta, kad prancūzai, kar

šindami už Dakaro bombordavi- 
mą, atakavo Gibraltarą. 100 
prancūzų lėktuvų išmetę net 300 
bombų.

nereikalauja. Gi kol Lietu
va bus po Maskvos ir jos

Maskvos atstovybės ir jų 
lietuviški agentai per savo 
laikraščius ragina Lietuvos 
piliečius registruotis Sovie
tų Rusijos piliečiais. Tokių 
Įsakymų be abejones pa
klausys" tik “viernieji”^ Sta- j 
lino vergai, senai atsižadė
ję savo tėvynės, savo, lie
tuviškos valstybės. Tikriems 
lietuviams nėra reikalo re
gistruotis Rusijos piliečiais, 
nes šios šalies vyriausybė 
nei veikiantieji Įstatymai to

sąmoningas Amerikos lietu
vis nenorės ten važiuoti ir 
patekti į vergiją. Tūkstan
čiais bėgtų iš tos vergijos, 
jei tik galėtų, kaip kad pa
bėgo Amerikos piliečiai net 
turėję Lietuvoje svarbius 
reikalus. Rugpiučio 24 d. apleido Lietu

vą Nuncijus. Vilkaviškyje pasi-

j' Sovietų Rusija į Lietuvą 
traukia dar daugiau kariuo
menės. Spėjama, kad jos 
skaičius siekiąs per milijo
ną karių. Lietuvos laukuo
se daromi apkasai. Visa tai 
rodo, kad Stalino ir Hitle
rio bičiulystė tik laikina.

bilis buvo apmėtytas gėlėmis.

Hanoi, Prancūzų Indo-Kinija, 
—Rugsėjo 26-tą japonų karei
viai išsikėlė netoli Haiphong.

Sovietų Lietuvos ir Sovietų 
Latvijos moterų lengvosios atle
tikos rungtynės pasibaigė Latvi
jos laimėjimu 61.5:28.5.

Rugsėjo 29-tą anglų lėk
tuvai bombordavo Berliną, 
Le Havre, Fecamp, Bou
logne, Calais, Dunquerque 
ir Hanau, kur randasi karo 
reikmenų dirbtuvės. Sugrį
žę lakūnai pasakoja, kad jie 
Hanau palikę ugnyje. Gais
rų pašvaistes jie matę skris
dami namo net iš 80 mylių 
tolumos.

Madagaskaro gubernato
rius paskelbė, kad jo kolo
nija laikysis Vichi vyriausy
bės įsakymų ir neprisidės 
prie generolo de Gaulle. E- 
są jis atmetės anglų reikala
vimus prisidėti prie gen. de 
Gaulle.

SAUSROS PAKENKĖ 
DERLIUI

“Valstiečių Laikraštis” rašo: 
“Praėjusios vasaros sausros ypač 
skaudžiai palietė 9 apskričių val
stiečius. Vilniaus, Švenčionėlių, 
Zarasų, Utenos, Ukmergės, Kau
no, Alytaus, Seinų ir Trakų aps
krityse didžioji dalis rugių pa
sėlių nudžiūvo, nesuaugus var
poms, nesubrendus grūdui. Dėl 

i to rugių derlius tose apskrityse
Sovietų Lietuvos aukščiausios buvo gautas labai menkas, o grū- 

tarybos prezidiumas uždraudė dai, kaip sėklinė medžiaga, be- 
be jo žinios ir patvirtinimo keis-įveik visai i., tinkama.
ti vietovardžių, įmonių, įstai-j 
gų ir kitokius pavadinimus. Pa- Į 
vadinimai keičiami, suteikiant 
“liaudies kovotojų vardus ar ki
tokius garbės pavadinimus”.

Vilniuje tiesiama nauja gatvė 
nuo Jogailos g. iki uosto ir nuo 
uosto ligi Gedimino gat. Vyk
dant gatvės kasimo darbus, rasta 
I18O1 senų monetų. Monetų yra 
iš 1580 ir 1655. Jos visos sidabri
nės.

“Tass” praneša, kad iš Kije
vo srities kolchozininkai perke
liami į Karelijos—Suomijos so
vietų respubliką.

1
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taip persekiojami. Jie buvo 
tikri kaimo sūnūs ir liaudžiai 
pasiaukoję, tad už ką azijatai 
ir jų vergai šiuos vyrus atėmė 
liaudžiai ?

“Lietuvos šviesuomenė, ma
tydama Leimonų, Skrupske- 
lių, Štaųpų likimą, negi gali 
būti rami ir laukti, kada ją 
visą išpiaųs. Tik džiaugtis tu
rime, jei kam pasiseka pabėg
ti, o mūsų pareiga juos pa
remti.”

VERTA PAGALVOTI
Veda KUN. P. M. JURAS, LRKSA Dvasios Vadas

LIETUVIU PABĖGĖLIŲ
BŪKLĖ VOKIETIJOJ *

v, , . 1Kaip žinoma, raudonasis j 
teroras smarkiausia palietė 
įžymesnius Lietuvos veikė
jus, valdininkus ir įvairių j 
profesijų inteligentus. Jie į 
bėgo, kur akys nešė, kadi 
Lik išnešti savo gyvastį. į 
Daugiausia pabėgo i kaimy- į 
nišką Vokietiją. Dienraštis 

išspausdino pa-{ 
bėgėlio J. Daugailio korės-į 
pondenciją iš Berlino, ku-: 
rioje jis tarp ko kito rašo:

“Lageris, kuriame apsistoda
vo atvykusieji per sieną lie
tuviai, yra Rytprūsiuose. Anks
čiau čia buvo lageris vokiško
jo darbo jaunimo—Arbeitsla- 
ger. Prie pat miškelių, prie 
vieškelio. Buvo kur pasivaikš
čioti, kur jaunų pušelių oru 
apkvepuoti, kur saulėje pasi- 
kepinti. Nuolat čia būdavo a- 
pie pora šimtų žmonių—vieni 
atvykdavo, kiti išvykdavo, pa
būdami čia nuo keletos dienų 
iki keletos savaičių.

“Lageryje buvo visi laisvi, 
galėjo vaikščioti kur tik no
ri, bet netoliau, kaip du ki
lometru nuo stovyklos. Ir veik
ti galėjo ką kas nori. Įgriso 
būti be darbo. Vieną pavaka
rę nutarėme tryse eiti į arti
miausią dvarą darbo ieškoti. ( 
Sakom, užsidirbsim porą mar- ; 
kių, maisto dasipirksim. Šei- į 
mininkus atradome besėdin- ; 
čius ant gonko.

“Šeimininkas šyptelėjo ir j 
pratarė:

“— Darbo tai lyg būtų—ru
giai piaunami, bet kas jūs to
kie iš profesijos?

“— Aš advokatas.. . — Aš 
žurnalistas.. .,— pratarėme ne
drąsiai.

“— Tai kokie iš jūsų darbi
ninkai! Mes jau įsitikinome, 
ką tokie pajėgia rugių lauke.

“Ir taip mums pavyko tik 
vieną—raumeningesnį valdinin
ką ‘įpiršti’.

“Tiesa, truputėlį darbo gau
davome ir lageryje—visi iš ei
lės turėjo indus plauti, grin
dis šluoti. Būdavo net miela 
žiūrėti, kai inžinieriai, advo
katai, mokytojai, dvarininkai 
ir kiti ratan susėdę vieningai’ 
skuta bulves, kurių visam la
geriui reikėjo paruošti 
pusantro boso.

“Pavakariais nekartą 
skambėdavo Rytprūsių 
kais lietuviškoji daina, 
būtumėte matę veidus ir 
rotas akis, kai būdavo 
nuojama pilnoji ilgesio 
nai

W '■
Dar visi galime atminti, 

koks buvo šios šalies gyven
tojų daugumos nusistatymas 
vieni metai atgal: laikytis 
griežčiausio neutraliteto Eu
ropos ir kitų kontinentų ša
lių kompliktuose ir vengti 
bile veiksmų, kurie galėtų 
šios šalies neutralumą pa
žeisti ir įtraukti į pačius] 
kompliktus.

Neutrali nusistatymą stip
riai rėmė kongresas, didžių
jų partijų ir organizacijų 
vadai ir galingoji opinijos 
formuotoja spauda.

Ir pernykštė Amerikos Le
gijono konvencija pakarto
jo per dvidešimt metų nu
sistovėjusį neutralumo nusi
statymą—daugiau nesikišti bįt" agresyvus h“gura? mili- 

■ ,uzsLe_n]0 kompliktus ir tarizuotos tautos pavergia 
kiu būdu nesiųsti ten nei kur kas didesnes ir neprisi- 
ginklų, nei amunicijos nei rengusias tautas.

zmomU- Lietuvių kilmės piliečiai
Tik metai laiko, o kokiusdr nepiliečiai su didžiausiu 

atmamos. . . lojalumu atliks visas prie-
Šiandien jau turime vi-;voles, kokių tik pareikalaus 

suotiną kareiviavimo įstaty- Dėdė Samas. Dauguma mū- 
mą Kongreso pravestą irisų, ragavusių kitų tautų 
t> j—,L_ vaįdymo, geraį suprantame,

ką reiškia didžioji šios ša
lies demokratija. Čia lais
vai gali kvėpuoti, naudotis 
privilegijomis, progomis ir 
galimybėmis kiekvienas 
žmogus—pilietis ar nepilie- 
tis. Tik imkime paskutinių] 
dienų įvykius. Vyriausybė 
norėdama geriau apsisaugo
ti nuo įvairių šalių agentų, 
vadinamosios penktosios ko- 
lumnos elementų (lietuviai 
juos praminė penktakojais) 
veikimo, vykdo svetimšalių 
registraciją. Mes žinome, 

; registracijos 
vykdomos kitur ir kokiomis 
teisėmis svetimšaliai naudo
jasi. Šios gi šalies vyriau
sybė įprastu demokratišku
mu tvarko šį reikalą. Pats 
Washingtonas iš anksto pa
sirūpino, kad milijotams 
svetimšalių tas reikalas bū
tų išaiškintas jų pačių gim
tomis kalbomis. Tuo tikslu 
pati vyriausybė savo lėšo
mis surado vertėjus, aprūpi
no laikraščius reikalą išaiš
kinančiais raštais, iš. anksto 
aprūpino svetimšalius blan- 
komis, kad tik jiems kaip 
galint daugiau padėti ir pa
lengvinti.

Persilaužimas Amerikoje 
vyksta dėlto, kad agreso
riai vis atviriau grasina, 
garsiau griežia savo danti
mis prieš didžiausią pasau
lyje- demokratiją, 
pavojus vis L. L________ _____ _________
Šios Šalies link. forma, bet įvedama raudonosios

Bu fnn npi^ihnžimii pi.1 armijos vadovybės laipsnių ženk- . bu tuo peisiiauzil U GI jaj yjsį buv. Lietuvos kariai per 
kime VISI, nes to reikalatl- au mėnesius prisaikdinami So
ja dėkingumas, laisvės iy (vietų Sąjungai. Sovietų Sąjunga 

kuriomis visi pasisavina visą Lietuvos kariuo-

nimo įvykius ir juos realiai 
vertiname.

Kinų tauta bene šešis kar
tus gausingesnė už japonus 
turi trauktis iš savo žemių 
ir užleisti jas okupantui. 

■Dėl ko? Dėlto, kad kinai 
'iki šiol tikėjo gerais kaimy
nų norais, savitarpyje bu
vo labai susiskaldę, dizor- 

Iganizuoti. Tik kuomet ja
ponai pradėjo plėšti vieną 
provinciją po kitos kiniečiai 
išbudo iš letargo ir, vado
vaujant gabiam vadui gene
ralisimui Kai-Šekui stengia
si bent likusias savo terito
rijas išgelbėti nuo okupan
tų.

Galima būtų suminėti vi
są eilę faktų, kai mažesnės,

Prezidento pasirašytą; šian
dien niekam nepaslaptis, 
kad Amerika savo gamybos 
ginklais — laivais, lėktuvais 
ir amunicija žymiai sustip
rino Anglijos pajėgumą. Pa
rama Anglijai numatoma ir 
toliau.

Tas pats Amerikos Legi- 
jonas irgi radikaliai pakeitė 
savo nusistatymą. Metinė
je konvencijoje, įvykusioje 
pereitą savaitę Bostone, l'e- 
gijonieriai pilnai užgyrė vi
suotiną konskripciją, užgy
rė vyriausybės teikiamą pa-į
rainą Anglijai ir ragina ją'kaip tokios
tą paramą išplėsti kuo la
biausia. Toliau legijonieriai 
ragina išplėsti kooperaciją 
su visomis tautomis, kurios 
tik priešinasi agresoriams, 
nors dėlto prisieitų atsiža
dėti savo ramybės ir saugu
mo.

Čia neprošalį pažymėti, 
kad Amerikos Legijono nu
sistatymas turi didelės reikš
mės. Jis atstovauja virš mi
lijono pasaulinio karo da
lyvių. Jie yra pergyvenę 
daug vargo, daug pavojų, 
nevienas praradęs savo svei
katą, nekalbant apie mate
rialius nuostolius paneštus 
sąryšy su karo prievolės at
likimu. Vienok jie radika
liai pakeičia savo nusista
tymą. Jie sako, kad Ameri
ka toliau negali sėdėti ran
kąs sudėjus, pasitikėti nu
maldymų (appeasernentų) 
politika, kuri tik artina prie 
karo. Agresoriams tokia po
litika patinka, nes jie daug 
lengviau apsidirba su to
mis valstybėmis, kurios ti
kėdamos gerais jų norais, 
užtikrinimais visai nesiruo
šia atremti priešą. Tokius 
užtikrinimus turėjo Norve
gija, Danija, Holandija, 
Belgija ir Luksemburgas, 
vienok jos buvo užkluptos iš 
pasalų ir šiandien jos de
juoja po okupantų jungu.

Mes nesame karo šalinin
kai, kraujo ir žudynių ne- 
megiąme, bet sekame gyve-

net

pra- 
miš- 
Kad 
aša- 
dai- 
dai-

“— Leiskit į tėvynę, leiskit 
pas savus.. . Tik dabar mes 
pilnai pajutom, kaip ji skam
bėdavo kitados tremtinių lū
pose.

“Dabar didelė dalis atvyku
sių J Vokietiją lietuvių gyve- ; 
na Berlyne. Vietos adminis
traciniai organai su lietuviais 
labai korektiški. Tik, žinoma, 
patiems lietuviams nemažai 
rūpesnių pradėt gyvenimą vi
siškai iš naujo.

“Nemaža džiaugsmo sudaro 
ir lietuviškos pamaldos, ku
rios dabar būna Berlyne kas 
sekmadienis 10 :30 valandą. Ga
lingai ir gaivinančiai skamba 
lietuviškos giesmės garsas. 
Mielai paguodžia pamokslo žo
džiai :

“— Su kunigu ant patenos 
aukokite ir jūs savo rūpesčius 
drauge su vargu tų, kurie pa
siliko tėvynėje...

“Kiek daugiau rūpesčių tiems, 
kurie atvyko su šeimomis, su 
mažais vaikais. Vakar suti
kau vieną tokį.

“— O pats gi kaip manai su 
badu ir giltine kariauti?—klau
siu.

“— Taigi, matai, turiu brolį 
Amerikoj... Kad jūs žinotu
mėte, kaip daugelio akys da
bar nukreiptos į Ameriką!..”

BIJOJO DIEVO
RŪSTINTOJO

Sykį, šv. Jonas, Efezos mies
te įėjo į vienus namus pasikal
bėti su pažįstamais. Jam ten e- 
sant, štai įėjo į namus visiems

• žinomas miesto bedievis. Pama-
ME TAUTOS PAVOJUJ tęs jį šv. Jonas tarė-:

Į Gausi lietuvių išeivija la- ___ uuvu pauciięO) ri _
bai daug padėjo Lietuvai, namus į kuriuos Dievo rūstinto-: riuos jis pirmiau sušelp-

IŠEIVIJOS ROLĖ RŪSČIA-

GERAS ATSAKYMAS 
BEGĖDŽIAMS

Savaitraštis “Amerika’' Į 
duoda tokį atsakymą bėgė-į 
džiams Maskvos agentams:

“Maskvos agentai lietuvių I 
visuomenę bando įtikinti, kad 
Lietuvos pabėgėliai Berlyne 
neverti jokios amerikiečių pa- , 
ramos. kad jie dirba Hitleriui j 
ir tt. Girdi, pabėgo tik liau
dies priešai, nes Lietuvoje 
teisingi žmonės nesuimami ir 
tt.

“Bet ką bloga Lietuvos liau
džiai padarė Dr. Juozas Lei- 
monas, vienas pirmųjų Lietu
vos savanorių, ‘ 70,000 pavasari
ninkų, tikrų kaimo sūnų ir 
dukterų vadas ? Jis nežinia kur 
išgabentas.

“Ką bloga padarė Dr. Ig. 
Skrupskelis, geriausio katali
kų dienraščio ir turiningiau- 
sio Lietuvoje mėnesinio žur
nalo redaktorius? Jis irgi ne- 

( laisvėje.
“Ką bloga padarė Jonas 

Štaupas. buvęs Ateitininkų Fe
deracijos generalinis sekreto
rius? Jis įmestas kalėjiman 
ir ten mirtinai nukankintas.

“Leimonas ir Štaupas tauti
ninkų diktatūros laikais, gin
dami liaudies teises, buvo ne
trumpą laiką kalinami ir ki-

ypatingai jos krūtingaisiais Jas atėjo.” 
gyvenimo momentais. Da
bar Lietuva yra patekusi į __
didžiausią nelaimę ir jos dė- Sykj. 
mesys vėl nukreiptas į išei- ‘ ’
viją. Padėtis, anot “Dar- Įėjo; 
bininko”, yra pesimistinga.

“Jos rankos suvaržytos ir Į 
burna užčiaupta. Rankas su
rakino milijoninė i 
armija, gi ant burnos uždėjo 
mirties antspaudą brutališka 
bolševikų cenzūrą. Mes norė
tume ją gelbėti, bet visiškai 
nežinom, kuriuo būdu ir ko
kiais keliais. Kol kas tik pra
dedam dairytis ir vargais ne- 

' galais rankioti šykščius fak- 
į tus, kurie nesiduoda tiksliai 
| apčiuopiami dėl begėdiškai 
į skleidžiamų bolševikiškų me- 
! lagysčių. Vien spėliojimais 
i verstis tegalime.

“Mūsų spėliojimai labai pe- 
simistingi. Vienas baisiausių
jų tai toks: jei bolševikai il
giau Lietuvoj užtruks, tai jie 
išauklės tokią jaunuomenę, su 
kuria mes nebesusikalbėsim. 
Išaugs ištisa karta gerokai ap- 
rusinto, patvirkusio ir sube- 
dievinto jaunimo. Su tokia 
bedievybės bei nutautėjimo 
užuomazga teks sunkiai ka
muotis. Tad kas gi daryti? 
Kaip blogiui už akių užbėgti. 
Tuo atžvilgiu mes esame be
jėgiai, nes bolešvikai šeimi
ninkauja kaip tinkami ir mums 
nėra kaip jų darbą sutrukdy
ti. Esame tarsi tas sūnus, ku
rio tėvą ir motiną užpuolė plė
šikai anapus gilios nepereina
mos upės, ir mūsų akyse juos: 
drasko ir smaugia. Kol kas 
mums viena išeitis tesimato: 
taupyti ir ugdyti Lietuvos gel
bėjimo kapitalą ir savo tarpe 
gilinti religinį ir tautinį su
sipratimą, kad būsimame su
sirėmime su bet kokiais išsi
gimėliais ar bedieviais turėtu
me pakankamai pajėgų ir savo 
būklę apginti ir nukamuotai' 
Lietuvai moralinės paspirties 
suteikti.”

Ketvirtasis tarė: “Aš buvau 
pakeleivis ir tu mane priėmei.” 

Penktasis tarė: “Aš buvau ka
lėjime ir tu mane aplankei.”

Šeštasis tarė: “Aš buvau ligo
nis ir tu mane aplankei.”

Septintasis tarė: “Aš buvau 
miręs ir tu mane palaidojai.”

Ir mirštantis žmogus atsiminė, 
“Aš turiu eiti iš čia, nes Die- kad gyvenime jis daug gerų dar- 

vo bausmė gali paliesti šituos bų buvo padaręs, ir kad tie, ku
pė, dabar 

T. danguje meldžiasi už jį. Jis žiū
ri aukštyn į dangų ir mato, tary
tum, dangus atsidarė ir Jėzus 
jam maloniai sako: “Ką padarė
te vienam iš Mano mažiausių bro
lių, Man padarėte. Ateik į lai
mės vietą, kurią Aš tau priren
giau,” . v

Septyni angelai nuneše jo sielą 
Į į dangų. T.

užpuolikų neapleisti 
rnždpin tiki.

SEPTYNI ANGELAI
sergąs žmogus gulėjo 

šalę kelio. Pasikelti jis nebega- 
; jis jautė, kad mirties va- 

Įlanda jam artinasi. Nėra kas čia 
i jam padėtų, jį surmintų, pa- 
I šauktų kunigą. Silpnu balsu jis 
sau kalbėjo: “Dievas pažadėjo

i tų, kurie Jam pasi- DĖKINGUMAS DIEVUI
Vienas jaunikaitis man pasako

jo apie savo gyvenimą. Jis sake: 
“Aš, kaip ir kiti jaunieji, norėjau 
pasaulio linksmybėmis, džiaugtis. 
Bet sykį knygoje aš perskaičiau 
tokį sakini: ‘Yra žmonių, kurie 
murma ir zurza, kam Dievas prie 
gražių rožių dyglius pridėjęs. 
Bet kodėl jie nepadėkoja Dievui, 
kad Jis prie dyglių pridėjo ro
žes !’

“Tai perskaitęs aš supratau, 
• kad gyvenimas turi būti dėkoji
mas Dievui už Jo visas gerybes. 

| To dėkingumo neparodysime, jei

Liūdna ir griaudu jam buvo 
vienam mirti. Jis pradėjo mels
tis, bet nuolatiniai mintis jį var
gino, kad Dievas jį apleido. Ta
čiau, pažadinęs savo širdyje 
gaįlestį, jis dar karščiau pra
dėjo melstis. Ir štai, jis mato, 
kad prie jo stovi septyni ange
lai. Nustebęs žmogus tarė: “Die
vo angelai, ko jūs čia atėjote?”

Pirmas angelas tarė: “Aš bu
vau alkanas ir tu mane pavalgy
dinai.”

Antrasis tarė: “Aš buvau iš
troškęs ir tu mane pagirdei.” -------------- „----- -r-----

Trečiasis tarė: “Aš buvau nuo-i negyvensime visa darydami Die
gas ir tu mane apdengei.” Ivo didesnei garbei.” T.

AR REIKIA LIETUVOS PILIEČIAMS 
REGISTRUOTIS SOV. RUSIJOS 

KONSULATUOSE?

KOMISARAI NAIKINA LIETUVOS
KARIUOMENĘ

Formaliai prijungus nepriklau.’ 
somą Lietuvos valstybę prie So
vietų Rusijos, dabar jau oficiali- 
niai paskelbtas nutarimas apie 
Lietuvos kariuomenės panaikini
mą. Pagal šį nutarimą, Lietuvos 
“liaudies kariuomenė” perorga
nizuojama į raudonosios armijos 
šaulių teritorinį korpusą. Lietu
vos kariuomenė įjungiama į Pa
baltijo ypatingosios karo apygar
dos kariuomenės sudėtį. Ligšio
linė karo mokykla paverčiama 
raudonosios armijos pėstininkų 
mokykla. Naujokų registracijai 
vykdyti ir privalomos karo tar
nybos dalykams spręsti vietinio 
karinio valdymo organai peror
ganizuojami į karo komisariatus 
ir perduodami Pabaltijo ypatin- 

- ■ , .’ gosios karo apygardos žiniai.
RaCl JŲ šaulių korpuse paliekama Lietu- 

arciau slenka vos “liaudies kariuomenės” uni-

STUDENTAMS IR MOKI
NIAMS NĖRA VIETOS 
Sovietų kariuomenei okupavus 

visus žymiuosius Lietuvos mies
tus, butų stoka Lietuvoje daro
si stačiai katastrofinė. Iš Vil
niaus pranešama, kad ten nei už 
didžiausius pinigus besimokąs 
jaunimas negali rasti kambario. 
Tokia pat padėtis Alytuje. Stu
dentai ir gimnazistai priversti 
ieškoti kambario net apylinkių 
kaimuose pas ūkininkus. Tokiu 
būdu jie, eidami į mokyklas, bus 
priversti klampoti kilometrus. 
Tokia pat padėtis Kaune, kur 
studentai apgyvendinami mo
kyklų koridoriuose ir rūsiuose.

(J. Paleckio) autoritetu griežtai 
patvirtino, kad “Lietuvos kariuo
menė pasilieka” ir toliau, prirei
kus gins Lietuvos nepriklauso
mybę ir laisvę.” Bet tautos išga
mos J- Paleckio autoritetas ne
daug reiškė prieš Maskvos valdo
vus. Todėl jau. po dviejų dienų, 
t. y. liepos 2 d. Maskvos įsaky
mu, buvo priimtas nutarimas, ku
riuo Lietuvos kariuomenė paver
čiama Lietuvos liaudies kariuo
mene. Tuo pat metu buvo įvesti 
politiniai vadovai, o kariuomenė
je įsteigtas propagandos skyrius. 
Šių politinių vadovų ir propagan
dos skyrių pastangomis kariuo
menės disciplina buvo greit su
griauta, kad kariai buvo vedžio
jami po mitingus, kuriuose žyde-!
liai švaistėsi su raudonomis vė- nacionalo vertimą ir tt. Aišku, 
liavomis. Tuose mitinguose ka-Įkad jos tai daro ne savo laisva 

valia, bet okupantų verčiamos.

UŽPLŪDO RUSIŠKOJI 
LITERATŪRA

Lietuvos knygų rinką Atžplūdo 
rusiškoji literatūra. Paskutiniuo
ju laiku nacionalizuotosios Kau
no knygų leidyklos kito nieko 
neleidžia, kaip rusiškuosius ver
timus, Stalino portretus, inter-

privilegijos, 
turime teisės naudotis.

Lietuvoje Rodomos Tik 
Sovietiškos Filmos

Lietuvos kino teatruose dabar 
rodomos tiktai sovietiškos fil
mos. “Darbo Lietuva’’ skundžia
si, kad žmonės tų filmų nesu
prantą, nes nemoką rusų kalbos. 
Todėl reikią dėti daugiau lietu
viškų užrašų.

menės apginklavimą ir turtą, tro
besius, bylas ir archyvus, kurie 
perduodami Pabaltijo ypatinga
jai karo apygardai.

Šia proga tenka prisiminti, ko
kiomis apgavikiškomis priemo
nėmis Lietuvos okupantai ėjo 
prie Lietuvos kariuomenės pa
naikinimo. Dar birželio 30 d. bu
vęs Krašto apsaugos ministras 
gen. Vitkauskas per radiją pasa
kė kalbą, kurioje pasirėmęs vy
riausiojo ginkluotų pajėgų virši
ninko Respublikos prezidento

rių vardu buvo priiminėjamos 
politinio turinio rezoliucijos, su 
kuriomis Lietuvos kariai neturė
jo nieko bendro. Nors pačioje 
Sov. Sąjungoje buvo pripažinta, 
kad vad. politiniai vadovai tiktai 
griauna kariuomenę, todėl tie 
“vadovai” buvo pašalinti, bet

BEDARBIUS VARO 
Į PROVINCIJĄ

Medicinos darbuotojų profsą
jungos Kauno skyriaus laikino-

vauuvai muvv paoaiinii, mvl. j------- o —

Lietuvoje okupantams rūpėjo ka-1 ji valdyba įspėja savo narius be- 
riuomenes discipliną sugriauti, darbius, kad jie turi važiuoti tar- 
. 1-1.1* ii 1 • T—* 1 t 1 J v I ee

inauti į provinciją. Jeigu jie to 
nedarysią, būsią iš bedarbių są
rašo išbraukti 3 mėn. Jiems pa
kartotinai atsisakius vykti,į pro
vinciją, būsią išbraukiami 6 mėn.

todėl tokie “vadovai galėjo lais
vai dirbti savo pragaištingą dar
bą. Dabar, įjungus Lietuvą į 
Sovietų Sąjungą, kaip matėme, 
Lietuvos kariuomenė panaikina
ma. Kiek Lietuvos karių įeis į 
steigiamą “šaulių teritorinį kor
pusą”, taip ir nepaskelbta. Bet 
viena aišku, kad nuo šiol Lietu
vos sūnūs gaus ginti imperialis
tinius Maskvos valdovų tikslus.

Tėvai-motinos, apdrauski- 
te savo vaikus LRKSA!

Lietuviškai rašanti Ma-1 
skvos agentų spauda jau ku
ris laikas ragina'Lietuvos pi
liečius ir iš Lietuvos kilusius, į 
bet dar- Amerikos pilietybės* 
neįgijusius, registruotis So
vietų Rusijos konsulatuose. 
Pavyzdžiui, Brooklyno “Lai
svė” rugsėjo 11 dienos nu
meryje primena, kad visi 
Lietuvos piliečiai turį regis
truotis Sovietų Rusijos kon
sulatuose. Na, bet tai tik bu
vo pirmas pranašas, kuris 
pasirodė net uolesnis ir už 
Sovietų Rusijos ambasadą 
Jungtinėse Amerikos Val
stybėse, nes pastaroji apie 
reikalą registruotis teišdrįso 
paskelbti rugsėjo 21 dieną.

Šia proga tenka išaiškin
ti, ką tai reiškia registravi
masis Sovietų Rusijos konsu
latuose. Pirmiausia užsire
gistravusieji visam laikui ne
betenka Lietuvos pilietybės, 
nes registruodamiesi laisva 
valia įgyja Sovietų Rusijos 
pilietybę. Besiregistruojan
tis taip pat turi žinoti, kad 
jis neša moralinę atsakomy
bę prieš nepriklausomą Lie
tuvos Respubliką ir prieš vi
są lietuvių tautą, nes jo žy
gis Lietuvos okupantų bus 
paskaitytas pritarimu įvyku
siai okupacijai. Iš kitos pu
sės kiekvienas turi atsiminti, 
kad Sovietų Rusijos pilietis 
nėra pilietis to žodžio pras
me, kuria jį supranta visas 
kultūringasis pasaulis. Pir
miausia pačioje Sovietų Ru
sijoje ■ gyvenantis “pilietis” 
yra vergas pilna žodžio 
prasme, nes jis jokių teisių 
neturi, išskiriant teisę gar
binti “Stalino saulę”, ar 
‘^Stalino saulės konstituci
ją”. Toks “pilietis” gali bū
ti be teismo suimamas, įka
lintas, ištremtas ir, pagaliau, 
sušaudytas. Bet jei Sovietų 
Rusijos “piliečiui” pasitai
ko gyventi užsienyje, tai jis 
taip pat yra laikomas atitin
kamoje drausmėje. Jo pasi
elgimai atitinkamų pareigū
nų atydžiai sekami. Jei kas 
atrodo įtartina, tokiam “pi
liečiui” įsakoma grįžti į 
Maskvą pasiaiškinti. Jei 
Maskvos komisarams atro
dys reikalinga, tiems užsire-

Į gistravusiems “piliečiams” 
( gali būti Įsakyta grįžti urmu. 
Tai, kiekvienas pasiruošęs 

i registruotis turi turėti galvo
je, kad jam kiekvienu mo- 
iinentu gali būti įsakyta grįž
ti į sovietiškąjį “rojų”. To 
rojaus vienas pažymys visiš
kai sutampa su Dantės pra
garu, ant kurio vartų para
šyta “Praraskite viltį visi tie, 
kurie įeinate”. Į sovietiškąjį 
“rojų” patekus išvažiuoti 
vilties nėra, nes eiliniai “pi
liečiai” išvažiuoti neišlei- 
džiami.

Iš kitos pusės reikia at
siminti, kad užsienyje į So
vietų Rusijos “pilietį” žiūri
ma kaipo į nepageidaujamą 
svečią, ar geriau kaipo į 
penktuko  ji. Ne kitaip visi

■ žiūrėtų ir į lietuvį čia Ame
rikoje įsigijusi Sovietų Rti-

• sijos “pilietybę”.
Registravimuisi paskatin- 

' ti metodai taip pat vartojami 
- bolševikiški — grasinimas. 
’ Sovietų Rusijos ambasados
■ Vašingtone skelbime pasa- 
' kyta, kad visi privalo užsi- 
' registruoti nevėliau lapkri- 
’ čio 1 dienos, bet kurie to ne- 
' padarys, vėliau į Baltijos
■ valstybesgrįžti negalės. Nors 
’ Lietuva jau gyvuoja nuo 
’ 1918 metų, bet norintiems į
■ Lietuvą grįžti pilietybė ne- 
1 buvo atsakoma pristačius 
; gimimo metrikos ištrauka iki
■ pat pastarųjų metų, nors jie 
! prieš tai ir nebuvo užsiregis-
■ travę Lietuvos konsulatuose. 
; Bolševikiška tvarka kitokia. 
( Dar vienas dalykas, kuris 
, prašosi atkreipti dėmesį —
• tai Sovietų Rusijos ambasa- 
] dos Vašingtone begėdišku

mas. Jungtinės Amerikos 
Valstybės Baltijos valstybių 
okupacijos nepripažįsta, to
dėl ir tų kraštų pasiuntiny-.

’ bės bei konsulatai čia dar te
beveikia, kurie ir rūpinasi 

] savo piliečių reikalais. Ar 
tik Baltijos valstybių minis
trai neturėtų atkreipti State 

'■ Departamento dėmesį į tai, 
(kad tą nekviestą “pagelbi- 
’ įlinką” ir pretendentą į Bal- 
' tijos valstybių piliečių globė- 
: jus sudraustų.

Lietuvos Piliečių 
Komitetas

"■i
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3ŠIURPULINGŲ ŽINIŲ AKIVAIZDOJE PENKTOJI KOLONA

Dėl pragaištingos ir juo-Į 
I dašimtiškos įstaigos, I 
!praminta Penktoji Kolona, 

Juo toliau juo skaudės-ije tėvynėje Lietuvoje. Žmo- Hitleris lengvu būdu okupa-. JUO toliau, juos auu jj y J vo Austriją, Čekoslovakiją,
mu žinių susilaukiame is nisKumas lemaiauja, nau Kia;Daj0S kraštą Lenkija- - į • , • -s rn ‘mes detume visas pastangas Kfa-peuos Kiasią, nemviją,
tėvynės Lietuvos irris Jų, j,,asi nizuoti į dirbti,Norvegiją, Daniją, Olandi-
kurie išbėgo nuo bolseviKis- p-pgjfgsniam Lietuvos išlais- Ja> Delgiją u Piancuziją. 
kojo teroro. Šiomis dieno- 'yinimui iš šios gadynės bar- Klastingaiss tos k o i o n o.s 
mis gautas laiškas nuo vie-į baru vergijos ir ištiesti bro- smurtais, Stalinas ie karo, 
no žymaus Lietuvos k?tali-‘liška ranką tiems savo bro- Paver£e Estomją^Latviją ir;

siu okupantų ir patekę į fuya’ Ja x enktoji Kolona 
svetimus kraštus, neturi nei j-aiP Pat °Pery°Ja. ir šiame 
pastogės, nei maisto, 
tinkamų drabužių.

Būkime Duosnesni
Tiesa, į Lietuvai Gelbė

ti Fondą plaukia aukos, ta
čiau nedaug. Šiandien mū
sų tautos reikalą* yra tokie į ------------ .
dideli, tokie svarbūs, kadiMiacha per viešąją demons- 
kiekvieną lietuvį šaukte šau- traciją mieste išsireiškė, 
kia prie pasiaukojimo, prie kad tos keturios kolonos dar

i juos nugalabins, likviduos.
Visgi, lietuvių tautai ne

reikia per daug nusiminti. 
Didžiausias pavojus Lietu
vai nėra Hitleris, nėra Sta
linas. Smarkiausias karas 
dabar siaučia ne Prancūzi
joje, ne Britanijoje, ne Vo
kietijoje ar Italijoje. Tik 
vienas karas yra pasaulinis 
ir neliaujantis, Į kuri įsivėlė

LlEfUVOS PABĖGĖLIŲŠELPIMAS VOKIETIJOJE

kų visuomenės vado ir bu-1 Hams, 
viisio valstybės vyro, dabar 
gyvenančio užsieny, kuris, 
tarp kitų dalykų, rašo:

“Gražus sapnas apie mūsų 
nepriklausomybę staiga nutrū
ko. Karas sužadino seną rusų 
imperializmą. Stalinas vykdo 
toliau Nikalojaus Antro sva
jones. Ir vėl mes esame sve
timųjų vergijoje. Tik šį kar
tą daug baisesnėje, negu ca
ro laikais. Lietuviu tauta per
gyvena didžiausią pavojų bū
ti išnaikintai. Neva vardan 
dirbančiųjų labo jau prasidėjo 
masinis inteligentų žudymas. 
Tikslas aišku—išnaikinus švie
suomenę nesunku bus paverg
ti visą kraštą. Naikinimas ei
na negirdėtu tempu. Iš nak
ties tas ar kitas pažįstamas 
prapuola. Verkiančioji šeima 
ateina teirautis, kur padėtas 
areštuotasis, bet niekas jokio 
atsakymo neduoda. Virtinės 
žmonių laukia saugumo poli
cijos koridoriuose, veltui lau
kia.. .”

Katalikų Draugijų ir Vadų 
Likvidavimas

"Baisus likimas ištiko Kata
likų Veikimo Centro vadus. 
Visos katalikų organizacijos ; 
uždarytos, turtas konfiskuo
tas, spauda išniekinta ir už
grobta. Jeigu kas dar nesu
imtas, tai yra neišpasakyto 
teroro prislėgtas. Nežinia ka
da tave suims, iškankins ir 
suardys nervus. Visi Kaune 
vaikščioja galvą nuleidę, nusi
minę ir išvargę nuo nemiego
tų naktų. Niekas netikras ry
tojaus.”

Paleckio Valdžia 
Žaislas

“Esamoji valdžia 
Maskvos rankose, 
reikšmės neturi ir 
do, ką Maskva liepia. Net 
smulkmenose nėra jokio sava
rankumo. Paleckas buvo iš
ėjęs iš proto, matant, kaip 
žudomas kraštas. Krėvė ne
galėjo iškentėti Lietuvos pa
kasynų ir pasitraukė. Sunku 
aprašyti ir- suvokti kas deda
si Lietuvoje. Tai tikras pra
garas žemėje. Kiek yra nu
šautų niekas nežino. Kalbama, 
kad apie 20,000 asmenų yra 
arba areštuotų arba įtraukti į 
juodus sąrašus. Ypatingai per
sekiojami tie, kurie gynė Lie
tuvą nuo bolševių 1918—1920 
metais.”

Bolševikai Pikčiausi 
Imperialistai

Tiesiog neįtikėtina, kad 
Lietuvos žydai pasirodė esą 
mūsų tautos įžūlūs priešai. 
Tame pačiame laiške yra 
rašoma:

“Nepaprastai nachališkai lai
kosi žydai. Jie tikri duobka
siai mūsų nepriklausomybę lai
dojant. Organizacijos visos 
uždarytos, išskyrus komunis
tų partiją. Kaimas baisiam 
nerime, kas bus rytoj. Šven
čionių srityje, po to, kai lie
tuviai likę po Sovietų, para
šė prašymą prisijungti prie 
Lietuvos, tai vyrus išsiuntė į 
Sibirą, moteris į musulmonų 
kraštus, o vaikus—j bezpri- 
zorninkų prieglaudas. Kultū
ringam pasauliui bendrai ne
suprantama bus, kaip tai vi
sa XX amžiuje Europoje ga
li vykti. Deja, taip vyksta ir 
vyksta ant gyvo Lietuvos kū
no. Bolševikai pasirodė pik
čiausi imperialistai ir agreso
riai, nes kam gi jie okupavo 
Lietuvą.”

Žmoniškumo Vardan
Šių ir daugybės kitų šiur

pulingų žinių akivaizdoje, 
mes, laisvosios Amerikos 
lietuviai, negalime sėdėti

Ta Penktoji Kolona

Tik

tik 
Ji 
aklai vyk-

žaislas 
jokios

nei krašte, kaip ir visur kitur.
Penktosios Kolonos ter

minas pirmu kart pavarto
tas civilinio Ispanijos karo 
metu, kada generolo Fran
ko kariuomenė keturiomis 
kolonomis veržėsi į Madri
dą, o Madrido gynėjas gen.

didesnio duosnumo, prie ap-:ne viskas, nes. pačiame 
sidėjimo nuolatiniais mo-i^Hde dar yra ir Penkto- 
kesčiais. Geri patrijotai lie-1 ji Kolona, kuri simpatizuo- 
tuviai šiandien neturėtų, ja gen. Frankui, ir su ja 
laukti paraginimų ir praši-į kovoti kur kas sunkiau, ne-
nėjimų, bet patys savo lais-gu su kitomis keturiomis, 
va valia turi dirbti ir siųsti! Dėl to, gen. Franko laimė- 
aukas aktualiesiems tautos j° karą,^ ir katalikiškoji Is- 
reikalams ir pabėgėlių šel- panija išsilaisvino iš po rau- 
pimui per Lietuvai Gelbėti;donųjų priespaudos. Tuo 
Fondą." pačiu Penktosios Kolonos

■r, • > -i t ■ , i noiral'ha ritiniai išnlafinn Vn-
, o Sovietų 

Rusija veltui, bet neteisė- 
ir groboniškai laimėjo

Pastaruoju laiku Lietu- PągąJ'ba naciai išplatino Vo- 
vai Gelbėti Fondan surink- kieĄ]os sį®nas, ”
ta aukų šiose Chicagos pa- . 
rapijose: Švč. Panelės Ne-|tai, 1 ,
kalto Prasidėjimo—$71.60; keletaL1.kltll nepriklausomų 
Šv. Kryžiaus—$21.00: Vi- respublikų.
SU Šventų—$26.20; šv. My- , Kas gi yra ta PenktojiKas gi yra ta Penktoji
kolo—$15.50; Švč. Panelės Kolona?
Gimimo par.—$40.00; Pau- Imant mūsų tėvų žemės 
liną Rimkus, Chicago pavergimą, Penktoji Kolo- 
Heights, III., $5.00. šios lia yra niekas kitas, kaip 
aukos surinktos prakalbose. tlk mūsų tėvynės išgamų ir 

pardavikų gauja, į kurią į-Ten, kur jau yra susior- Pai’aaviKų gauja, j Kurią i- 
ganizavę Lietuvai Gelbėti eina. V1S| vidujiniai priešai 
Fondo skyriai ar tai prie;11 tie> kui_ie kitoje šalyse 
Federacijos skyrių ar atski-HJadeda • musų, tautos išgu
rai, prašome pranešti, suda- moms panaikinti numylėtą 
rytų valdybų vardus ir ad
resus. Rengiantis prie di-į 
dėsnio aukų rinkimo vajaus,1 
tai būtinai reikalinga turėti 

i centre.
Tautiečiai, < 

baisias Lietuvos ____ _
kančias ir matydami tautai 
didelį p a v o j ų, 1 
darbštesni ir duosnesni!

Leonardas Šimutis 
2334 S. Oakley Ave., 
Chicago, Illinois.

mūsų Tėvynę Lietuvą.
Kas gi jie? Kaip dau- 

;gel? Kaip juos pažinti?
Dabarties ir ateities isto

rija juos minės dabartinių

5. Tie, kurie darbuojasi 
kuri ■ įgyvendinti rasinę, religinę

ir politinę neapykantą; ir 
Tie, kurie nestoja į tautos 
gynėjų eiles ginti savo tėvy
nės laisvę.

6. Tie, kurie griauna šei
mą ir favorizoja lengviems 
divorsams, laikinoms bičiu- 
lingoms vedyboms ir propa- 

jguoja gimdymo kontrolę.
7. Darbdaviai, kurie at

sisako taikintis su darbinin
kais socialinio teisingumo 
sąlygomis; ir darbininkai, 
kurie reikiamai neatlieka 
geros dienos darbo, kai gau
na gerą užmokestį.

8. Darbo Sąjungų vadai, 
kurie neteisingomis priemo
nėmis išnaudoja darbininkų 
gerovės fondus, kurie netei
sėtai sukelia riaušes, strei
kus, ir lydi prie kruvinų 
susirėmimų, net žudynių.

9. Policija, kuri užsimer
kia ir nemato nusikaltėlių 
ir plėšikų, bet dažnai suima 
ir įtaria visai nekaltus žmo
nes.

10. Teisėjai, kurie nepa
smerkia ir paleidžia prasi
žengėlius ir kriminalistus, 
bet smerkia visus tuos, ku
rie sąžiningai eina savo pa
reigas, laikydamiesi teisin
gumo dėsnio ir saugodami 
gyventojų gerovę.

11. Tie visi lietuviai, ku
rie atsisako nuo darbo ir 
pasiaukojimo mūsų tautos 
reikalams, kurie atsisako 
gelbėti pavergtąja! Lietu
vai, kurie nenori eiti į tal
ką padėti numylėtai mūstj 
Tėvynei išsilaisvinti iš žiau
riosios Sovietų Rusijos ne
laisvės ir vergijos.

12. Tie visi lietuviai, ku
rie, būdami katalikais, atsi
metė nuo katalikų tikėjimo, 
ir tie, kurie paneigė tikėji
mą ir dabar garbina ateisti
nio komunizmo tėvą Lėni- jų jau nebegalima gauti. Preky- 
ną ir jo įpėdini kruvinąjį bos komisaras išleido Įsakymą, 
kraugerį Staliną. kuriuo Visiems pirkėjams įveda-

O ką gi besakyti apie mi pirkimo lapai, pagal kuriuos 
tuos mūsų inteligentus, pro- parduotuvės parduoda tekstilės, 
fesijonalllS ir biznierius, ku- galanterijos, odos ir avalynės 

>. Šiems lapams gauti rei
kia pereiti ištisas stacijas. Ta
čiau su tokiais sunkumais gau
ti pirkimo lapai dar nieko ne
duoda, jeigu negaunama pačios 
prekės.

Turime tikslių žinių, kad Lie
tuvos parduotuvėse beveik visiš
kai nebegalima gauti nei teksti
lės, nei avalynės, nei galanteri
jos prekių. ( Todėl dabar ir įves
ti šie lapai, kurie tačiau gyven
tojams nieko nepadės, hes pre
kių visvien nėra. Labai daug 
prie Lietuvos ištuštinimo prisi
dėjo raudonarmiečiai, ypač kari
niu’ >d, kurie pirmomis dienomis 
pirkosi viską, ką Įmanydami. Y- 
pač iš komunistinio rojaus atvy
kusių raudonarmiečių akys užsi
degdavo, pamačius tekstilės ir o- 
dos prekes, tad jie pirkosi šių 
prekių, todėl jų pirmiausia ir 
pristigo.—Užteko laimingo gyve
nimo po Stalino konstitucijos 
saule 3 mėn., kad jau pritrūktų 
drabužių, baltinių ir avalynės! 
Kas bus dar už 3 mėnesių?

Rugsėjo 12 d. rašytame 
laiške p. St. Kuzminskas, pir
mininkas komiteto nuo rau
donojo teroro pabėgėliams 
šelpti, rašo iš Berlyno, kad 
pabėgėlių skaitlius didėja

ue keletas ar tuzinas įj<as nakti, kas dieną. Atbė- 
riaujancių valstybių, bet kai;o-gliai, žinoma, ni’eko su sa- 
yienas vyras ir moteris pla- vįm neatsineša, tik gyvybę; 
čtame civilizuotame pasa.u- eSama ir tokių pabėgėlių, 
lyje. 1 as karas, tai pagoniz- ^urįe atbėgti nebegali. Varg
ino karas pries krikščiony-j g ^^a ypač drabužiu, U A Liza T— I r iviinvicT I x
lyje. Tas karas tai pagon: kurie atbėgti nebegali. Varg

Atleisk mums, Dieve, 
lūšiškiai broliai lietu-

OC. 
ka 
viai atsidūrė tai vienoje, tai 
kitoje pusėje, nes dažnai 
susilieja su pagonimis ir at
eistais, ir dažnai vienijasi 
su nekrikščionimis. Todėl, 
visų pirma mūsų broliai lie
tuviai turi būti tvirtais ir 
galingais krikščionimis, ir 
mumyse teliepsnoja žydru
sis tikėjimas ir klesti visos 
krikščioniškosios dorybės. 
Tuo gyvenimu sukursime 
moralinę atmosferą, ir mū
sų tautos nenugalės nė ko
munizmas, nė nacizmas. Po 
visų bandymų ir karionių 
mūsų tauta taps tyresnė, 
skaistesnė ir garbingesnė, 
nusikratydama visų niekšų 
išgamų, ir nugalės savo pri
spaudėjus ir priešus. Ji iš
silaisvins iš nelaisvės ir 
vergijos! Netolimoje atei
tyje, numylėta mūsų Tėvy
nė Lietuva bus vėl laisva ir 
garbingesnė valstybė, nes 
mūsų tauta krikščioniškoji 
didvyrių ir galiūnų tauta!

A. T. (Samata)

nes su valgiu dar pusė bėdos. 
Bebėgant nuo raudonų už
puolikų, drabužiai suplyšo. 
O čia ateina šaltos rudens 
naktys, o k:ek vėliau ir žie
ma. Bet pasiųsti šiltų drabu
žių neįmanoma dėl karo a- 
pystovų. Tik piniginė pagel- 
ba būtų efektyvė. šiomis 
dienomis Pasiuntinybės ir 
Konsulatų tarnautojai ir vie
nas kitas iš visuomenės su- 

ūmetę vieną šimtą dolerių

LIETUVOJE ĮVESTOS 
KORTELĖS VISAI 

EILĖJ PREKIŲ
Tris mėnesius po bolševikų šei

mininkavimo Lietuvoje jau Įves
tos kortelės visai eilei prekių, nes

kuriuo visiems pirkėjams įveda-

sunrasdami sliuudžiausių musų dienų iš-
- žinnnin Samomis- Niekas negali, jų,rie gyvena tarp mūsų išei-prekes žmonių SuSkaičiuoti. Faktų švieso- ” ’ ’ ■ ’ - F

būkiinei^e’ vien atsitinkančių 
rmnfvlriu o-nlima inns nnžin-

suskaičiuoti. Faktų švieso-

BOLŠEVIKŲ “ROJAUS 
VAISIAI JAU 

BRĘSTA
Plentuose ir šiaip keliuose te

matyti bolševikų dalys. Civilinių 
gyventojų judėjimas visiškai su
stojęs. Ypač’ visus gyventojus 
nepaprastai varžo 10 kilometrų 
pasienio zona, kurioje judėjimas 
tegalimas su specialiniais leidi
mais, kurie labai sunkiai išduo
dami. Tikrovėje ta zona yra pla
tesnė, nes gyventojai, bijodami 
netyčia įeiti į draudžiamąją zo
ną, jau iš tolo vengia tų apylin
kių. Taip pat ilgą laiką buvo 
sustojęs bet koks geležinkelių 
susisiekimas, nes okupantai vi
sus geležinkelius persiuva iš eu- 
ropejiško pločio į rusiškąjį. Ū- 
kininkai į miestą nevažiuoja ir 
išviso stengiasi būti namie. Ne 
tik centro, bet ir vietinėse pro
vincijos Įstaigose sėdi nepapras
tai daug nemokšų, kurie paskir
ti iš komunistuojančių arba žy
dų gaivalo tarpo. Šie tariamie
ji valdininkai, neturėdami jokio 
supratimo apie darbą, tiktai gai
šina gyventojus. Mažiausiam 
klausimui išspręsti reikia laukti 
savaites, nes jau ir Lietuvoje 
pradeda veikti komunistinė biu
rokratija, kurioje visi valdinin
kai bijosi prisiimti atsakomybę, 
todėl byla vaikščioja nuo apa
čios iki viršaus. O administra
cijos viršuje irgi sėdi štnonės, 

sudėję rankas, užsikimšda- kurie Prisibij° užrūstinti pačius 
mi ausis ir negirdėti to vi- okupantus. Todėl gyventojų ke-
so, kas dedasi mūsų seno- liami reikalai nejuda iš vietos.

nuotykių galima juos pažin
ti, kokie paukščiai jie yra.

Tačiau, kiekvienas, kuris 
pasiryžęs bent maža dalim 
puldinti savo tautos mora
lę, jau priklauso Penktąjai 
Kolonai, nes juodašimtiškai 
dirba kitos valstybės nau
dai.

Čia duodame keletą nuro
dymų, iš kurių lengviau 
juos pažinti pavyzdžiais.

Štai, Penktosios Kolonos 
nariais yra:

1. Laikraščių redaktoriai, 
literatai, kalbėtojai, vadai, 
veikėjai ir visi kiti, kurie 
garbina kruvinąjį carą Sta
liną ir jo komisarus; kurie 
i padanges kelia Lietuvos 
išgamas ir pardavikus; ku
rie simpatizuoja ir remia 
raudonųjų kraugerių vanda
lų-despotų ir žiaurių pri
spaudėjų brutalius žygius; 
kurie pritaria, kad mūsų 
Tėvynė Lietuva būtų suso- 
vietmta ir mūsų tauta sube- 
dievinta.

Laikraščių redaktoriai, 
tam tikri rašytojai ir ko- 
lumnistai, kurie rašo viso
kių išpūstų dalykų, kontu- 
mėliškai puola ir smerkia ti
kinčiųjų religinę pasaulėžiū
rą ir tėvynainišką meilę, su
galvoja nebūtų pragaištingų 
naujienų ir fabrikuoja su- 
klastuotas kenksmingas ži
nias, slėpdami tikrovę ir už
tylėdami tiesos reiškinius.

3. Tie, kurie rašo ir sklei
džia nepadorias šlykštybes, 
kurie scenoje stato tvirki
nančius spektaklius, kurie 
agituoja už laisvą meilę, 
etc.

4. Tie, kurie demoralizuo
ja padorius ir nekaltus žmo
nes, ir skelbia, kad nėra 
Dievo.

vių ir minta iš musų brolių i 
tautiečių, bet yra atitolę ( 
nuo tautinio veikimo, ir ne- 1 
mato reikalo, nė naudos lie- < 
tuviais pasilikti? Apie to- j 
kius gerb. kun. J. Karalius 
teisingai reiškia: “Šiandien • 
daugelis lietuvių biznierių ; 
ir profesiojonalų darbuoja
si Įvairiose amerikoniškose 
organizacijose, o prie lie
tuviškų visai nepriklauso. 
Kiti gi net ir lietuviškų baž
nyčių vengia. Nuo to nu
kenčia jie patys ir mūsų 
tauta. Nes žmogus, kuris 
išsižada savo tautos ir pri
sišlieja prie kitos, tampa 
išmata vienos ir pasturlakų 
kitos.”

Kariaujančių valstybių ar
mijos, laivynai, orlaiviai ir 
propagandos mašina, tai ke
turios kolonos. Tačiau, 
Penktąją Koloną sudaro vi
sokio plauko agentai, disci
plinuoti espionažo pareigū
nai, slapti sekliai ir ištikimi 
šnipai krašto viduje arba o- 
peruojantieji kituose kraš
tuose savo tėvynės naudai. 
Tie lietuviai, kurie priklauso 
prie Penktosios Kolonos ir 
išdavikiškai dirba kraugerių 
ir grobonių despotų-diktato- 
rių, Hitlerio ar Stalino, 
naudai ir gerovei, yra vidu
jiniai ir išoriniai mūsų tau
tos priešai, kurie nusipelno 
niekšų ir išgamų vardo. Juk 
tos Penktosios Kolonos pa
galba, Hitleris iš Lietuvos 
išplėšė Klaipėdos kraštą, o 
Stalinas pavergė visą Lietu
vą. Tai skaudžiausias smū
gis visai mūsų tautai. Ta
čiau, koki gi nauda mūsų 
dienų išgamoms? Bet jų li
kimas yra nepavydėtinas. 
Mūsų tauta jų netoleruoja 
ir juos viešai pasmerkė, o 
despotiški diktatoriai, ku
riems atsidavė, savo laiku

ukio

($100.00) pasiuntė kabeliu 
tiems bolševikų okupacijos 
tremtiniams. Bet tai yra la
bai mažai, tačiau tai yra tik 
pradžia. Pabėgėlių tarpe e- 
sama vaikų ir moterų. Ame
rikos lietuvių moterų organi
zacijos kviečiamos į savo 
veikimo šio sezono planą į- 
traukti ir pabėgėlių šelpimą 
Prūsuose ir net Prancūzijoje. 
Čia Prancūzijoje esama žy
mus skaitlius studentų liku
sių be pašalpų ir šiaip dar
bininkų. Lietuvos garbės 
konsulas ponas Mallet yra 
sudaręs šelpimo komitetą, 
bet be pašalpų iš svetur ne
daug ko begalima tikėtis iš 
karo perblokštų vietos gera
darių.

Geit). Kuzminskas rašo 
šitaip:

“Mūsų kreiptasi į pašalpų 
organizacijas ir į kelių kraštų 
Raud. Kryžius., Visur rąpįa pa
lankaus mums nusistatymo ir 
net gauta konkrečių pažadų. 
Tačiau ligšiol realios paramos 
nei pinigais, nei rūbais iš nie
kur negauta. O savo ruožtu 
pabėgėlių šelpimo reikalas su 
kiekviena diena darosi vis o- 
pesnis — prasideda ruduo, tu
rimi drabužiai baigia susidė
vėti. Apskritai reikalas dide
lis, nes net ir tie, kur gau
na darbą, tegali kaip svetim
šaliai uždirbti tik butui ir 
maistui, o aprangai ir šeimai 
nieko nelieka. Taigi pabėgė
lių šelpimo reikalas net ir tuo 
atveju, kai jų daugumas tu
rėtų darbą, vistiek bus 
nas. Dėl to kiekvienu 
ju turi būti panaudotos 
pastangos, išmėginti visi 
mumai gauti tam taip reika
lingų lėšų.

“Berlyno lietuvių savaiti
niai subuvimai vyksta kas 
penktadienis. Į juos susiren
ka kone visa lietuvių koloni
ja. Ten pasiinformuojama, 
susigyvenama.

.“Dvasiniams reikalams yra 
gautos lietuviškos pamaldos ir 
jau 8 rugsėjo Liudgeros baž
nyčioje skambėjo lietuvių gies
mės.

“Atvykstantiems į Berlyną 
pabėgėliams padedama susiras
ti prieinamą pastogę ir teikia
mos ' kitos informacijos kaip, 
kur ir kas darytina gauti dar
bo leidimui ir kitus apsigyve
nimo formalumus atliekant. 
Stengiamasi’ visi pabėgėliai su
registruoti, nustatant jų pro
fesiją ir kitas reikalingas ži-

nias. Ligšiol 48-6 
pė, bet antra tiek 
kė.

“Visi pabėgėliai 
be jokios mantos ir be ištek
lių. Jiems reikia žieminių ap
siaustų, kostiumų, megstinių, . 
pirštinių, kojinių, batų, skal
binių. Bet Sąjunga neturėda
ma pati nei pinigų, nei kitų 
dalykų, negali teikti pabėgė
liams tiek ir tokios paramos, 
kiek ir kokios jie privalo. Da
roma viskas, kas esamomis ap
linkybėmis galima daryti, pa
sitikint, kad gera valia ir tau
riomis pastangomis tiek Są
jungos žmonių, tiek tų lietu
vių, kurie šiame dideliame dar
be ateina Sąjungai talkon, pa
siseks apsaugoti netekusius 
tėvynės mūsų tautiečius nuo 
materialinio ir moralinio skur
do, nuo to emigrantiško su
nykimo, kuris šiuo metu kaip 
tiktai gręsia daugumai mūsų 
pabėgėlių.”

Visuomenes tarpe yra įsi
steigę fondai: “Lietuvai 
Gelbėti Fondo” skyriai, taip
gi “Lietuvos Nepriklauso- 
mybėsFondo”skyriai. Tiems 
fondams besitvarkant, au
kos taipgi gali būti siunčia
mos Lietuvos Konsulatams 
ar Pasiuntinybei. L. P. Ž.

jau 
dar

yra

atsilie-
neatsa-

išbėgę

būti- 
atve- 
visos 
gali-

BOLŠEVIKU REFORMOS 
DEZORGANIZUOJA 

VISĄ GAMYBĄ
Nežiūrint okupantų bausmių ir 

draudimo, kaime tebeina vadina
mas sabotažas. Dabar vykdomo
ji “žemės reforma" tiek dezorga
nizavo visą gamybą, kad baimi
namasi del visokių galimų nepri
teklių. Derlius ir šiaip yra blo
gas, o vietomis visai menkas. 
Ypač bloga yra su pašarais. O 
čia dar ūkininkus užplūdo komi
sijų komisijos, kurias reikia ne
mokamai maitinti. Jau nekalbant 
apie tuos ūkininkus, kurie turė
jo nelaimės turėti daugiau kaip 
30 ha žemės, bet ir mažesni ūki
ninkai yra visiškai nustoję ūpo 
dirbti. Nežiūrint visų raminimų, 
ūkininkai yra Įsitikinę, kad ne 
už ilgo jie visi bus suvaryti Į kol
chozus. Pirmieji kolchozai įvai
riose vietose jau steigiami, ne
va iš savanorių bežemių ir ma
žažemių. Greta jų, steigiami 
sovchozai, kurie sudaromi iš buv. 
didesnių ūkių ir dvarų. Jų prie
šakiu dažniausia pastatyti pa
prasti bernai, neturį jokio su
pratimo apie didelio ūkio valdy
mą ir darbų paskirstymą. Tad 
nenuostabu, kad tokiose, sąlygo
se ūkininkai piauna gyvulius, sa
kydami, kad verčiau patys juos 
suvalgys, negu paliks bolševi
kams. Taip pat dažnai Lietuvos 
laukuose matai 
vus ir pašarus, 
sarai nesugeba 
zuoti. Be to, 
darbininkus,
kiši gauti nors kelis hektarus že
mės. Bet jau dabar aiškėja, kad 
komunistų demagogija pradeda 
bežemius ir mažažemius erzinti, 
nes visiems žemės neužtenka.

nenupiautus ja
nes dvarų komi- 
darbų suorgani- 
nelengva gauti

nes kiekvienas ti-

Sovietų Lietuvos liaudies ko
misarų tarybos reikalų valdyto
ju paskirtas Aleksandras Bauža, 
o aukščiausios tarybos prezidiu
mo reikalų vedėju—Jonas Karo
sas.

MALKŲ YRA, BET 
TRANSPORTAS

NEVEIKIA
Sovietų Lietuvos žemes

komisaras paskelbė toki praneši
mą: “Šie metai kuro atžvilgiu 
nebus lengvi; tą visiems reikia 
turėti galvoje ir daryti, kas da
rytina ir kas galima. Miškų ži
nyba yra paruošusi reikiamą ku
ro kiekį, tačiau nereikia pamirš
ti, kad dabar yra karo metas. 
Transportas tokiais atvejais ne 
visada normaliai funkcionuoja ir 
todėl gali būti tokių atsitikimų, 
kad mes negausime reikiamo 
anglių kiekio ir gali atsirasti rei
kalas juos pakeisti malkomis.” 
Sovietiškoji tvarka per tris mė
nesius jau davė vaisių: malkų 
paruošta, bet transportas nevei
kia! Taip yra visoje Sovietų Ru
sijoje: vienoje vietoje dega, ki
toje svyla!

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Parašė Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Miliauskas

KETVIRTOJI LAIDA

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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4 GARSAS Nr. 40. Spalių-October 3, 1940ĮŽYMŪS WYOMING KLONIO PROFESIONALAI IR BIZNIERIAI RASOSI į LRKSA!
Generaliniam vajui 

sidėjus, visi lietuviai 
fesijonalai, biznieriai ir pa- j 
prasti darbininkai gerokai 
susidomėję svarba stojimo j ] 
Susivienymo eiles.

Praeitą savaitę daug pa
sidarbavo sujudinti Wyo
ming Klonio biznierius, L. 
R. K. S. A. Vice-Preziden- 
tas Petras Karašauskas, Sek- i 
retorius Vincas T. Kvet
kauskas, Pranas Katilius ir 
Si. Ramanauskas iš Pittsto-I 
no.

Šiame puslapy telpa nau
jai įsirašiusiųjų biznierių ir 
profesijonalų atvaizdai ir] 
trumpos jų biografijos.

Būtų labai gražu, kad ir 
kitų kolonijų lietuviai biz
nieriai ir profesijonalai sek
tų jų pėdomis ir visi nuo,vis laidotuvių direktorius, kurio

1 ’ ofisas randasi 753 Main Street,
Sugar Notch, Pa.

Leonas yra gimęs Sugar Notch 
1913 m. Jis yra baigęs Sugar 
Notch High School, baigęs Mc
Allister School of Embalming, 
Nęw York. Taipgi praktikavo 
Bellevue ligoninėj, New Yorke, 

į ir ten laikinai buvo instrukto- 
{rium.

Būdamas mokyklose, iabai at-
Reikia tikėtis, kad per šjsižymėdavo baseball ir basket- 

vaju įsirašys į Susivienymą ball žaidimuose.
netik Wyoming Klonio, bet Taipgi ėjo kursą “Restoration 
ir visos Amerikos profesi- Art” Greenwich Village, N. 
jonalai, biznieriai ir visi su- 
sipratusieji lietuviai.

pra- 
pro-

LEO J. SINCAVAGE Elena. Jiedu turi du vaikus —Į 
Leonas, 12 metų, ir Elena, 10' 
metų.

Leonas yra dabartinis Pittston 
Kiwanis Club pirmininkas, Pitts
ton ligoninės direktorius.

, Leonas ir šeima yra Pittstono 
Šv. Kazimiero parapijos nariais; 
jis yra tos pačios parapijos Šv. 
Vardo draugijos narys, taipgi 
buvęs minėtos draugijos pirmi
ninkas, Bowling Lygos narys.

Jis yra Taurų Klubo narys ir 
buvęs pirmininkas.

Taipgi buvęs “exaulted ruler 
of Elks”. Jis visados buvo ge
ras darbuotojas tarp lietuvių.

GABRIEL KLIMKEVICH

pirmojo iki paskutinio ra- < 
šytūsi Į musų nacionalę fra- ■ 
ternalę organizaciją—L. R. 
K. S. A.

Žinome gerai, kad tik su
sivienijus organizacijose y- 
ra geriausia proga susipa
žinti su didesniu skaičiumi 
lietuvių, kas atneša didesnę 
naudą sau ir savo tautai.

SILVESTR. GRABLIKAS

Leonas J. Sinkevičius, lietu-

STASYS RAMANAUSKAS] LRKSA APSKRIČIŲ SUSIRINKIMAI
S. Ramanauskas, LRKSA 7| ___________________ _

ikp. narys, drauge su Silvestru
į Grabliku, užlaiko pieno įstaigą, PIRMOS PENNA. APSKR. 
|72 Church St., Pittstone.

Jis labai daug darbuojasi
;me naujų narių vajuje.

šia-
SUSIRINKIMAS

LRKSA I-mos Penna. Aps- 
1 krities kuopų atstovų susirinki-

Stasys, yrą Šv. Kazimiero pa- mas įvyks spalių 27-tą, 1940, An-
jrapijos ir Šv. Vardo draugijos 
' narys.

tano Vasaičio salėje, 132 N. Bal- 
Beje, jis yra ir vienas liet St> Frackville, Pa., 2 vai.

iš pirmųjų, kurie suorganizavo p0 pįetų
Šv. Vardo draugiją Pittstone ir | pasitikime, kad bus Centro 
buvo antras iš eilės pirminiu- va](jybos narių šiame susirinki- 

|Kas. me, tad bus gera proga pasi-
j Jis atkeliavo iš Lietuvos į A-[tarti apie Susivienymo reikalus 
meriką 1902 metais. Jo amatas i įr dabartinį vajų.
,yra medžio išdirbystė (carpenter; Tad visos kuopos prašomos 
;and cabinet maker). Jis ilgus' prisiųsti atstovus nuo savo kuo- 
] metus dirbo Goff Lumber kom- į 
panijai Wilkes-Barre ir Hower | 
and Stender Co., Scrantone, kaip! 
“cabinet maker”.

Jis yra Pittstono Lietuvių Pi-į

METINIS WISCONSIN
APSK. SUVAŽIAVIMAS

Įvyks spalių 13 dieną, Sheboy
gan, Wis., Lietuvių Nekalto 
Prasidėjimo Panelės Švenčiau
sios parapijos svetainėj. Taigi 
visos šios apskrities kuopos ma
lonėkite prisiųsti atstovus, ries 
bus daug svarbių reikalų svars
toma apie naujų narių vajų ir 
bus Lietuvių Dienos apyskaita.

S. Jankūnas, apskr. rašt.

pu.
Ant. Leškauskas, pirm. 
J. Žernauskas, sekret.

FRANCK G. RECKUS

Jis yra kun. A. J. Sinkevi- 
įčiaus ir kun. Šimkonio giminai
tis. Priklauso Sugar Notch Šv. 
Petro ir Povilo parapijon, taip
gi yra Šv. Vardo 
rys.

Leonas visados
Wyoming Klonio
daringus darbus ir uoliai prisi
deda prie tautinio lietuvių judė
jimo ir veikimo.

draugijos na-

LFONARD MASLAUSKAS

remia visų
parapijų lab-

Frank G. Reckus, gyv. 214 
Butler St., Kingston, Penna. Jis 
yre realtorius ir apdraudos (In
surance) brokeris. Ofisai randa
si Miners National Eank Build
ing, Wilkes-Barre, Pa.

F. G. Reckus gimė Wilkes- 
Barre. , Savo jaunas dienas dau
giausia praleido Hanover Town- 
ship’e, kur lankė vietinę High 
School, vėliau stojo į Mansfield 
State Normal School. Prasidė
jus pasauliniam karui, jis įstojo 
r-eguliarėn armijon ir garbingai 
dasitarnavo pėstininkų pirmojo 
leitenanto laipsnio. Iš kariuo
menės išėjo 1919 metų rugsėjo 
mėnesį ir netrukus įstojo į 
Wharton School of Finance and 
Commerce prie Pennsylvanijos 
universiteto. Po keturių metų 
studijų gavo ekonomijos moks
lų laipsnį.

Lankydamas universitetą buvo 
Varsity Wrestling ir Foot Ball 
komandų narys.

Kilus vandens kainų bylai, kai 
įvairios Wyoming Klonio ben
druomenės priešinosi vandens 
ratų kėlimui, jis veikė kaip vie
nas nejudomos nuosavybės ap- 
skaičiuotojas (Realty Appraiser) 
ir padėjo nustatyti Scranton- 
Spring Brook Water kompani
jos nejudomos nuosavybės ver
tę ir pridavė 
Public Service 
risburg. Penna.

Jis yra narys
ninkas Wilkes-Barre Real Estate 

Board National and State Asso
ciation Real Estate Board. Lu
zerne County Insurance Ex
change. Pennsylvania Associa
tion of Insurance Agents, 
Post No. 132 of the American 
Legion, narys ir buvęs pirmi
ninkas Taurų Klubo, Varsity 
Club of University of Pennsyl
vania ir Theta Delta Chi Na
tional Fraternity.

Jis yra užtvirtintas apskai- 
čiuotojas ir sales broker dėl 
Home Owners Loan Corpora
tion ir oficialia apskaičiuotojas 
dėl Susivienymo Lietuvių Ame
rikoje.

Gabrielius Klimkevičius, ilga- jįs yra Pittstono Lietuvių Pi- 
metis lietuvis biznierius, kuris liečiu Klubo narys ir geras dar 
užlaiko krautuvę Larksville. •

Gabrielius yra gimęs 1887 m., - 
atvykęs^ į Ameriką 1905 metais. į pį 
Pirmiausia pradėjo biznį Ply-I 
mouth’e. 1912 m. persikraustė į 
Larksville, kur ir dabar daro 
daug didesnį bizni. Jo krautu
vėje samdomi šeši darbininkai.

Jis yra Plymouth'o Šv. Ka
zimiero parapijos narys ir ge
ras jos darbuotojas. Vedęs, žmo
nos vardas 
vaikus—dvi 

j nūs. Sūnus 
{Hahneman
Gabrielius yra baigęs University 
of Penna.

Silvestras Grablikas, visiems Duktė Emilija yra baigusi 
gerai žinomas biznierius, užlai- Beaver College Philadelphijoje, 

]ko pieno įstaigą, 72 Church St., p Ona ‘ lanko Larksville High 
Pittstone. School.

Jis yra Šv. Kazimiero para-f 
pijos ir Šv, Vardo draugijos na
rys, dabartinis Pittstono mies
to councilmanas, Pittston Ki-i 
wanis Club, Lietuvių Piliečių 
Klubo ir Taurų Klubo narys.

Jis yra biznyje virš 24 me
tai. Pirmiausia pradėjo vežti 

| pieną kartu su Ramanausku. 
Šiandien jau operuoja 16 tro- 

[kų, kurie išvežioja pieną, taip
gi .jie daro, labai skanų saldinį. 

!—"Better-Made Ice-Cream”.
Jis yra ex-service man of 

[Navy ir jo mėgiamiausias spor- 
] tas yra bowling.

Vedęs, žmonos vardas Mari
jona. Jų dukrelė Loraine baigė 
Pittston High School ir St. 
Thomas College. Scrantone; sū
nus Silvestras, Jr., dabar lanko 
Šv. Marijos katalikišką seserų 

'mokyklą Pittstone.

KAZIMIERAS ROMANE
( Ramanauskas )

Kazimieras Ramanauskas, sū
nus Stasio ir 
nauskų, kurie 
1, Pittstone.

Kazimieras
Pittston High

Marijonps Rama- 
gyvena R. D. No

turi keturis
ir du sū-

Ona;
dukteris
Albertas yra baigęs
Medical School, o

Įbuotojas.
Drauge su Grabliku užlaiko į 

Ipieno įstaigą jau 11 metų.
Nesenai jų įstaiga buvo mo

derniškai ištaisyta ir padidinta. 
Visus planus paruošė pats Sta-, 
sys.

Stasys vedęs, žmonos vardas 
Marijona; turi sūnų Kazimierą 
ir dukterį Elžbietą.

Prie Susivienymo priklauso 
nuo 1921 metų. Jis pasirįžęs 
per šį vajų prirašyti daug Wyo
ming Klonio biznierių. Darbą 
jau pradėjo ir prirašė kelis į- 
žymius Pittstono biznierius. Ge
ros kloties, Stasį!

DR. JOSEPH M. HOSKER 
DANTISTAS

Leonardas Maslauskas, sūnus 
Onos Maslauskienės, kuris už
ėmė savo tėvo biznį kaip laido
tuvių direktorius. Jų vieta va
dinasi Maslowski Funeral 
vice, 388 W. Main St., 
mouth, Pa.

Maslauskai yra biznyje 
38 metai.

Leonardas yra narys Šv. 
zimiero parapijos Plymouth, Pa., 
ir narys Šv. Vardo draugijos.

Jis yra baigęs Plymouth High 
School, graborystės išsimokino
pas Louis P. Kniffin’s Son, Corps) ir gavo seržanto laips- 
Wilkes-Barre. nl-

Jis yra narys “Musician - .
Union” vo °fise—Grabliko pieno įstai-I

Taipgi yra darbštus visokiuo- S°je, Pittstone.
lietuvių parengimuose.

Ser-
Ply-

apie

Ka-

yra baigęs West 
Scool ir lankė du 

metu Bucknell kolegiją, 
je atsižymėjo basketball 
muose.

Taipgi du metu lankė 
State kolegiją, kurioje 
laipsnį dėl “Dairying”,
mas šioje kolegijoje irgi atsi 
žymėjo basketball žaidimuose.

Du metu mokinosi prie ROTC 
(Reserve Officers

kurio- 
žaidi-

se

I FO LATONICK

WORCESTER, MASS

savo liudymus 
komisijai, Har-

ir buvęs pirmi-

A. Nedzveckienė Išrinkta 
93 Kuopos Organizatore

Laikytame kuopos susirinki- 
Ime rugsėjo 7, 1'940, kilo sumany- 
Įmas išsirinkti mūsų kuopai or
ganizatorių. Pristatyta narė A-Į 
nelė Nedzveckienė, kuri ir ap
siėmė. Turime vilties, kad mū
sų kuopa padidės naujais ma
riais, nes p. A. Nedzveckienė y- 
ra daug pasidarbavus Aušros 
Vartų parapijai ir jos pasidar
bavimas davė gerų vaisių para
pijos naudai. Tigi ir mes, 98 
kuopos nariai, to paties nuo jos 
tikimės. Lai Dievas jai padeda 
darbuotis toje dirvoje, kuri fin

iką Dievui ir tautai.
Sekt. J. Skliutas

Ofisas randasi Woolworth 
Building, Pittstone, ir 437 Main 
St, Old Forge.

Baigęs Old Forge High School, | 
baigė Saint Thomas College, 
Scrantone 1929 metais, po to ] 
lankė ir išėjo dantisto mokslą ] 
Temple University Dental Col
lege 1934 metais.

Lankant Temple universitetą!

HARTFORD, CONN

Linksmiausia Žinia

Mykolo parapijos
E. 23rd St., Bay-

apskrities priklau-

WISCONSIN APSKR.
SUSIRINKIMAS

Įvyks Sheboygan. Wis., spalių 
13 dieną (October 13), 1940, baž
nytinėje svetainėje, 10th Erie 
Ave., pirmą valandą popiet.

Šv. Mišios bus 10:30 rytą.
Prašom visų skaitlingai suva

žiuoti, nes bus svarbių įnešimų.
A. Stauskas, pirmin.

N. Y. IR N. J. APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMAS

Įvyks spalių 27, 1940, 1 vai. 
po pietų, Šv. 
svetainėje, 15 
onne, N. J.

Visas prie
sančias kuopas prašome atsiust 
atstovus, nes yra daug svarbių 
reikalų. Kas iš to, jei apskr. 
suvažiavime ir būtų padaryta 
gražių ir naudingų nutarimų, 
bet jei kuopos nesinaudos ir ne- 
vykdins gyveniman, ■ tai maža bus 
naudos. Kuo daugiau atstovų, 
tuo gyvesnis bus suvažiavimas.

Šį suvažiavimą šaukiam išju
dinimui visų kuopų, kurios pri
klauso prie N. Y. ir N. J. aps
krities, nes dabar yra paskelb
tas naujų narių vajus. Suvažia
vę apkalbėsime vajaus reikalus.

Centro valdyba skiria gerą at
lyginimą už naujų-narių prira
šinėjimą.

Dabar visos kuopos laiko mė
nesinius susirinkimus; malonė
kit kuo daugiau atstovų išrinkt, 
o atstovai, kurie apsiimsit atva
žiuot, malonėkite nesivėluot, nes 
salę turėsim tik iki 5:30 P. M.

Alekas Spaičys,

m. Ar tas 
kaip vai- 

piliečiu ?
Kongresas

NEPILNAMEČIAI VAIKAI 
IR PILIETYBĖ

Klausimas: Gimiau užsieny. 
Ką tik sulaukiau 19 m. Atvykau 
į šią šalį būdamas 12 
faktas, kad atvykau 
kas, padės man tapti

Atsakymas: Taip.
ką tik pravedė įstatymą, kuris 
leidžia asmenims, kurie atvyko 
nesenesni 1'6 m. amžiaus, pra
šyti antrų popierų be pirmų po- 
pierų. Toki asmenys privalo pra
šyti antrų popierų kai sulaukia 
21 m. amžiaus ii" prieš sulau
kiant 22 m. amžiaus. FLIS

Kauno universiteto rektorium 
paskirtas ekstraordinarinis prof. 
Antanas Purenąs. Technologijos 
fakulteto dekanu—doc. VI. Ja- 
kovickas, o statybos fak. dekanu 

N. Y. ių N. J. Apskr. sekr. ‘~ord. prof. Stasys Kolupaila.

Hartfordiečiai jau susilaukė 
Į lietuvio dantisto. Dr. Edvardas 
- F. Krikščiūnas atsidarė dantis- 
to ofisą, 525 Main St. Žinia pa- 

- i sklido žaibo greitumu po visą 
j Hartfordo lietuvių koloniją. Dr. 
i Krikščiūnas pasižada patarnauti 
ir kartu darbuotis su savo tau- 

| trečiais. Jis yra jaunas, gabus,

MASS. APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMAS

LRKSA Massachusetts aps
krities kuopų atstovu metinisI 
suvažiavimas įvyks sekmadienį,1 
2:00 vai. po pietų, spalių (Oct.) į 
mėn. 20-tą dieną, 1940 m., Šv.; 
Jurgio parapijos bažnytinėj sa
lėj, 36 St. George St., Norwood, 
Mass.

Be apskrities einamųjų reika-l 
lų šiame suvažiavime turėsime 
nustatyti naujų narių prirašinė
jimo (šio vajaus) planą, 
būtų sėkmingiausias mūsų 
krities veikloje.

Todėl, šiuomi 
Mass, apskrities 
būtinai prisiųsti 
būna suprantama, kad vieningai 
dirbdami—daug daugiau nuveik
sime.

K. A. Vencius, apskr. pirm.

Vilniaus-Kauno ruože prade
dami geležinkelių praplatinimo 
darbai, sulyginant juos su So
vietų Rusijos pločiu. Šie darbai 
atliekami skubos keliu, dirba net 
600 darbininkų.

kad 
aps-

“Darbo Lietuva” praneša, kad 
‘Tauragėje susiorganizavo komu
nistų partijos kuopelės. Vienas 
svarbiausių uždavinių būsiąs — 

j“kovoti su liaudies priešais, o 
Tauragės apylinkėje tokių dar 
apstu”.

visaskviečiu 
ribose kuopas 
atstovus. Lai ! Paskelbtas oficialinis praneši

mas apie konfiskuotus “pabėgu- 
j šių iš Lietuvos ir besislapstan- 
čių liaudies priešų turtus”. Šia- 

|me sąraše yra 82 pavardės.

Penn . . .. , ___ J------- , o------ ,
gavo jls buvo veiklus šiose dr augijo- .malonaus būdo žmogus. Jau yra

se: Russell Honorary Society
I of Oral Surgery, Frederic James 
Society of Clinical Pathology,

! Anatomical Club ir Newman 
Training j Teague.

į Dr. Hosker prijaučia visokius 
j lietuviškus parengimus ir kiek 

Dabartiniu laiku jis dirba tė-i^k galėdamas juos remia.

Buda-

Jis yra Šv. Kazimiero para
pijos ir Šv. Vardo draugijos na
rys.

Jo geriausias pamėgimas 
(hobby) tai išdirbimas radijų ir 
susikalbėjimas per short wave.

M. A. BUDREVIČIŪTĖ
Duktė Onos Budrevičienės, il- 

Igametės Susivienymo narės, ku- 
įrie užlaiko švarią grosernę ir 
mėsinyčią, 220 Chestnut Street, 
Larksville, Pa.

Marijona yra Plymouth, Pa., 
|Šv. Kazimiero parapijos ir jos 
choro narė. Ji yra energinga ir 
darbšti tarp jaunųjų, 
baigus Larksville High 
Lankydama mokyklą 

I aukštus laipsnius.
i Ji visados prisideda
šokių parapijos parengimų 
visados vaidina svarbiausias 

Leonas užlaiko visiems gerai!les visokiose komisijose.
žinomą geriausios rūšies vyriš
kų drabužių krautuvę vardu Ki- 
zis and Latonick, 65 Main St., 
Pittston, Pa.

Jis yra vedęs, žmonos vardas

Ji yra 
School, 

gaudavo

prie vi>
ir

ro-

C. BROOKLYN, N. Y

pasakęs kelias prakalbas susirin
kimuose.

Savo ofise turi vėliausius į-
taisus. Rap. K.

Vyriausioji sekvestro komisija 
paskelbė, kad už patalpas, sek

vestruotas raudonosios armijos 
reikalams, apmoka valstybės iž
dai. Tad išeina, kad Lietuva gaus 
dar išlaikyti savo okupantus.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. C. Alliance of America)

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.
Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

“Šokiai ir Skrajojantis
Paštas”

LRKSA 115 kuopa rengia ba
lių spalių 5, 1940. Toks balius dama maršalams, turės apie 7 ka- 
pirmą sykį Brooklyne ir jis pa- ratus brilijantų.
vadintas “Šokiai ir Skrajojantis
Paštas”.

Muzikantai gros visokius šo-’

“Tass” praneša maršalo ženk
lo, vadinamosios ‘maršalo žvaigž
dės’ aprašymą. Ši žvaigždė duo-

Paskelbtas pranešimas, kad 
i dirbtiniai žuvininkystės ūkiai ne- 

kius—amerikoniškus ir lietuviš-, galį būti palikti atskiriems as- 
kus. menims, o turi būt atiduoti adrni-

Pradžia 7 P. M., 207 York St., njstruoti valstybiniams ūkiams, 
Brooklyn, N. Y. y “sovchozams”.

Kviečia 115 kp. valdyba \ x -----------------------

LRKSA buvo geras tė
vams, jis turi būti geras ir 
jų vaikams.

SHENANDOAH, PA.

LRKSA 40-tos Kuopos 
Susirinkimas

Bus spalių 6-tą dieną, pirmą 
valandą po pietų bažnytinėj sve
tainėj. Visi nariai yra kviečia
mi atsilankyti ir atsivesti nors 
po vieną kandidatą įsirašyti.

Į Tauragę buvo atvykęs iš 
Kauno pramonės komisariato at
stovas, kuris darbininkus pa
guodė, kad būsią statomi jiems 
specialiai skiriami namai. Tas į 
atstovas vadinas “draugas” Evin j 
Noch. į

Iš Vilniaus gaunama žinių,, 
kad ten butai ' duodami 1”' ’tiktai jpO V1C11<£ KdllCllCid.Id įdil ašy lx, |

nes dabar vajaus laikas ir pro-itlems darbininkams, kurie deda-j 
ga padidinti kuopą. Valdyba si prie Stachanovinio judėjimo, j

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. P. M. Juras, Dv. Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
L. šimutis, Prezidentas, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.
P. Karašauskas, Vice Prez., 13 Garrahan Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.
W. T. Kvetkauskas, Sekret., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
K. Vilniškis, % Lithuanian American Import and Export Co.,

157 Chambers St., New York, N. Y.
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvot., Marian Hills Seminary, Hinsdale, Ill.
J. P. Rakštis, Skautų organizatorius, 1900 S. Halsted St., Chicago, Ill.

KONTROLĖS KOMISIJA
J. Vaičaitis, 2509 Main St., Scranton, Pa.
Ad. Paleckis, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
Sav. Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Adv. F. Juškauskas, 16 Krych St., Kingston, Pa.
V. Grieštaraitis, 34 Division St., Pittston, Pa.
V. Leliokas, 22 Penn St., Kingston, Pa.

TEISMO KOMISIJA
Adv. J. J. Grisius, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.
J. A. Mickeliūnas, 6747 S. Artesian Ave., Chicago, Ill.

1.
2.
3.

1.
2.
3.

1.
2. _. — _________ , ___  -
3. Ed Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. J. K. Miliauskas, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.
2. Kun. J. Paškauskas, 10809 S. State St., Roseland, Ill.
3. J. B. Laučka, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
4. Ant. Kneižys, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass.
5. Pr. Katilius, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. Šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
3. M. šrupšienė, 4351 S. Francisco Ave., Chicago, Ill.
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ELIZABETH, N. J.—3-čios kuopos 
susirinkimas bus 
tuoj po sumai.

BRIDGEPORT, 
susirinkimas bus , . _ . _
šv. Jurgio parapijos svetainėj tuoj 
po pamaldų.

spalių 6-tą dieną

Conn. -- 9-tos kp 
spalių 6-tą dieną

PHILADELPHIA, Pa. — 10 kp. 
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną 
tuojau po sumos šv. Kazimiero para
pijos svetainėj.

BALTIMORE. Md. — 13 kuopos 
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną 
po sumos.

WILKES-BARRE, Pa. — 14 kp. 
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną 
po paskutinių pamaldų parapijas sve
tainėj, kampas South ir Meade Sts. 
Visi nariai yra prašomi atsilankyti 
susirinkiman.

EXPORT, Pa. — 125-tos kuopos 
susirinkimas __  .
3 vai. po pietų Moose Club Hali, 
Main St., Export, Pa.

CAMBRIDGE, Mass.—127 kuopos 
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną 
tuoj po paskutinių mišių.

WESTERNPORT. Md. — 131 kp. 
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną 
2 vai. po pietų pas V. Puškūnį (na
me). Visi nariai malonėkite atsilan
kyti.

BROOKLYN, N. Y. — 134 kuopos 
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną 
karalienės Angelu parapijos salėj 
tuoj po pamaldų. Visi nariai ir narės 
malonėkite ateiti susirinkiman ir ne
pamirškite savo draugų atsivesti.

BROOKLYN, N. Y.—135 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 11-tą dieną 
8 vai. vakaro, parapijos mokykloj.

CARBONDALE. Pa. — 140 kp. 
susirinkimas bus spalių 11-tą dieną 
7 vai. vakare, M. B. Makusevičiaus 
name, 186 Powderly St.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kuopos

bus spalių 6-tą dieną

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 6-ta dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar
bu visiems nariams dalyvauti.

PHILADELPHIA, Pa. — 20 kp .......................... .........
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną surinkimas bus 'spalių 1 O-tą "dieną 
šv. Jurgio parapijos mokyklos rasti- §v jurgj0 parapijos mokykloj, 7:30

' | vai. vakare.
CALUMET CITY, III. — 149 kp. 

susirinkimas bus spalių 6-tą dieną 
Juozo Prakaioio studijos salėj 3 vai. 
po pietų.

SCRANTON, Pa.—155-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną 
po pamaldų Šv. Mykolo parapijos

| svetainėj.
I PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną 
tuoj po sumai šv. Kazimiero parapi
jos mokyklos kambariuose.

CHICAGO, III. — 160-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių G-tą dieną 
parapijos mokyklos kambariuose 1-mą

COLLINSVILLE, III. — 161 kp. 
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną 
1 vai. po pietų, bažnytinėj svetainėj.

HARRISON, N. J.—165-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 10-tą dieną 
7 vai. vakare Šv. Vardo dr-jos salėj,
6 Davis Ave., Kearny, N. J.

CHICAGO. Ill. — 181-mos kuonos 
susirinkimas bus spalių 12-tą dieną
7 vai. vakaro Fuller Park svetainėj, 
46th ir Princeton Ave.

ALBANY, N. Y.—188-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną 

j 1-mą vai. po pietų šv. Jurgio para- 
j pijos bažnytinėj svetainėj.
I DETROIT,
susirinkimas
tižia tuoj po

_____ DAYTON,
susirinkimas bus spalių 9-tą dieną susirinkimas _

nės kambary.
KENOSHA, Wis. — 22-ros kuonos | 

susirinkimas bus spalių 6-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų. 
Kviečiame visus atsilankyti.

HASTINGS, Pa. — 23-čios kuopos 
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną 
pas Motiejų Laukaiti 1 vai. po pietų.

ROSELAND, Ill. — 33-čios kuopos , 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
7:30 vakaro, Visų Šventų parapijos 
svetainėj, 10806 South Wabash Ave.

, CHICAGO, III. -— 39-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną 
3-čią valandą po pietų,, 5436. South 
Wenthworth St. svetainėj. Malonėki
te visi nariai susirinkti.

WORCESTER, Mass. — 41 kuopos 
susirinkimas 
pobažnytinėj 
vakare.

bus spalių 12-tą dieną 
svetainėj, 7-tą valandą

III. — 48-tos kuopos 
bus spalių 8-tą dieną

CICERO, 
susirinkimas __ .
1 vai. po pietų, Šv. Antano parapijos 
mokyklos kambary. Naariai, įsidėmė
kit.

LAWRENCE, Mass. — 52 kuopos 
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną 
4 vai. po pietų šv. Pranciškaus para- , 
pijos svetainėj.

GRAND RAPIDS, Mich. — 54 kp. j 
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną 
tuoj po sumai parapijos mokyklos 
kambary.

BAYONNE, N. J. — 60 kuopos

Mich.—190-tos kuopos 
bus spalių 6-tą dieną 
sumos.

parapijos svetainėj, 15 E. 23rd St., i 2 vai. po pietų, Šv 
Bayonne, N. J., 7-tą valandą vakare, i rijos svetainėj.

SHEBOYGAN, Wis. — 62 kuopos ' ...į,.L. L7r j., ...
susirinkimas bus spalių G-tą dieną susirinkimas bus spalių

Ohio.—191-mos kuopos 
bus spalių 6-tą dieną 

Kryžiaus para-
i rijos svetainėj.
r Zj-i: 1 .dCAIv

Washington Depot, Ct.
bažnytinėj ^vetainėj po pirmų mišių. 2-rą vai. po pietų pas AL B. Krikščiū-

RAC1NE, Wis. — 67-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 6-lą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj, 815 
Park Ave.

OLD FORGE, Pa.—70-tos kuopos !
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną
1 vai. po pietų svetainėj po num. 204 
Sussex St., Old Forge, Pa.

ST. LOUIS, Mo. — 82-ros kuopoii I 
susirinkimas bus 
tuoj po pamaldų, 
nėj.

j ną.
PEORIA, Illinois. — 

susirinkimas bus spalių 
I J. Gaižausko pirkčioje.

— 205 kp. 
•3-tą dieną

206 kuopos
6-tą dieną

— 207 kp.W. FRANKFORT, III. 
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną 

i tuojau po sumos pas Joną Norušį.

KINGSTON. Pa.—209-tos kuopos 
bus spalių 6-tą dieną 
pietų pobažnytinėj sve

KUNIGŲ VIENYBĖS BIU
LETENIS. Eina kas mėnuo. 
Vol. I. Nr. I. 1940 m. Rugsėjo 
mėn. Didoko formato pusi. 8. 
Leidžia ALRK Kunigų Vieny
bės Centro Valdyba.

ALRK Kunigų Vienybė savo 
laiku leido mėnesinį žurnalą 
“Forumą”, kuriame gvildeno ku
nigų ir parapijų reikalus, ir daž
nai patiekdavo gana rimtų raštų 
skaitymui ir studijavimui. Tuo 
žurnalu tenkinosi daugelis lie
tuvių kunigų, bet gaila, kad su
stojo ėjęs.

Tuo tarpu buvo leidžiamas 
stenciliotas "Biuletenis” Kuni
gų Vienybės nariams jau keleri 
metai. Redakcija pasisako: “Jis 
ėjo labai nereguliariai ir buvo 
visiškai mažas. Tad savo sie
kio neatsiekdavo ir kunigų ne
patenkindavo.”

Jei lietuvių parapijų vargo- 
ninkai sugeba organizuotai veik
ti, ir net išleidžia “Muzikos Ži
nias”, tai ką gi besakyti apie 
lietuvius kunigus, kurie skait- 
lingesni ir kurių intelektualinės 
pajėgos kur kas išnašesnės? To
dėl, “šiemet Kunigų Seimas vėl 
nutarė toliau leisti Biuletenį, 
bet praplėstą. Kaip praplėsti, 
palikta Centro Valdybai.—Nau
joji Centro Valdyba pasitarusi 
nusistatė didinti Biuletenį ir bū
tinai jį išleisti nors 10 kartų į 
metus (ligi kito seimo).”

“Biuletenio” pirmojo numerio 
įtalpa gana lobinga trumpomis 
žinutėmis iš pavergt------ ---------
vos, ir turininga keliais trum
pais, bet kompetetingais straips- | 
niais, ir akį vilioja kitais svar
biais pamarginimais; taip pat 
platokai informuoja apie sunkią 

.dvasininkų dalį Lietuvoje ir lie-Į 
tuvių kunigų veiklą kituose kraš- i 
tuose. Pirmame leidinio pusią-. 
py telpa vaizdas J. E. arkivys
kupo Mečislovo Reinio, kurį lie
pos mėnesį Apaštalų Sostas pa
skyrė Vilniaus arkivyskupu ■—• . 
augziliaru; antrame pusi, telpa 
vaizdas gerb. kun. Pranciškaus 
M. Juro, dabar einančio gar-; 
bingas Kunigų Vienybės pirmi- Į 
ninko pareigas.

Kongratuliuojarhi kelių svar
bių straipsnių autoriai, lietuviai 
kunigai, ku.rie sumaniai nušvie
čia gręsiantį pragaištingą pavo
jų ne vien Lietuvai, bet ir mū
sų pačių išeivijai. Dėlto. Ku
nigų Vienybės pirmininkas reiš
kia:

“Išminties Knygoje yra para-

ar buriamės į vienybę? ar už
tektinai mobilizuojame intelek
tualines, dvasines ir moralines 
pajėgas sutikti valandą, kuri 
taipgi ir mus gali prislėgti? Juk 
visi jaučiame, kaip atmosfera 
keičiasi, padangės niaukiasi ir 
audros atrodo neišvengtinos. 
Kaip Amerikos lietuviai kuni
gai esame prisirengę atlaikyti 
visokių “izmų” puolimus? Be 
to, ar gana galingi ištiesti mo
čiutei Lietuvai pagalbos ranką?

Kiekvieną karą lydi pervers
mai. Amžinojo Karaliaus prie
šai iš anksto organizuotai, draus
mingai paruošia valstybėms sa
vo programą ir jos griežtai lai- 

[kosi. Kol nesame susimobiliza- 
vę ir susicementavę, ar nėra pa- 

'grindo nugąstauti, kad pavėluo- 
įsim kolektyvinėmis jėgomis pa- Į 
ruošti programą atstatysimai 
Valstybei ant krikščioniškų pa
matų?” Ergo, “visiems yra aiški 
tiesa, kad vienybėje daugiau ga- ; 
lime padaryti, negu pakrikime. 
Tikrai laikas mobilizuotis.”

O gerb. kun. Dr. J. Končius 
'rašo:

“Vienybėje galybė, sako prie
žodis. Mes kunigai esame vie
ningi kiekvienas savo vyskupys
tėj, pagal Katalikų Bažnyčios 
kanonus ir mūsų darbuotė yra 
vyskupo vadovybėje. Mes, lie
tuviai kunigai, turime savus rei
kalus Amerikos lietuvių katali- 

• l ku gyvenime. Mes turime savas A Ci UlllUUllilS . . . . , .5. , : organizacijas ir net savus htur-tosios Lietu-i J v. . v _i gimus papročius bažnyčiose. To
dėl, mes privalome turėti savą

I lietuvių katalikų vienybę. Kat. 
kunigas turėtų priklausyti prie 
savos kunigų organizacijos. Y- 

’ patingai šiais sunkiais mūsų 
Jautai laikais privalėtume su- 
i spiesti visas jėgas vieningam 
veikimui, kad galėtume atsilai
kyti prieš bolševikų propagan
dą, kuri visokiais būdais skver-1 

Ja biasi į Amerikos lietuvių gyve-
i iš dabartinės sovietinės! 

Lietuvos. Tad vieningai dirb-i 
kime ir budėkime.”

Smagu konstantuoti faktą, kad 
mūsų lietuviai kunigai sutampa 
viena galinga vienybe, kad vi
sais laikais yra pasiryžę ginti 
Bažnyčią ir Tėvynę nuo priešų, 
kad visada stovi sargyboje pa
laikyti mūsų brolių išeivių mo
ralę ir mūsų lietuvius apsaugo
ti nuo pagonizmo ir ateizmo 
antplūdžių, gerai suprasdami, 

• kad mūsų visų “priešininkas

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲAPSIDRAUDIMO TVIRTOVE
SVARBIAUSIOS INFORMACIJOS APIE LRKSA

spalių 6-tą dieną susirinkimas 
bažnytinėj svetai- , 2-rą vai. po 

į tainej.
, 1 NASHUA,— 85-tos kuopos . . ’

spaliu 9-ta diena susjrinkvmas .
J. J. Grisk ofise', bažnytinėj salėj, po pamaldų. 
Ave., Chicago, Ill. čiame visus lankytis į susirinkimus. 
- 90-tos kuopos i DETROIT, Mich. — 230 kuopos

N. H.—228-tos kuopos 
bus spalių 13-tą dieną 

Kvie-
CHICAGO, Ill. 

susirinkimas bus 
7:30 vakaro adv. 
4631 So. Ashland

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos Į DETROIT, Mich. — 230 kuopos 
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną susirinkimas bus spalių 6-tą dieną

šyta, kad šio pasaulio sūnūs yraįve^nias aplink eina, kaip krio- 
gudresni už išrinktuosius sūnus.
Taigi, šioji šalis, kurioje Ap
vaizda skyrė mums apaštalauti, 
nebūdama dar užpulta, rengiasi 
nepaprastu smarkumu ir uolu
mu. O mes, Broliai Išrinktieji,

kiąs liūtas, ką prarytų” (I Pet. 
V, 8).

Tikrovėje, mūsų lietuviams 
kunigams priklauso padėka ir 
pagarba iš tikinčiųjų pusės.

Kun. A. T.

tuoj po paskutinių mišių pas K. Ne- tuoj p0 paskutinių mišių šv. Petro pa
vietas, 13 E. Broad St., W. Hazleton, rapijos svetainėj, Lengworth ir Mul- 
Pa- ■ lane St.

BENTLEYVILLE, Pa.—92 kuopos | BRANDFORD, C

SIS MARGAS PASAULIS
BENTLEYVILLE, Pa.—92 kuopos | BRANDFORD, Conn.—242 kuopos 

susirinkimas bus spalių 6-tą dieną susirinkimas bus spalių^ 6-tą dieną 
po sumos šv. Luko parapijos svetai
nėj. Ant. Andrulionis, rast.

j rinkti ir užsimokėti savo mokesnius.
SO. WORCESTER, Mass.—98 kp. i Kurie neateis į susirinkimą—turės už-

. . , . . , .. fsimoketi 50 centų bausmes, laip yrasusirinkimas bus spalių 5-tą dieną ku nutarta.
7 vai. vakaro Aušros Vartų parapijos i
salėje. j STEUBENVILLE, Ohio.—253 kp.

, susirinkimas bus spalių 6-tą dieną 
100 kuopos i 3 vai. po pietų Lietuvių Klubo svetai-

■ ' nėj, 428 So. 7th St.
HARVEY, Ill. — 255-tos kuopos 

susirinkimas bus spalių 10-tą dieną
, 7:30 vakare pas finansų raštininką

CHICAGO, III. — 101-mos kuopos ! M Sadauską, 509—154 St., Harvey, 
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną įjį.
Dievo Apvaizdos parapijos mokyklos ,
kambary. Pradžia 1 vai. po pietų. | SHENANDOAH, Pa.—259 kuopos

' susirinkimas bus spalių 6-tą dieną
DUQUESNE, Pa. ■—- 102 kuopos 2-rą vai. po pietų šv. Jurgio parapijos 

susirinkimas bus spalių 6-tą dieną salėj, 
pas Musneckį Juozą, 45 North Third , 
St. 1 vai. po pietų. Visi nariai malo- 1 
nėkite dalyvauti ir užsimokėti mene- susirinkimas bu: 
sines duokles. , '

BRADDOCK, PA. — 105 kuopos ' 
susirinkimas bus spalių G-tą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai
nėj. Malonėkite visi nariai atsilanky
ti užsimokėti duokles. Taipgi nepa- | 
mirškite atsivesti naujų narių.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kuopos 
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną 
tuoj po sumai, šv. Jurgio parapijos 
svetainėj, 207 York St. Visi nariai 
ir narės malonėkite būti ir užsimokė
ti duokles. Nepamirškite pakalbinti ir i 
naujų narių.

NEW HAVEN, Conn. — 116 kp. 
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai
nėj. Svarbu visiems nariams daly- | 
vauti.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. j 2 vai. po pietų, 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
Lietuvių Piliečių Klubo svetainėj, 335 
Pine St., 7-tą vai. vakaro.

SPRINGFIELD, Ill. — 121 kuopos 
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po sumai. T’ 
riai, teiksitės atsilankyt, naujų kan- ■ 
didatų atsivest ir užsimokėt užvilktas | 
duokles.

, 1:30 vai. po pietų, pobažnytinėj sve- 
j tainej. Visi nariai malonėkite susi- 
ninlrfi ir ii7Sjimnlr5H cnvn mnlfP.millA.

CHICAGO, Ill. 
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną 
Aušros Vartų parapijos svetainėj 1 
vai. po pietų.

WILSONVILLE, Ill. — 264 kp. 
is spalių 6-tą dieną 

kp. pirmininko A. Simino namuose.
BINGHAMPTON, N. Y.—-270 kp. 

susirinkimas bus spalių 6-tą dieną 
2 vai. po pietų, Ukrainiečių svetai
nėj, 43 Downs Ave.

TAYLORVILLE, Pa.—272 kuopos 
susirinkimas bus 
2 vai. po pietų.

PROVIDENCE, 
susirinkimas bus ,. . . 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj. 
Malonėkite visi nariai susirinkti.

spalių

R. I. 
spalių

6-tą dieną

— 273 kp.
6-tą dieną

i SAGINAW, Mich. — 274 kuopos 
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną 
12 vai. paprastoj vietoj, 
nešit ateiti ir užsimokėti 
les.

NEWTON FALLS, O. 
susirinkimas bus spalių

Visi malo- 
savo duok-

— 284 kp. 
6-tą dieną

CANTON, Ohio. — ?88-fos kuonos 
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną 
2:00 po pietų po num. 2240 Win
field N. E.

E. PITTSBURGH, Pa.—293 kuopos

Rašo GINTRŪNAS

Kaune gimiau, Peterburge už
augau, ir dabar baigiu savo pas
kutines dienas Amerikoje. Mano 
dėdė buvo bankierius Peterbur
ge, tad, lengva man buvo užimti 
vietą banke, kuriame įsigilinau 
finansų srityje. Darbščiai dir
bau; turėjau plačių pažinčių, ir, 
laikui bėgant, užėmiau šiltą vie
tą dideliame banke Peterburge.

Buvau visų gerbiamas; kai ku
rie žmonės net nusiimdavo man 
savo kepures. Žinoma, smagu 
buvo matyti tokius pagarbos 
ženklus. Aišku, buvau tuo vi
su patenkintas, ir gyvenimas ė- 
jo, kaip ant sviesto.

Mano šeimynoje buvo 
nūs ir dvi dukterys, 
jiems visko, ko tik jie 
nes juos labai mylėjau,
suprantu, kad jiems perdaug bu
vau geras.

Vienas sūnus, eidamas gydy
tojo mokslus universitete, pra
dėjo- perdaug leisti pinigus. 
Naktimis trankydavosi ir užtek
tinai nesimokindavo. Galų gale 
buvo priverstas apleisti univer
sitetą, nebaigęs savo mokslų. 
Visas jo skolas išlyginau, bet

du sū-
Daviau 
norėjo, 
Dabar

pirmą valandą po 
salėj.

CLEVELAND,

pietų V. Lazausko

Ohio. — 307 kp.
susirinkimas bus spalių 13-tą dieną I susirinkimas bus spalių Į į-tą dieną 
si nariai dalyvaukit. į vai. vakaro P. sv. Nesiliaujanraos' Minm FPORT — 302 kn i Pagalbos, parapijos svetainėj. Visi 

MIDDLEPORT, Pa. 302 kp. d&lyvaukut.
susirinkimas bus spalių 6-tą dieną

jis niekam buvo netikęs, ir vie
ną tamsią naktį savo kambary
je jis baigė savo gyvenimą su 
kulka į kaktą.

Kitas sūnus irgi sekė savo bro
lio pėdomis, leisdamas pinigus 
be jokio pasigailėjimo. Užtrau
kė daug skolų. Norėdamas jam 
padėti, pradėjau slapta vogti pi
nigus iš banko, neva gudriai 
užslėpdamas trūkumus banko 
knygose. Deja, mane sugavo, 
ir iš gėdos turėjau■ apleisti Pe
terburgą.

Atvažiavome į Ameriką. Vie
nok ir čia man nesisekė. Nebu
vo tinkamų darbų, todėl ėmiau 
plėšti bankus, kad maitinti sa
vo šeimyną ir išleisti savo duk
reles į aukštesnius mokslus. Ma
no šeimyna manė, būk dirbau 
fabrike naktimis, tačiau ieško
davau tinkamiausias vietas api
plėšimui. Vieną naktį policijan- 
tai sučiupo mane vagiant banke.

Jūs, kurie laisvi esate pasau
lyje, perdaug manęs nekaltinki
te. Ne ant syk pradėjau vogti. 
O ne. Dar mažam būnant, mes, 
vaikai, vogdavom vaisių iš ūki
ninkų, atvažiavusių į jomarką. 
Tas palinkimas manyje ir pasi
liko. Nesekite mano pėdomis. 
Dabar tupėdamas šaltojoj, gai
liuos, kaip reikia, bet gailestis 
niekad dar neatidarė kalėjimo 
vartų.

Dabar eina generalinis naujų narių va
jus, prasidėjęs šių metų rugsėjo 1. Kiek
vienas narys gali tapti organizatorium ir 
gauti gerą atlyginimą už savo darbą— 
naujų narių prirašymą.

Kadangi kiekvienam organizatoriui yra 
svarbu turėti pačias reikalingiausias in
formacijas apie LRKSA ir jas išaiškint 
naujiems kandidatams, tai čia tokių infor
macijų paduodame:

AUGUSIŲ SKYRIAUS 
CERTIFIKATAI

Apdraudos certifikato didumas nuo 
$150.00 iki $2,000.00. Mėnesinės ir meti
nės mokestys telpančios mokesčių lente
lėse yra pilnos, tai yra, ten įskaityta ir 
Lėšų Fondo mokestys.

KLASĖJE A—Endowment at Age 85— 
narys mokesčius moka iki 85 metų. Na
rys sulaukęs to amžiaus, apdraudą pažy
mėtą jo certifikate atsiima pats, o mirus 
anksčiau, apdrauda išmokama jo pašalp- 
gaviams.

KLASĖ B—20 Year Payment Life. 
Šio plano apdrauda mokama per 20 metų. 
Po 20 metų mokėjimo certifikatas būna 
pilnai išmokėtas, narys daugiau duoklių 
nemoka ir būna geram stovy. Nariui mi
rus prieš ar po išmokėjimo certifikato, 
jo apdrauda išmokama jo pašalpgaviui ar 
pašalpgaviams.
KLASĖ C—20 Year Endowment. Nariui 

mokėjus per 20 metų, išmokama, jei bū
na gyvas, jam pačiam, o jei mirtų anks
čiau, tai jo pašalpgaviams. Asmuo pasi
rinkęs šį apdraudos certifikatą ne tik ap
draudžia savo gyvybę, bet kartu pasirenka 
vieną iš geriausių taupymo priemonių.

KLASĖ D—Endowment at Age 60. 
Šioje klasėje nariais gali įstoti nesenesni, 
kai 40 metų. Narys reguleriai mokėdamas 
savo duokles ir sulaukęs 60 metų, gauna 
tokią sumą, ant kiek apsidraudęs. Jeigu 
jis mirtų prieš 60 metų amžiaus, tai jo 
apdraudos suma išmokama jo pašalpgaviui 
ar pašalpgaviams.

CERTIFIKATŲ REZERVAI
Dabartiniai Susivienymo narystės cer- 

tifikatai yra su rezervais. Po trijų metų 
mokėjimo jau galima naudotis rezervais.

Pavyzdin, asmuo 18 metų amžiaus įsira
šo Klasėn A—Endowment at Age 85 ant 
$1,000.00. Daleiskim, jis savo duokles re
guliariai moka per 10 metų. Toliau dėl 
kokios svarbios priežasties (nesveikatos ar 
nedarbo) negali mokėti. Tuomet jis gali 
pasirinkti du būdu: išmokėtą apdraudą 
(Paid up insurance) arba pratęstą apdrau
dą (Extended insurance).

Jeigu narys, 10 metų mokėjęs savo 
duokles, pasirenka išmokėtą apdraudą, tai 
jo certifikatas yra vertas $187.00. Jeigu jis 
mirtų nesulaukęs 85 metų amžiaus, tokia 
suma būtų išmokėta jo pašalpgaviams. Jei
gu jis tokiam stovy sulauktų 85 metų am
žiaus, pažymėta suma ($187.00) būtų išmo
kėta jam pačiam.

Jeigu narys, mokėjęs per 10 metų, pa
sirinktų pratęstą apdraudą, jo certifikatas 
būtų galėję 8 metus ir 185 dienas. Jeigu 
narys tame periode mirtų, jo pašalpgaviui 
arba pašalpgaviams būtų išmokėta pilna 
originales apdraudos suma, būtent, $1,000. 
Jeigu jis mirtų bent viena diena vėliau, 
pratęstos apdraudos terminui pasibaigus, 
tuomet jo apdrauda jokios vertės neturi.

Žemiau padėta lentelė skaitlinėmis pla
čiau parodo certifikatų rezervus Klasėje A.

Paid Up 
Endowment

Assessments 
Paid

Insurance Extended

Insurance 
$ 41.00

to end of 
3rd year 1 year and 209 days

62.00 4th year 2 years and 152 days
83.00 5th year 3 years and 113 days

103.00 6th year 4 years and 91 days
124.00 7th year 5 years and 88 days
145.00 8th year 6 years and 102 days
166.00 9th year 7 years and 136 days
187.00 10th year 8 years and 185 days

Ir taip toliau—iki 66 metų, kol certifi
katas pasiekia pilno subrendimo (Maturity).

Tokia pat tvarka proporcionaliai rezer
vus turi įstoję kitokio amžiaus nariai ir 
apsidraudę ant įvairių sumų.

Kas parašyta apie Klasės A certifikatą, 
tas tinka ir kitų klasių certifikatams. 
Kiekvienas iš jų po trijų metų mokėjimo 
turi savo vertę ir teikia nariui privilegijas 
prie savo sumokėtų rezervų.

Įsirašęs naujas narys bile kurion Ap
draudos skyriaus klasėn, lieka pilnateisiu 
nariu praėjus 30 dienų nuo jo aplikacijos 
užrekordavimo Centre. Pašalpos skyriuje 
—po šešių mėnesių.

PAŠALPOS SKYRIUS
Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos sky

rium Už $3.00 savaitinę pašalpą mokama 
25c. į mėnesį; už $6.00—50c.; už $9.00— 
75c.; už $12.00—$1.00.

Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lė
šų Fcndan moka per mėnesį penkis centus 
ekstra.

JAUNAMEČIŲ SKYRIUS
KLASĖ A.—Klasėje A priimama nuo 

gimimo dienos iki 15 metų; metinė mo
kestis $2.20.

KLASĖ B—20 Year Payment Life. 
Šioj klasėj nariai mokesčius moka per 20 
metų. Po 20 metų mokėjimo certifikatas 
būna pilnai išmokėtas.

KLASĖ C—20 Year Endowment Juve
nile Certificate (20-ties Metų Endowmento 
Jaunamečių Certifikatas). Klasės C ap
draudos certifikate pažymėta suma išmo
kama po 20 metų mokėjimo, jeigu narys 
yra gyvas. Šis certifikatas yra gera tau
pymo ir apdraudos kombinacija. Puiki in- 
vestmento rūšis. Turi “cash values”, “paid 
up insurance” ir “extended insurance”.

KLASĖ D—Whole Life Juvenile Cert
ificate (Viso Gyvenimo Jaunamečių Cer
tifikatas). Šis certifikatas taip sutvarky
tas, kad jaunamečiui pasiekus pilnamečio 
amžiaus, nereiks daryt jokių permainų 
premijų mokėjimo. Duoklių rata pasiliks 
ta pati visą nario gyvenimą. Čia taip pat 
galima turėt “cash values”, “paid up in
surance” ir “extended insurance”.

Įsirašant Susivienyman Įstojimo 
duokles nereikia mokėti.

ORGANIZATORIAMS 
INFORMACIJOS

1. Kiekvienas į Susivienymo narius kan
didatas turi išpildyti aplikaciją ir atsaky
ti į visus klausimus, taip kaip tie klau
simai sustatyti.

2. Aplikacija turi būt išpildyta rašalu— 
ink, bet ne paišeliu.

3. Kandidatas “Aplikanto Pareiškimą” 
turi pasirašyti prie liudininko, atžymint 
pasirašymo datą.

4. Reikalinga praktikuoti, kad naujų 
kandidatų aplikacijos būtų priimamos kuo
pos mėnesiniam susirinkime ir kandidatai 
būtų supažindinti su kuopos nariais ir tt.

5. Kaip greitai kandidatų aplikacijos, 
sulig reikalavimo esti sutvarkytos, jas 
reikia kuo grečiausiai siųsti Susivienymo 
Daktarui Kvotėjui: dr. A. Rakauskas, 
Marian Hills Seminary, Hinsdale, Ill.

6. Kandidatų aplikacijos visados turi 
būti užliudytos kuopos valdybos, kaip to 
reikalauja aplikacijos forma No. 1137 ir 
tik tokio numerio aplikacijos forma bus 
priimtina ir privalo būti vartojama.

7. Susivienymo nariai, kurie turi se
nuosius certifikatus ir norėtų apdraudą 
padidinti, tai tą gali padaryti, t. y. laikyti 
seną certifikatą ir gauti bile klasėje naują 
certifikatą. Tą darant, turi išpildyti apli
kaciją, būti daktaro egzaminuotu ir atlikti 
viską, kaip ir naujam kandidatui. Bet to
kio nario apdrauda negali būt didesnė kai 
$2.000.00.

8. Yra atsitikimų, kad Susivienymo na- 
rys-narė veda arba išteka už nelietuvių tau
tybės asmens. Tokios maišytos šeimos ir 
jų vaikai gali būti priimami Susivienyman.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. BOX 32 (73 E. South St.), WILKES-BARRE, PA.

5



G APSAS Nr. 40. Spalių-October 3, 1940

NUOSTABŪS PAŠAUKIMO KELIAI MINI 35 METŲ KLEBONAVIMO SUKAKTI KUR IR KAIP AUKLĖJAMA MŪSŲ
JAUNOJI KARTA

Liudvikas Juozapas 
Martynas

Tai buvo rugsėjo mėnesi, 1843 
metais, kad kilnaus pašaukimo 
kupinas vienas jaunuolis kuo
pė Alpų kalną į Šv. Bernardo 
vienuoliją, Šveicarijoje. Tai bu
vo Liudvikas Juozapas Marty
nas, dorovinis ir pamaldusis 
jaunikaitis, kuri nuostabiu bū
du Dievas pasirinko Sau. Jis ė- 
jo iš Alenkono, žemosios Nor
mandijos, Prancūzijoje. Žydrios 
jo akys švietė entuziazmu ir žė
rėjo jaunatvės ugnim, kai aukš^ 
tyn kuopė Į kalno viršūnę.

Kokis gi buvo jo tikslas’
Jis ėjo į Šv. Bernardo vie

nuoliją aukoti savo gyvenimą 
Dievo tarnybai. Svetingasis vie
nuolijos prioras nuoširdžiai jj
patiko ir meiliai sveikino, nes 
viėnas žvilgsnis į jį rodė, kad 
jaunuolis atėjo kilniais užsimo
jimais ir šventais idealais. Pra
sidėjo kvotimai ir jo klausta, 
kaip toli pažengęs lotynų kal
boje. Pasirodo, kad jaunasis as
pirantas ne gana pažangėjo to
je klasiškoje kalboje. Ir girdi
me, kaip gerbtinasis prioras 
duoda galutiną nuosprendį šiais 
žodžiais:

“Aš iš tikrųjų gailiuos, ma
no sūnau, kad esminė sąlyga 
reikalauja lotynų kalbos gero 
pažinimo. Ir dėl to trūkumo 
tamsta dabar nepriimtinas. Ta
čiau, neliūdėk; eik į savo tė
viškę ir uoliai mokinkis. Ir 
kuomet geriau apsipažinsi su
lotynų kalba, grįžk pas mus, ir 
mes tamstą priimsime ištiesto
mis rankomis.” 

Nusivylęs, širdgėlos suspaus
tą, Liudvikas Juozapas Marty
nas grįžo į savo tėviškę. Ilgai
niui, jis mato, kad Dievas rū
pestinga apvaizda jam rengė ki
tokių dalykų gyvenimui. O ne
trukus, Šv. Bernardo vienuoli
ja Alpų kalno viršūnėje jam li
ko vien tik gražusis atminimas.'

Zelija Gverinaitė
Keletas metų vėliau, tame pa

čiame Alenkono mieste, Zelija 
Gverinaitė, patogi ir maldinga 
mergelė, atsilankė į Gailestingų
jų Sesučių vienuoliją. Ji norėjo 
būti Sesutė ir savo gyvenimą 
aukoti Dievui. Ji labai troško 
tapti Kristaus sužiedotine. I- 
dealinga jos minčių svajonė ir 
šventasis širdies troškimas buvo 
gyventi vienuolyniame luome, 
Sesučių vienuolijoje sekė pasi
tarimas. Šventosios Dvasios Į- 
kvėpta, Vyriausioji Motina ne
abejotinai nusprendžia, kad ši
mergelė neturi pašaukimo į vie
nuolinį gyvenimą, ir jai taria: 

“Dievas nori, kad tamsta gy
ventum pasaulyje.”

■Širdies skausmu ir nuliūdus, 
Zelija Gverinaitė apleidžia Se
sučių vienuoliją ir grįžta pas 
savo sesytę ir broliuką. Netru
kus, Zelijos sesytė įstoja į Vi- 
zitiečių vienuoliją, o ji su bro
liuku pasilikusi viena ir savo 
mintis kreipia į Moterystės Sa
kramentą.

“O mano Dieve”, ji neliaujan
čiai melsdavosi^ “kadangi aš esu 
neverta tapti Tavo sužiedotine, 
kaip mano brangioji sesytė, aš 
įeisiu į Moterystės luomą vyk
dyti šventąją Tavo valią; ir aš 
Tavęs maldauju taip parėdyti, 
kad tapčiau daugelio vaikelių 
motina, ir suteik tą malone, kad 
jie visi galėtų pasiaukoti Tavo 
tarnybai.”

Palaimintos Vedybos
Liepos 1’2 dieną, 1858 metais, 

Notre Dame bažnyčia Alenko- 

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS 
ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus leng
vai galima angliškai susikalbėti.

Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo for

mato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale nau
dotis.

Kaina 1 Doleris
“GARSAS,” P. O. Box 32. Wilkes-Barre, Pa.

ne buvo puošniai nudabinta. Ir 
nuotaikiai gaudė vedybų varpai. 
Laiminga pora, būtent, Liudvi

kas Juozapas Martynas ir Ze- 
| lija Gverinaitė ties Dievo al
toriumi tapo suvienyti Moterys- 
, tės Sakramento nesuardomais 
(ryšiais. Ir kaip taurusis Tobi- 
■jas, jie buvo suvienyti vien tik 
dėl meilės vaikų, kuriuose Die- 

, vo vardas būtų amžinai laimi
namas.

Metai ėjo. Ir jiedu iš pavyz- 
| dingo ir laimingo sugyvenimo 
[susilaukė devyniatos gražių ir 
kilnių vaikelių. Keturi iš jų, 
būtent, dvi dukrelės ir du sū
naičiai nuėjo pas Dievą Į dan
giškuosius namus, o liko pen
kios patogios ir maldingos mer- 

i gėlės, kurios visos įstojo Į vie
nuoliją ir tapo Sesutėmis.

Kūdikėlio Jėzaus 
Mažoji Gėlelė

Gi paskutinė iš tų penkių ma
lonių ir kilnių dukrelių buvo 
Marija Pranciška Teresėlė, Kū
dikėlio Jėzaus Mažoji Gėlelė, 
kuri 28 metais po savo mirties, 
Šv. Petro bazilikoje, Romoje, 
gegužės 17 dieną, 1925 metais, 
tapo kanonizuota ir paskelbta 
šventoji, garbingai valdant A- 
paštalų Sostą Popiežiui Pijui 
XI, kuris ją pavadino savo po
piežiavimo žvaigžde.

Kaip nuostabiu būdu ir pa
slaptingai Dievas parėdo stebė- 

j tinus kiekvieno pašaukimo kė
pius. Tikrovėje, kaip nuostabiu 
.būdu Dievas skiria kiekivenam 
iš mūsų dalį atvaidinti savo gy
venime. To vaidmens dalis , yra 
mūsų pašaukimas. Žiūrėk į Šven
tąją Teresėlę, Kūdikėlio Jėzaus 
Mažąją Gėlelę. Jos tėvo pašau
kimas nebuvo tapti kunigu, ir 
jos motinos paašukimas nebuvo 
tapti Sesute. Ne, taip nebuvo, 
kaip jie norėjo. Tačiau, Dievas 
panaudojo juos kaip Savo įran
kius, kad kartu su kitomis šven
tomis Sesutėmis pasauliui duoti 
brangią, malonią, kilnią ir Šven
tąją Sesutę, kuri dabar iš aukš
tojo Dangaus savo sosto beria 
aukojančios meilės rožes visam 
pasauliui.

O kaip palaiminta, kad Šven
toji Teresėlė, Kūdikėlio Jėzaus 
Mažoji Gėlelė, savo gerbėjams 
rodo tokį galingą užtarymą, ne
nuilstančiai ir nenustojančiai 
berdama rožes žemėn, būtent, 
visiems skleisdama taip labai 
reikalingų palaimų vargingame 
mūsų gyvenime šioje ašarų pa
kalnėje, ir tuo pačiu traukia 
kitų sielų būrius savo palaimin
tu keliu, ir lydina į beribės 
Dievo meilės palaimintąją kara
lystę. A. T. (Samata)

PHILADELPHIA, PA.
Klemensas Steponavičius

— Supervizorius
Netikėtai sužinojau, kad L. R. 

K. S. A. 20-tos kuopos narys, p. 
Klemensas Steponavičius patapo 
Federal Food Stamp Plano stei- 
to supervizoriu, tarybos nariu. 
Ir jo bizniška įstaiga—The Rich
mond Stores Company toje Food 
Stamp Plan’o veikloje irgi ko
operuos su Dėdės Šamo vyriau
sybe. K. V.

Lietuvaites Piešinys 
Skelbime

Rugsėjo 24-tą anglų dienraš
ty “Philadelphia Daily News”, 
rudeniniame Strawbridge and 
Clothier biznio skelbime vadi
namame “Clover Day” padabi- 
nimui to skelbimo,tilpo mūsų 
viengentės panelės Albinos Gar- 
liauskaitės piešinys—vaizduojan
tis “Rudenį”. K. V.

KUN. JONAS VAIŠNORAS

Šiemet suėjo 35 metai, kaip 
kun. Jonas Vaišnoras klebonau
ja Šv. Vincento parapijoj, Pitts
burgh, Pa. Kad šią sukaktį tin
kamai paminėjus, Šv. Vincento 
parapijos draugijos su didžiau
siu atsidavimu rengia savo nu
mylėtam ilgamečiu! klebonui iš
kilmingą pagerbtuvių vakarienę 
spalių 13 d. parapijos mokyklos 
salėje.

Ir visos tos pagarbos kun. Jo
nas Vaišnoras yra tikrai užsi
tarnavęs. Nes jis netik kad ne
nuilstamai darbavosi šioje para
pijoje per ištisus 35 metus, tar
naujant Dievo garbei, bet vi
suomet su didžiausiu atsidavi
mu rūpinosi savo tautos reika
lais.

Kun. Jonas Vaišnoras gimė 
1874 metais, lapkričio 11 dieną 
Kibyšų kaime, Liškevos parapi
joje, Seinų valsčiuje. Amerikon 
atvyko 1892 m. ir apsistojo 
Pittsburghe. Po kiek laiko iš
vyko į Detroitą savo mokslus 
tęsti. Į kunigus įšventintas 1902 
metais birželio 6 d. Šv. Vincen
to Seminarijoj, Lathrobe, Pa., 
ir paskirtas vikaru į Šv. Kazi
miero parapiją, Pittsburghe. Vė
liau buvo kiek laiko Elsworth 
ir Roscoe, Pa., gi Šv. Vincento 
parapijon buvo paskirtas klebo
nu rugpiūčio 26 d., 1905 metais, 
kur jau ir apvaikščioja savo 35 
metų klebonavimo sukaktį.

Atvykęs į čia kun. J. Vaišno
ras rado šią parapiją gana silp
name stovyje. Parapijoj lietu
vių buvo vos 80 šeimynų, visi 
kiti buvo lenkai bei kitataučiai. 
Ir iš šios priežasties parapiją 
buvo sunku tvarkyti. 1910 m. 
lenkai nuo parapijos atsiskyrė 
ir klebonas pasiliko su maža 
saujele lietuvių parapijiečių.

Vienok kun. Vaišnoras nenu
siminė, bet, priešingai, dar su 
didesne energija bei pasiryžimu 
pradėjo parapiją tvarkyti. Su
prasdamas katalikiškų mokyklų 
svarbą, dar tais pačiais metais 
nors ir nedidelime mediniame 
name buvo pradėta mokykla. 
Mokytojavo pasaulietės mokyto
jos. Su šios mokyklos pagal
ba buvo auklėjamas parapijos 
jaunimas katalikiškoj-lietuviškoj 
dvasioj, kurių dauguma jau yra 
sukūrę savas šeimynėles ir gra
žiai darbuojasi šioje parapijoje. 
Čia reikėtų pažymėti, jog kun. 
Vaišnoras yra gal tik vienas iš 
klebonų, kuris išsiauklėjo pats 
daugumą parapijiečių bei išsi
augino sau parapiją. Kiti page
rinimai parapijoj taipgi buvo 
daroma.

Draugijų veikimas buvo labai 
gyvas. Klebonui vadovaujant 
pastatyta daug katalikiškų patri- 
jotinių veikalų ir operečių, su
ruošta koncertų, ir tt.

Bet didžiausias kun. Vaišnoro 
troškimas buvo, tai įsigyti tin
kamas mokyklai patalpas. Nuo
širdžiai parapijiečiams prita
riant, po ilgesnių pasiruošimų, 
liepos m'ėn., 1926 metais, daly
vaujant a. a. vysk, Jurgiui Ma
tulevičiui ir minioms žmonių,

PITTSBURGH, Pa. —Jauno
sios kartos auklėjimas yra labai 
svarbus uždavinys, nes nuo jo 
priklauso šeimos vaikučių amži
nasis gyvenimas ir mūsų tautos 
ateitis. Kad lietuvių katalikų 
vaikučiai būtų atitinkamai auk
lėjami trys iš septynių Pitts- 
burgo parapiją pasirūpino įsteig
ti savas mokyklas.

Pirmutinė mokykla buvo į- 
steigta 1904 m. Šv. Kazimiero pa
rapijoj a. a. kun. J. Sutkaičio rū
pesčiu. Pradėta su dviem kla
sėm, bet metams bėgant priau
go tiek daug mokinių, kad 1913 
m. atsirado būtinas reikalas di
dinti mokyklą. Dabartiniu lai
ku mokyklos patalpos užima 15 
kambarių (su aukštesniąja mo
kykla). Mokykloje yra arti 200 
mokinių, kurie baigę aštuonius 

■ mokslo metus tiesiog gali pereiti 
‘į keturių metų aukštesniąją mo
kyklą, kuri yra tose pačiose pa
talpose; Pirmieji šios mokyklos 
mokytojai buvo J. Grajauskas ir 
A. Sutkaitytė. 1906 m. pakvies
tos Seserys Nazarietės; o nuo 
1922 m. ir iki šiam laikui moky
tojauja Seserys Pranciškietės. 
Dabartinis klebonas kun. M. Ka
zėnas yra visa širdimi atsidavęs 
mokyklos gerovei. Jis nuolatos 
rūpinasi, kad mokykla gražiai 
gražiai atrodytų ir kad visi ja 
būtų patenkinti. Kasmet ji yra 
pertvarkoma ir dėlto mokykla vis 
tvarkingai ir švariai atrodo.

1925 m. a. a. kun. S. Čepanonio 
pastangomis įsteigta kita mokyk
la Šv. Petro ir Povilo parapijoj. 
Čia mažesnė parapija, tat ir vai
kučių ne tiek daug. Šiemet ją 
lanko arti 100 mokinių ir joje 
mokytojauja trys Šv. Pranciš
kaus Seserys. Sės. M. Francesca 
eina mokyklos direktorės-parei
gas suvirs šešis metus, tat gerai 
susipažinusi su savo darbo dirva. 
Jos vadovybėj mokykla tarsi vie
na šeima—darnus susiklausymas 
ir bendradarbiavimas tarp moky
tojų ir mokinių labai pastebimas. 
Mokyklos auklėtiniai pasižymi 
savo gražia vaidyba scenoje. Kun. 
E. Vasiliauskas, parapijos klebo
nas, yra labai rūpestingas mokyk
los pagerinimui. Vaikučiai labai 
prisirišę prie savo klebono ir 
stengiasi savo gražiais pažymiais 
moksle jam įtikti.

Trečioji Pittsburgho lietuvių 
mokykla įsteigta 1927 m. Šv. Vin
cento parapijoje. Jos įkūrėjas, 
tai visų mylimas ir gerbiamas 
kun. J. Vaišnoras. Nors parapi- 
jonų maža, bet savo klebono en
tuziazmu uždegti pasiryžo apsi
imti tą sunkią pareigą—statyti 
savo mokyklą. Pastatyta mokyk
la yra viena iš gražiausių ir mo
derniškiausių. Visas pastatas iš 
baltų nušlifuotų plytų, o viduje 
labai skoningai įrengta. Iš viso 
yra šešios klasės, direktorės raš
tinė ir erdvi salė. Mokyklą lan
ko suvirš 125 mokiniai, moky
tojauja keturios šv. Pranciškaus 
Seserys. Žemaitukas

buvo padėta mokyklai kertinis 
akmuo. Nors buvo statoma ir 
tikrai didelis dviejų aukštų pa
statas, visą statybą prižiūrėjo 
pats klebonas, kad sutaupius 
parapijai bereikalingų išlaidų. 
Mokykla užbaigta statyti 1927 
metų pavasarį, gi birželio mėne
sį iškilmingai ji buvo pašven
tinta.

Mokytojauti buvo pakviestos 
Seserys Pranciškietės, ir 1927 
metų rudenį mokyklą jau lankė 
240 vaikučių. Ši mokykla gali
ma sakyti yra netik šios para
pijos,, bet ir visos apylinkės lie
tuvių pasididžiavimo pažiba. Mo
kykla buvo įrengta atsižvelgiant 
į visus modėrniškiausius reika
lavimus, su sale pirmame aukš- 

ite, kita salė žemutiniame aukš
te, gražiai įrengta virtuvė, ir tt. 
Tik vienas kun. Vaišnoro yra 
nusiskundimas, tai kad pastarai
siais metais mokykla vaikučiais 
nebeužpildoma. Bet to ir gali
ma tikėtis, kadangi ši parapija 
turi tik apie 240 šeimynų.

Parapijoj dabar veikia sekan
čios draugijos: LRKSA 35 kuo
pa, Šv. Vincento Moterų Klu
bas, Lyceum vaikinų klubas^ So
cialises, Šv. Vardo dr-ja, “Dai
nos” choras, Šv. Jurgio Karei
vio D-ja ir neseniai otgaivinta 
L. Vyčių 62 kuopa. Anksčiau 
yra veikusios Šv. Jono, Šv. Vin
cento ir dar kitos draugijos.

Gerb. kun. Vaišnoras yra švel
naus būdo, malonios šypsenos ir 
nepaprastai prakilnios bei nuo
lankios širdies asmuo. Jo mei
lė tėvynei neribota ir savo tau
tos reikalus jis visur ir visuo
met stato pirmoje vietoje. Su
rinktos aukos karo metu bei po 
karo Lietuvos bei Vilniaus rei
kalams prašoksta daugelį kitų 
daug didesnių lietuvių koloni
jų.

Jo vaišingumas yra niekeno 
nepralenkiamas. Daug rašo lai
kraščiuose. Jis yra visų myli
mas ir gerbiamas, ypač jauni
mo. Tai galima matyti iš ne
paprastai greito augimo nese
niai atgaivintos Vyčių kuopos, 
choro darbavimosi, ir tt. Iš tik
ro, jis ir yra vadinamas jauni
mo klebonu.

Tad nereikia nei stebėtis, jei 
ir šiai pagerbtuvių vakarienei 
iniciatyva kilo jaunimo tarpe, 
komitetas sudarytas daugumoj 
iš čia augusiųjų ir visas priruo- 
šimo darbas vakarienei beveik 
vien tik jų ir yra atliekamas.

Bet netik lietuvių, o ir sve
timtaučių net ir nekatalikų tar
pe kun. J. Vaišnoras yra laiko
mas aukštoje pagarboje. Ir ko
dėl ne! Kiek jis yra jaunuo
liams už dyką šliūbų davęs, kiek 
numirusių palaidojęs, kiek varg
šų sušelpęs, kiek nelaimės iš
tiktų suraminęs bei patarimų da
vęs, kiek neturtingiems studen
tams už mokslą užmokėjęs, tik 
jam vienam yra žinoma. Lai ge
rasis Dievulis jam už tai atly
gina ir leidžia jam dar daug 
daug metelių tarnauti šios apy
linkės lietuviu visuomenei.

A. J. M.

Švento Kazimiero Parapijos 
Aukštesniosios Mokyklos 

1940 m. Rugsėjo Men.
Įvykių Kronika

Rugsėjo 3 — Pirmoji mokslo 
diena. Užsirašė 84 mokiniai.

Rugsėjo 9 — Sės. Urbana, ką 
tik grįžusi iš Lietuvos, duoda 
paskaitą apie Lietuvoje įvyku
sią tragediją.

Rugsėjo 12—Pirmasis savaiti
nis posėdis mokyklos ratelių: 
The Hobby Club, Kem-o-Kraft 
Club, The Glee Club, The Dra
matics Club, Catholįc Action 
Club.

Rugsėjo 15—Kun. kleb. M. Ka
zėnas įteikia mokyklai penkias 
naujas rašomąsias mašinas (type
writers).

Rugsėjo 16 — Suorganizuota 
Mokyklos Studentų Taryba. Į 
valdybą įėjo: Agnietė Baeriūtė 
— pirmininkė; Beatrice Jurgai
tytė—vice pirmininkė ir sekre
torė. Išrinkti 8 delegatai.

Rugsėjo 25 — Iškilmingai ati
darytas namų ruošos kambarys.

Rugsėjo 26—Iš spaudos išėjo 
naujasis šių metų mėnesinis mo
kyklos leidinys “Magnus”, taip 
pavadintas, kad pagerbus didž.

gerb. kun. kleb. Magnus Kazė
ną.

Rugsėjo 27 — Studentų Tary
bos valdybos ir delegatų vieša
sis prisistatymas mokyklai ir 
.priesaikos priėmimas.

Rugsėjo 29 — Suorganizuotas 
Sporto Ratelis, kuris atliks sa
vo pratimus kas savaitė naujoj 
South Side Recreational Center.

Rugsėjo 30 — Pasitarimas dėl 
išvažiavimo “Weiner Roast”, ku
ris įvyks spalių 3 d. Adomo So
de kartu, su Šv. Pranciškaus 
vienuolyno akademikėmis.

MINERSVILLE, PA.
Misijos

Rugsėjo 29 d., 1940, prasidė
jo trijų savaičių Šv. Misijos Šv. 
Pranciškaus bažnyčioje, Miners
ville, Pa. Pasionistai, tėveliai 
Gabrielius ir Alfonsus, veda Šv. 
Misijas. Pirma savaitė — mote
rims, antra—vyrams, o trečia— 
jaunimui. Pamaldos prasideda 
kas vakarą 7 vai.

Šios parapijos metinės šven
tės proga raginame šios apylin
kės parapijiečius ir parapijietes 
ateiti į Šv. Misijas paskirtomis 
savaitėmis. Rap.

CLEVELAND, OHIO 
Persergsti Neparsiduoti 

Sovietų Rusijai
Clevelando Lietuvių Vaizbos 

Butas savo susirinkime laikyta
me rugsėjo 22 d., apsvarstęs A- 
merikos spaudoje pasirodžiusį 
Sovietų atstovybės Washingtone 
pareiškimą, kad visi lietuviai A- 
merikoje, kurie nėra U. S. A. 
piliečiais, užsiregistruotų Sovie
tų atstovybėje, priėmimui Sovie
tų Rusijos pilietybės, nutarė 
[persergėti lietuvius, nesančius 
; šios šalies piliečiais, nesiregis- 
truoti nei vienam, nes tai reikš
tų pasidavimą rusų globai ir val
džiai ant visados, kad daugiau 
negalėtų nei pakelti balso už 
savo gimtinės šalies laisvę.

Vaizbos Butas prašo ir ragina 
lietuvius nesiregistruoti patiems 
ir kur galima protestuoti prieš 

[Sovietų pavergimą Lietuvos ir 
[prieš tuos Amerikoje, kurie už 
tokią registraciją agituotų.

Masinis Mitingas.—Kalbės 
Dr. Račkus ir Kiti

Clevelando Lietuvių Vaizbos 
Butas savo susirinkime, apsvars
tęs Lietuvos reikalus, rado bū
tinu atsišaukti į visas Cleve
lando lietuvių patriotines—kata
likų ir tautines organizacijas su
rengimui didelio masinio mitin
go platesniam išaiškinimui Lie
tuvos padėties, pasikviečiant tik 
ką iš Lietuvos atvykusius žy
mius asmenis—dr. Al. Račkų, dr. 
Vileišį, ir, jei bus galima, Lie
tuvos Ministrą P. Žadeikį iš 
Washingtono.

Masinis mitingas bus dykai vi
siems. Pradžia 6:30 v. vakare, 
Lietuvių salėje, sekmadienį, spa
lių 6 d.

Visą Clevelando lietuvių vi
suomenę kviečiame į šias pra
kalbas pribūti.

Svečiams atsilankius, tą pat 
dieną bus surengtas atsilanky
mas Clevelando Lietuvių Darže
lyje prie dr. Kudirkos ir Basa
navičiaus paminklų.

CLVB Komisija

Jubiliejinis “Dirvos” 
Koncertas

Savaitraštis “Dirva”, kuri iš
eina Clevelande jau 25 metai, šį 
rudenį, spalių 20 d., rengia 25 
metų sukaktuvių paminėjimo 
koncertą. Žymiausias šio kon
certo dainininkas bus svečias 
artistas Aleksandras Vasiliaus
kas, iš New Yorko, ir kitos į- 
žymesnės vietos meno pajėgos. 
Programa bus Lietuvių salėje, 
nuo 5:30 vai. vakare. Komisija

A. A. Juozas Vaiciekauskas
Po sunkios ligos (11 metų 

praleido miesto ligoninėje—sir
go džiova) rugpiūčio 4-tą mirė 
Juozas Vaiciekauskas. Paliko 
dideliame nuliūdime žmoną Ievą 
Vaiciekauskienę, dukterį Anelę, 
du sūnus—Joną ir Juozą Cleve
lande ir sesutę Katriną Valen
tienę (Shenandoah, Pa.), dukte

rėčią Onutę; Lietuvoje 3 sesu
tes—Marijoną, Oną ir Mikasę; 
taipgi daug giminių Amerikoje 
ir Lietuvoje.

Palaidotas .iš Šv. Jurgio baž
nyčios Kalvarijos kapinėse rug
piūčio 17 dieną. Į kapines lydė
jo didelis būrys žmonių. Dau
gelis užpirko mišias ir gėlių 
bukietus.

A. a. Juozas Vaiciekauskas iš 
Lietuvos atvyko 33 metai atgal 
iš Suvalkų rėdybos, Lazdijų pa
rapijos, Žemaitkiemio kaimo.

Amerikoje dar būdamas svei
kas ilgą laiką priklausė prie Su- 
sivienymo—nuo 1914 iki 1935, 

(bet dėl pinigų stokos išsibraukė. 
Visa Vaiciekauskų šeima pri
klauso prie LRKSA 142 kuopos.

Kuopa irgi reiškia giliąs užuo
jautą J. Vaiciekauskienei ir šei
mai.

Ilsėkis Viešpaties ramybėje!
P. G.

CICERO, ILL.
Sąjungiečiu Parengimas
Moterų Sąjungos naujų narių 

vajus užsibaigė su liepos 1 die
na. Kai kurios kuopos nelaimė
jo nei vienos naujos narės, ki
tos po vieną, dvi, o sėkminges
nės kuopos jų prirašė net desėt- 
kais. Viena iš tų kuopų, tai 
Mot. S-gos 2-ra kuopa iš Cicero, 
III. Į jų kuopą per šį vajų įsi
rašė net 1’5 naujų narių.

2-ra kuopa kasmet po vajaus 
surengia naujų narių pagerbi
mo vakarą ir kiekvieną naują 
nare apdovanoja dovanėle — at
mintimi.

Toks naujų narių pagerbimui 
vakaras įvyko trečiadienio va
kare, rugsėjo 25 d. Šv. Antano 
parapijos salėje, Cicero. Susė
dus prie stalų sveteliams bei są- 
jungietėms (kurių buvo gan 
daug), naujos narės buvo įves
tos salėn su maršu, lydimos jų 
kuopos darbščios pirmininkės 
bei visuomenės darbuotojos p. 
Kotrinos Sriubienės. Kun. Jo
nui Kloriui atkalbėjus maldą, 
pradėta vakarieniauti. Valgiai 
buvo tikrai skoningai pagamin
ti pačių 2-ros kuopos sąjungie- 
čių.

Pavakarieniavus, prasidėjo pro
grama, kuriai vadovavo pati kp. 
pirm. K. Sriubienė. Ji pirmiau- 

l šia pristatė 2 kp. ilgametę bei 
[sėkmingą darbuotoją, kiek metų 
! atgal buvusią Mot. Sąj. centro 
i pirm. Augustiną Šatkienę. Ji sa
vo kalboje padrąsino naujas są- 

[jungietes prie darbo bei ištver- 
į-mės. Monika Petraitienė, pirmi
ninkė Mot. Sąj. 55 kp. iš West 
Side irgi linkėjo naujoms na
rėms sėkmingos ir ilgos darbuo- 

I tės. Mot. Sąj. Chicagos apskr. 
rašt. Marijonai Paulienei gražiai 
pakalbėjus, buvo pristatyta ir 
Albina Poškienė (dr. Poškos 
žmona) Moterų Sąjungos Chi
cagos apskrities pirmininkė. Ji 
reiškė džiaugsmo, kad tiek daug 
naujų narių 2-ra kuopa laimėjo 
ir ragino niekuomet neišeiti iš 
organizacijos, bet palikti gero
mis veikėjomis. Kaip kun. Vai
čiūnas, taip ir kun. J. Kloris 
bei naujai įšventintas kun. Ab
romavičius sveikino netik nau
jas nares, bet ir pačią kuopą.

Daugiausia šiuose parengi
muose atsilanko vien moterys, 
bet į 2-ros kp. vakarą atsilan
kė ir vyrų. Iš tų vyrų kalbas 
pasakė adv. Kay iš Cicero ir 
adv. Juozas Grišius iš Chicagos 
(jų ponios buvo tarpe pagerb
tųjų)-

2-rai kuopai teko laimė gar
bės svečiais turėti daktarą ir po
nią Račkus, kurie neseniai grį
žo iš Lietuvos. P-ni Kotrina 
Račkienė pasakė gan ilgą ir la
bai įdomią kalbą apie įspūdžius 
iš Lietuvos bei dabartinę jos pa
dėtį. Po jog kalbos dar ir dr. 
A. Račkus papasakojo kai ku
riuos įvykius paskutinėse jų die
nose praleistose mūsų tėvynėje. 
Tuo ir baigėsi programos dalis. 
Kiekvienai naujai narei viešai 
buvo įteikta graži dovana.

Po programos vieni linksmai 
įšoko, grojant vienam jaunam 
[ vyrukui akordijonu (kurio var
do nesužinojau, atsiprašau), pia
nu pritarė p. P. Maskolaitis, ki
ti vaišinosi gėrimais bei šne
kučiavosi, kol pradėjo skirstytis 

i namon.
Linksma buvo svečiuotis Cice

ro ribose po kun. Vaičiūno pa
rapijos pastoge bei pas Moterų 
Sąjungos 2-ros kuopos malonias 
vaišintojas. Aušrinė

Rašykitės Į LRKSA da
bar, nes galite suvėluoti.
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ŽINIOS IŠ PAVERGTOS 
LIETUVOS

KOMUNISTAI GRIAUNA 
ŽEMĖS ŪKI

Bolševikiškais metodais Lie
tuvoje vykdoma žemės reforma ’ 
yra visiškai paraližavusi visą že
mės ūkį. Pagal pirmuosius pro- ‘ 
jektus, buvo nutarta visą “re
formą” įvykdyti “stachanoviš- 
kais” nąetodais, t. y. iki rugsėjo 
1 d. Neseniai buvo paskelbta, 
kad tas terminas pratęsiamas i 
rugsėjo 15 d. Dabar "liaudies” 
komisarų taryba nutarė “pasiū
lyti žemės ūkio komisijoms visą 
žemės fondo paskirstymą maža
žemiams ir bežiamiams valstie-i 
čiams pagrindinai baigti ne vė
liau kaip š. m. spalių 1 d.” Reiš
kia, vėl atidėta 15 dienų.

Kadangi bolševikiški gudra
galviai sugalvojo vykdyti žemės 
“reformą” kaip sykis didžiausioj 
darbymetėj, tai netenka stebėtis, 
kad visas žemės ūkis buvo vienu 
mostu visiškai dizorganizuotas. 
Tą pagaliau pamatė ir sovietiš
koji Lietuvos vyriausybė, tad ji 
paskelbė nutarimą tai padėčiai 
pašalinti. Vyriausybė laiko, kad 
svarbiausias uždavinys esąs į- 
vykdyti tinkamą ir savo laiku 
žiemkenčių sėją. Todėl visi kvie
čiami savo darbu ir asmenine ini
ciatyva siekti pavyzdingai įvyk
dyti “pirmąją žiemkenčių sėją 
socialistiniuose Lietuvos laukuo
se”. Toliau seka: Tiems žemių 
savininkams, kurie turi daugiau 
kaip 30 ha, uždedama pareiga 
apsėti ne tik paliekamus jiems 
žemės plotus, bet ir anksčiau jų 
valdytus žemės plotus. Jie turį 
savo asmenine atsakomybe tinka
mai parengti dirvą, įtręšti ir ap
sėti, kad šiais metais žiemken
čių būtų pasėta ne mažiau kaip 
1939 m. Tačiau kokiu būdu tai 
galima būtų atlikti, nutarime ne
pasakyta. Taip pat tiems, kurie 
gauna žemę, ^uždedama pareiga 
žiūrėti, kad būtų pasėta pakan
kamai žiemkenčių.

PIRMIEJI KOLCHOZAI 
LIETUVOJE

Dabartiniai Lietuvos valdovai 
keliais atvejais yra įsakmiai pa
reiškę, kad Lietuvoje kolchozai 
nebus steigiami. Tačiau kaip ir 
kitais reikalais, taip ir Lietuvos 
kolchozacijos klausimu spren
džia ne Lietuvos tariamoji “vy
riausybė", bet Maskva. Dabar 

■ jau atvirai skelbiama, kad suda-
romi pirmieji kolchozai. Pasak 
“Darbo Lietuvos”, Šėtos, Dotnu
vos ir Gudžiūnų valsčių (Kėdai
nių apskr.) “bežemiai ir mažaže
miai imasi iniciatyvos kolchozus 

) sudaryti”. Tai pirmuosius kol- 
i chozus jau turime. Lietuvos ū- 
kininkų nelaimei galima, deja, 
pranašauti, kad tokių kolchozų 
bus netrukus ir daugiau. Toj pa
čioj Kėdainių apskrity numato
mi sovchozai šiose vietose: Bai
sogalos dv., Vizlaikių dv., Bai
sogalos valse., Terespolio 
Gudžiūnų valsč.; Judkiškių 
Kėdainių valse., Lančiūnavo 
Kėdainių valse., Sirutiškių 
Dotnuvos valse., Paliepių 
Josvainių valse. Be to, iš to pa
ties “Darbo Lietuvos” numerio 
sužinome, kad raudonarmiečių o- 
kupantų reikalams paimtas aero
dromui visoje nepriklausomoje 
Lietuvoje gerai žinomas Kėdai
nių žirgynas, kurio likutis—'49 
ha prijungti prie Juodiškių dva
ro sovehozo.

dv. 
dv., 
dv., 
dv., 
dv.,

Ukmergėje buvo surengti 
deoioginiai kursai”, kuriuose 
skaitąs skaitė raudonosios armi
jos politinis vadovas “draugas” 
Djakovas.

pa-

Balninkuose įsteigtas komjau
nimo skyrius. Čia Į valdybą iš
rinkti Jentkė Šapiraitė, Mirkė 
Haleraitė ir Jankelis Treibišas.

KAS VADOVAUJA 
DARBININKAMS

Darbo Rūmų Kaune didžiojo-; 
je salėje buvo sušauktas didžiu
lis visų Kauno fabrikų komunis-i 
;tinių kuopelių sekretorių, komi- 
tetų pirmininkų, komisarų ir ad-j 
ministratorių susiartinimo su 
raudonarmiečiais susirinkimas, i 

■ Pažvelgtame; kas tame “didžiu
liame susirinkime” kalbėjo, reiš- 

i kia, kas vadovauja Kauno darbi- 
įninku gyvenimui. — Susirinkimą 
atidarė Lietuvos komunistų par
tijos Kauno miesto komiteto at
stovas Petraitis. Po jo kalbėjo 
ginklų dirbtuvių politinis vade

ivas Bichovskis, karo aviacijos 
; dirbtuvių atstovas Novikovas, 
autobusų susisiekimo įmonės at
stovas Reinkvicas, statybininkų

KELIONES ĮSPŪDŽIAIIR KOMISARAMS JAU 
NUSIBODO MITINGAI
Matyti, kad dabartiniems Lie

tuvos valdovams jau nusibodo 
amžini mitingai, kurie dabar 
vyksta. Tikriau pasakius, oku
pantams buvo svarbu sudaryti ' 
vaizdą, kad Lietuvoje prasideda 
“laisva gadynė”, kurioje kiek
vienas gali plepėti, ką tik nori. 
O dabar, kai jau okupantai for-1 
maliai atsisėdo Lietuvoje, tuo
met galima ir nebemitinguoti. 
Štai ką tuo reikalu rašo Lietu
vos komunistų partijos organas 
“Tiesa”:

“Įvairiomis progomis, susirin
kimuose, pasitarimuose, mitin
guose, sakoma daugybė kalbų... 
Tačiau labai blogai ir labai ža
linga, kad kalbos tuščios ir nie
ko nepasakančios; tuščioms kai- į profsąjungos vardu kalbėjo Chai- 
boms reikia skelbti kovą. Neleis- movičius, Ringuvos fabriko — 
tina, kad tuščiomis frazėmis pa- Sasnauskas, raudonarrpiečių at

stovas Sebastijanovas, Spaudos 
Fondo — Bartkus, “Tekstilės” — 
Bekerytė. be to, kažkokie Ste
panovas ir Volkovas. Spren
džiant iš pavardžių, išeitų, kad 
tiktai 3 buvo lietuviai, o 8 arba

i žydai arba rusai. Autobusu su- 
BŪKLĖ IR IŠVAIZDA sisiekimo įmones atstovas “drau

gas” Reinkvicas taip ir pasakė, i bei dukterys užsinorėjo kaž ko- 
kad “tik raudonajai armijai atne
šus Lietuvai laisvę, jis rado ga-Į 
limumą pirmą kartą viešai išsto- i 
ti, kalbėti ir ginti savo reika
lus”. Visa lietuvių tauta yra tos

IŠ PAVERGTOS TĖVYNES J LAISVĖS ŠALĮ

sipuošę žmonės kvailintų darbi; I 
ninkus!”

O kas gi daugiausia kvailina 
darbininkus tuščiomis frazėmis, 
jei ne komunistų partija?

DABARTINĖ KAUNO

Visi gerešni Kauno namai rek
vizuojami bolševikų karinin
kams ir jų šeimoms. Darant rek
vizicijas, gyventojams duodama 
laiko išsikraustyti ligi vienos pa
ros. Gerų baldų pasiimti nelei-

ĮVES SOVIETIŠKOSIOS 
ADVOKATŪROS 

ĮSTATYMĄ
“Darbo Lietuva” praneša, kad 

teisingumo komisariatas jau esąs 
išvertęs sovietiškąjį advokatūros 
įstatymą, kuris netrukus įsiga
liosiąs ir Lietuvoje. Pagal šį į- 
statymą, advokatais gali būti ir 
neišėję juridinio mokslo, bet 
“dirbę ne mažiau kaip trejus me
tus kaip teisėjai, prokurorai, tar
dytojai ir juriskonsulatai”. Į- 
domu, kokiu būdu sovietuose ga
li būti juriskonsulatas, t. y. tei
sės patarėjas, asmuo kuris 
nėra išėjęs teisės mokslo?

pats

Patys bolševikai, kalba, 
Kaunas būsiąs paverstas tvirto
ve ir kad dauguma civilinių gy
ventojų turėsią iš Kauno išsikel
ti. Kalbama, kad bolševikai ieš
ką preteksto masinei lietuvių de
portacijai Rusijon.

kad

NAUJI TEATRUI 
VEIKALAI

TIK KĄ IŠĖJO IŠ SPAUDOS NAUJI KUN. 
J. K. MILIAUSKO VEIKALAI SCENAI

Dainų ir Juokų Jomarkas
Farsas viename akte. Veikalas kupinas rinktinių juo

ku, nepaprastų šposų ir žavėjančių dainų. Vaidinimas 
gyvas ir begalo juokingas. Vaidina septyni asmenys, pri
tariant vyrų chorui. Užima visą valandą suvaidinti. Kai
na 40c.; imant nemažiau kai 8 egzempliorius—25c.

Komedijos
1. Ponas Tūzas ir Ponas Arbūzas. Trumpas, bet la

bai juokingas veikalėlis, atvaizduojantis šių laikų keliau
jančių pardavėjų gudrumą, kuriam kartais būna kliūčių. 
Suvaidinamas eį penkias minutes. Vaidinime ’ dalyvauja 
trys asmenys. <

2. Abraomas ir Raulas. Su žydu scenoje visuomet yra 
juokų. Šis dialogas yra nepaprastai juokingas. Suvaidin
ti užima septynias minutes.

3. Supradentas ir Jo Gengė. Veikalėlis atvaizduoja du 
skirtingu darbininkų tipu. Jų “darbu” scenoje, tai tikrai 
reikia kvatotis. Suvaidinti galima į dešimt minučių. Vai
dina trys asmenys.

Visos trys komedijos išspausdintos vienoj knygutėj. 
Kaina 35c.; imant nemažiau kai 4 egzempliorius—25c.

Amerikos Kaimo Mokykla
Farsas viename, akte. Tai veikalas pilnas puikiausių 

juokų, gyvų dainų ir netikėtų šposų. Nuo pat veikalo 
pradžios iki pabaigai tik juokis, juokis ir juokis.. . Tokia 
mokykla tesiranda tik padykėlio vaiko vaizduotėje, todėl 
ir vadinam šį veikalą farsu. Vaidinimas užima visą valan
dą. Vaidintojų septynetą. Kaina 45c.; imant nemažiau kai 
8 egzempliorius—30c.

Visi viršišvardinti veikalai gaunami “Garso” Adminis
tracijoj. iįt

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Penna.

Pagaliau po didelio vargo ir 
rūpesčio įsigijome visus reika
lingus leidimus ir dokumentus 
ir atsidūrėme Kauno stotyje ir 
laukiame tarptautinio vagono, 
kad mus išvežtų iš mūs numy
lėto, net šiurpios nelaimės iš
tikto Lietuvos krašto, kur te
ko praleisti du laimingiausius 
metus savo gyvenimo.

Vagonas įdundėjo ir su šird
gėla tarusios paskutinį* sudiev 
nuliūdusiom draugėms bei gimi
nėms. kuriuos prieš savo norą 
turėjom palikti jų i---------- ------ ,
tarnui, skubiai sėdome į vago
no “kupė” ir atsirėmusios į šuo-1 
lo antiošą galvojom... g 
jom... O Lietuva! kokia bai- 

j si nelaimė tave užtiko . . . Plėš- 
i rusis vanagas •; _
tave užpuolęs išplėšė, sudraskė 
tavo jaukų lizdelį, tavo ištiki
mus vaikelius išsklaidė, ir liko 
tik vien pūkai išbarstyti.. . 
kodėl taip įvyko? 
to,

kokia juoda skraiste apgaubtas. 
Judėjimas visai sustabdytas ir 
mirties tyla užviešpatauja visą 

Dienos metu žmones 
i labai susikaupę ir 

Visi vyrai, išskyrus 
jaunus berniukus, u- 
kareiviškai. Moterys 
darbus, kaip tai au-

miestą. 1
vaikštinėja 
susirūpinę, 
senelius ir 
ni formuoti 
dirba vyrų 
tobusų ir tramvajų konduktorė
mis, raštinėse, bankuose. Kiek
viename kampe kabo didžiausios 
iškabos su rodyklėmis, nurodan
čiomis, kur galima rasti slėptu
ves lėktuvams bombarduojant iš

AR JAUČIATĖS NUVAR
GĘ^—BE VIKRUMO?

Skauda Galvą----Išpūtę Viduriai?
Kada tik užsikemša jūsų žarnos, 

išplinta viduriai, dvokia kvapas, ait
rumas, užkietėjimas, imkite FEEN- 
A-MINT. Ta malonaus skonio liuo- 
suojanti kramtoma guma švelniai bet 
tikrai liuosuoja vidurius. Imkit ei
nant gult. Ryte jausitės tikrą pa
lengvinimą ir atgausit vikrumą. Jau
nų ir senų milionai naudojasi ne
brangiu FEEN-A-MINT. Jis tinka ir 
jūsų šeimai. Nusipirkit FEEN-A- 
MINT šiandien.
~ i
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neaiškiam li-!oro- Maisto taupymas neišpasa-
įkytas! Visas jo pirkimas kon-

■ “ . i troliuojamas kortelėmis. Norint 
įa]vo_ maisto nusipirkti reikia kasdien

pirma nueiti j tam tikrą vietą ir 
gauti maisto kortelių su kuriom

žaibo greitumu Salima nusipirkti tam tikrą tae-

Ir 
Dalinai dėl 

kad tavo neištikimi sūnūs

taip 
kito

i Is-

džiama, nes bolševikai sako, kad ■ nuomonės, kad raudonoji armija 
jų karininkai turį patogiai ir gra-, 
žiai gyventi. Kauno gatvėse at- į 
rodo, kad visas Kaunas krausto
si, nes kasdien gatvės pilnos ve
žimų, mantos prikrautų. Inteli
gentų gatvėse nematyti. Tie, ku
rie nėra dar suimti, yra išvykę Į 
provinciją ir iš viso neišeina iš 
namų. Apskritai Kauno gatvėse 
labai mažai tesimato lietuvių, nes 
jos pilnos raudonarmiečių ir žy
dų.

I atnešė laisvę ne Lietuvai, o 
“draugams” Reinkvicams, kurie 
dabar, kaip patys sako, gali gin
ti savo reikalus...

KAS RŪPINSIS RASEI- 
NIEČIŲ REIKALAIS

Raseinių apskrities komunistų 
partijos komiteto nariai pasi
skirstė pareigomis. Pilipavičiui 
pavesta rūpintis kadro iškėlimo 
klausimu, Tiškovui—profesinių 
sąjungų veikimu, Macheriui — 
pramone ir prekyba, Boranavs- 
kiui—žemės pertvarkymo reika
lais, Gudžiūnui — agitacine pro
paganda, Galibrodskiui—finansų 
klausimais. Berods, vienas “drau
gas” Gudžiūnas Raseinių komi
tete tėra lietuvis.

MOKYTOJŲ TOBULI
NIMO FAKULTETAS”

Prie Vilniaus Pedagoginio In
stituto steigiamas “mokytojų to
bulinimo fakultetas”. Tame “to
bulinimo” fakultete mokytojai 
bus mokomi marksizmo-leniniz
mo, naujosios pedagogikos ir tt. 
Visas šis kursas galis būti išei
tas per 4-6 semestrus. Šiame fa
kultete kaipo specialybė Įvedama 
ir rusti kalba. Fakulteto kursą 
esą galima praeiti ir už akių.

Nepriklausomosios Lietuvos 
užsienių reikalų ministerijos lik
vidacinė komisija praneša visuo
menės ir įstaigų žiniai, kad nuo 
rugsėjo 7 d. Užsienių Reikalų 
Ministerija nebeveikia ir todėl 
prašoma į ją nesikreipti jokiais 
reikalais ir nesiųsti jai jokių raš
tų.

Šiauliuose buvo surengtas mi
tingas komunistinio jaunimo die
nos proga. Šiame minėjime 
“draugas” Chienas skaitė paskai
tą, kuri, pačios “Darbo Lietu
vos” apibudinimu, “visai neati- 

įtiko momento”. Ukmergėje ta 
pačia proga surengtą minėjimą 
atidarė “draugė” Levinaitė.

Nuo šių mokslo metų pradžios 
mokyklose organizuojami komu-
nistiniai pionieriai ir “oktebriu- 
kai”, o vidurinėse mokyklose— 
komunistiniai jaunuoliai.

Iš Mažeikių apskr. reikalauja
ma, kad valstybė parūpintų zu
merio, nes jo vietoje pirkti nega
lima.

Suimti gen. V. Nagius-Nagevi- 
čius ir V. Mašalaitis, buv. Minis
trų Kabineto generalinis sekre
torius. _ __ .

MASKVOS KOMISARAI 
ATLANKĖ KARO 

MUZIEJŲ
Lietuvos karo muziejų aplankė 

70 raudonosios armijos politinių 
komisarų. Muziejus jiems pali
kęs gerą įspūdį. Svečių knygoje 
jie tarp kita ko įrašę: "Muzie
jus gerai sutvarkytas. Mes visi 
labai patenkinti ir gavome pilną 
vaizdą apie kariuomenę ir apie 
lietuvių liaudies kovas dėl savo 
tautinės nepriklausomybės.” Bet 
tenka pastebėti, kad raudonieji 
okupantai jau spėjo panaikinti 
Lietuvos kariuomenę. O kai dėl 
liaudies kovų dėl tautinės nepri
klausomybės, tai karo muziejuje 
visada būdavo daug vaizdingų 
eksponatų, kaip lietuvių tauta 
1918-20 metais su ginklu ranko
se kovojo ne tik prieš lenkus, 
bet ir prieš raudonosios armijos 
gaujas, kurios dar anais laikais 
brovėsi į tik ką nepriklausomy
bę paskelbusią Lietuvą.

Kompartijos agitacinis 
tras buvo Kaune sušaukęs 
cinos darbuotojus, mokytojus, 
teisininkus ir artistus, kuriems 
kažkoks Solovjovas skaitė pa
skaitą apie tai, “ko moko komu
nistų (bolševikų) partija.”

cen- 
medi-

Kelmėje komjaunimas surengė 
vakarą. Iš aštuonių šokėjų ketu
rių pavardės tokios: Mendele^i- 
čiūtė, Krubelnikaitė, Kelcaitė ir 
Goldblataitė.

Valstybės teatro baleto mo
kykla Kaune laikinai uždaryta. 
Apie mokyklos atidarymą būsią 
paskelbta vėliau.

Prekybos komisariato skyrius 
Vilniuje paskelbė, kad be jo lei
dimo negali būti pardavinėjami 
vilnoniai siūlai.

Kauno “Maisto” skerdyklose į- 
vestas akordinis darbas. Tad tuo 
pačiu norima iš darbininko dau
giau išspausti.

kios jiems Rusijos siūlomos 
“laisvės”. Ir kokia kaina? Net 

i baisu pagalvoti! — palaidodami !
tik jaunystėje pražydėjusią mūs 1 

: tėvynės nepriklausomybę.
Kaip šie Lietuvos užgrobėjai ' 

bei išdavikai supranta “laisvę” ‘ 
negaliu įsivaizduoti. Jiems lais- ' 
ve—tai terorizmas, tai kitų smau
gimas, tai mindžiojimas po ko
jų kas žmogui yra švenčiausia, 
brangiausia... Laisvės ir lygy
bės vardu prisidengę jie su di
džiausiu įžulumu ardo tą jaukų 
Tėvynės lizdelį, kurį tokiu di
deliu pasiaukavimu prieš 22 me
tus teko atkovoti iš Rusijos nas
rų, kurie gniaužė jos laisvę per 
125 metus. Ar Lietuvos išdavi
kams—Paleckiui ir kitiems ne-

■ užteko prisižiūrėti tų kančių,
■ kurias kentė mūs tauta per tuos 

visus metus, ar jie gyvendami
: tokioj artimoj kaimynystėj su 
.1 Rusija negalėjo įsižiūrėti, kaip 
, žmonės ten gyvena, kenčia, kaip 

dėl duonos kąsnio turi paaukoti 
kas gyvenime yra gražiausio — 
turi mindžioti po kojų savo gi
liausius įsitikinimus. Ar gali 
būti didesnio apakimo?

“Pasų kontrolė!”—staiga sušu
ko traukinio konduktorius, ku- 

1 ris prikėlė mane iš tos baisios 
i letargijos. Atidariau akis ir 
- žiūriu pro langą. Štai skrieja- 
, me visu greitumu Virbaliaus 
; | link, ir netrukus pervažiuosime 
; Lietuvos sieną. Graudu pasida- 
. rė... Paskutinį kartą pro trau

kinio langą atsisveikinome su 
Lietuvos gražiais javų linguo
jančiais laukais, jos pušų aro- 
mu pakvipusiais miškais ir su 
apdainuotom samanotom bakū
žėm. Ir liko “berželiai svyruo
nėliai” liūdėti dėl savo tėvynės 
žiauraus likimo...

Virbalyje mus išleido jau ne 
simpatiški Lietuvos geležinke
liečiai, kurie mus taip nuošir
džiai sveikino atvažiuojant, bet 
bolševikų valdžios atstovai, ku
rie su nepasitikėjimu peržiūrėjo 
mūsų pasus ir bagažus ir nei 
“sudiev” nepasakę mus išvarė iš 
tos mūs tėvų numylėtos gimti
nės.

Visą naktį keliavome į Berly
ną aptemdytame traukinyje ir 
su užtrauktom užuolaidom (kaip 
atsarga prieš anglų lėktuvų ata
kas). Kiekvienas bildesys bei 
sutraškėjimas dilgino mūs ner
vus, ir per visą naktį negalė
jome nei truputį primigti. Pa
galiau pasiekėme Berlyną 10 vai. 
ryte. Čia pasilikome net pen
kiom dienom belaukdamos ko
kių ten reikalingų vizų. Turė
jom progos pajusti tą baimę, 
kurią žmonės turi pergyventi 
mieste karo metu. Naktį visas 
miestas glūdi tamsumoje, lyg

LIETUVIAI KONTRAKTORIAI

FRANK GRAŽYS & J. PETRAUSKAS
GENERAL CONTRACTORS

CEMENTING, PAINTING, PLASTERING 
CABINET WORK & CARPENTRY

Atlieka Visokius Statybos ir Taisymo Darbus Greitai, 
Gerai ir Nebrangiai

293 MAUJER STREET BROOKLYN, N. Y.
Tel. STagg 2-1454

kį maisto tai dienai. Visai šėl
imai tam tikras kiekis išskaičiuo
tas, ir negalima nei svaro dau- 

; giau gauti. Viskas daugiausia 
perkama gramais, kaip čia Ame
rikoje vaistai. Mes irgi turėjome 
tomis dienomis pirkti maisto to
kiu būdu.

Išvažiuojant iš Vokietijos vi
sus labai smulkmeniškai iškra
tė. Vokiečių muitininkai nepa
liko neišvertę nei vienos drabu
žių siūlelės—net ir batų padus 
apžiūrėjo. Jie ieškojo pinigų, 
auksinių bei sidabrinių dalykų 
ir kitų brangenybių.

Išvykusios iš Vokietijos pa
tekome į gražiąją Šveicariją. Čia 
truputį laisviau galėjome atsi
kvėpti, nes jautėmės saugios nuo 
oro užpuolimų. Apsistojome Že
nevoje keliom dienom, nes čia 
reikėjo toliau planuoti kelionę 
per karo nuteriotą Prancūziją. 
Daug pasaulyje yra gražių vie
tų, daug nuostabių šalių, bet 
už visas, mano nuomone, gra
žiausia yra vis dėlto Šveicarija. 
Jos gamta nepaprastai graži ir 
įdomi. Važiuojant traukiniu vis 
naujas vaizdas, ir vienas už ki
tą gražesnis. Čia kalnai apsi
dengę sniegu, stūkso, it balta 
kepure apsidengę milžinai į dan
gų atsirėmę, ten nutįsę didžiu
liai ežerai, mėlynuoja tarp kal
nų. Kai kur taip gražu, kad iš 
to gražumo norisi net rėkti. To
kioje gamtoje žmogus pasidaro 
daugiau panašus į pasaką, ku
rioj norisi dirbti, kurti, gyven
ti ir gyvenimu džiaugtis. Tai 
šalis tikros laisvės, kur kiek
vienas gali laisvai šnekėti ir sa
vo tikėjimą išpažinti. Viena iš 
demokratiškiausių pasauly vals
tybių. Gyvenimo praktika ro
do, kad net tie, kurie prieš lais
vę ir demokratiją kovoja, bėdai 
ištikus, pirmiausia sprunka į 
Šveicariją ir čia sau prieglobstį 
randa. Teroristai, bei - tvarkos 
laužytojai griežtai ir mikliai su
draudžiami. Kol kas Šveicarija 
džiaugiasi savo nepriklausomy
be, bet kaip ilgai sunku pasa
kyti. Neturint jūros ją gali pa
smaugti kitos didesnės valstybės 
ekonominiai. Tas dabar jau jau
čiama, nes kai kurie daiktai la
bai pabrango. Šveicarija suža
vi savo gamta ir žmonių nuošir
dumu bei teisingumu.

Iš Šveicarijos važiavome auto
busu per visą pietinę Prancūzi
jos dalį, nes traukinių susisieki
mas neįmanomas dėl bėgių ir 
tiltų išardymo. Išvažiuojant 
prancūzai labai krėtė bagažus. 
Ieškojo kontrabandos, bet nera
dę leido keliauti toliau. Prava
žiavome keletą miestelių, kurie 
buvo vokiečių prieš kelis mėne
sius bombarduoti. Namai vien 
griuvėsių krūvos ir visur di
džiausia netvarka. Žmonės ne
švarūs, suvargę. Atrodo visai be 
ambicijos ką nors taisyti bei 
tvarkyti—užeis vokiečiai ir vėl 
viską sunaikins. Pravažiavome 
taip pat daugelį tiltų, kurie bu
vo liglaikinai atstatyti. Keis
čiausia, kad niekur nebuvo ga
lima gauti vandens atsigerti. Vi
sur parašyta “Vandenį gerti pa
vojinga, gali būti užterštas”, tat 
gėrėm vyną, nes jo apščiai esti 
visur. Šis vynas padarytas iš 
vien vynuogių, bet nesvaiginan
tis, nors kai kuriuos truputį 
linksmiau nuteikia. Prancūzai 
mums darė įspūdį, kaip nieko 
nepaisanti tauta. Po penktos va
landos niekas nedirba, net ir 
didžiausiam reikalui prisėjus. 
Viename miestelyje mūsų auto
busui sugedus, nebuvo galima 
gauti mekaniko jį pataisyti, net

ir už pinigus. Atsakymas būda
vo : “Dabar mūsų laikas pailsė
ti, paūžti” ir tiek! Buvom lai
mingi suradę vieną lenką ir vie
ną čeką mums padėti: o 
būtume likę ant kelio iki 
ryto.

Per Port Pou įvažiavome
paniją. Čia paskutinio karo pa
sekmės visur į akį puola. Griu
vėsiai, skurdas ir nešvara. Vi
sur daugybės elgetų ir neturtin
gų vaikų, kurie ypatingai už
puola svetimšalius maldaudami 
pinigų. Reikia vengti pasižiū
rėjimo ar nusišypsojimo, nes 
tuoj kainuoja “pasėta”, jeigu no
ri jų atsikratyti.

Apsistojome ilgiau Barcelono- 
je. Miestas labai sunaikintas. Iš 
visti bažnyčių liko tik katedra 
bestovinti. Gaila buvo žiūrėti į 
bažnyčių griuvėsius, nes matė
me pasekmes žmogaus nesuval
domo keršto, kuris nežiūri ką 
naikina, net ir tai, ką jis gal 
pats iš meilės ir prisirišimo pats 
statė.

Kelionės per Ispaniją buvo 
labai varginančios, nes trauki
niai labai prisigrūdę, ir nega
na, kad patys važiuoja, bet dar 
veža žąsis, vištas, antis, šunis, 
kates ir kitus gyvulėlius. O čes
nakų bei svogūnų smarvė vos iš 
kojų neišverčia. Ispanai dideli 
mėgėjai šių prieskonių 
vietoje 
mo”. 
karštis 
niekur 
no, o tas dar daugiau šildo.

Madride pastebėjome moteris 
visur nešiojančias juodas šilki
nes skaras. Buvo mums paaiš
kinta, kad nešiojančios jas ypa
tingai dabar po karo, kaip ge
dulo ženklą, ir dėl to juoda 
spalva atstoja visas kitas švie
sias spalvas, kurias taip mėgda
vo.

Pagaliau patekome į Portuga
liją. Čia tai didžiausias kontras
tas palyginus su Ispanija—kaip 
diena ir naktis. Portugalijoje, 
pastebiama aukšta kultūra bei 
tvarka. Žmonės mandagūs ir 
noriai patarnauja. Karas eko
nominiai ją visai nepalietė, nes 
visu laiku jos laivai keliauja į 
visas šalis. Kas savaitė laivai 
plaukia į Ameriką prikrauti pre- 

. kėmis bei paštu. Mes irgi pate
kome į vieną šių laivtj ir su 
džiaugsmu širdyje plaukėme į 
Amerikos šalį, kurią prieš ke
lis metus palikome. Laivas ne- 
perdidelis, tat teko pajusti ir 
didesnio supimo. Kelionė vis 
vien buvo maloni. Plaukėme pro 
Bermudų salas, kur anglų val
džia mus sulaikė peržiūrėti mū- 

, sų vežamą paštą ir patikrinti 
važiuojančius keleivius. Tris as- 

. menis nugabeno į salą. Jie bu- 
■ vo įtariami kaip vokiečių šnipai.

Kito vokiečių simpatizatoriaus 
filminės rolės, apie $1000 vertės 

. buvo iš jo atimtos, nes buvo vo- 

. kiečių propogandinio pobūdžio.
sulaikė Ber- 
visą dieną, 
gražūs balti

ir valgo 
“chuga- 
kankina 
vandens

saldainių arba
O prie to dar 
ir troškulys, o 

negalima gauti—gerk vy-

dar plaukė-

Šie visi Įvykiai mus 
mudoje maždaug 
Bermudų salos, tai 
vasarnamiai.

Iš Bermudų salų
me dvi dieni iki pasiekėme New. 
Yorko uostą. Iš tolo mus svei
kino gracingi dangoraižiai ir 
mūsų krašto simbolis “Laisvės 
Statula”. Mūs sapnas virto tik
rove. Mat, dažnai užeidavo bai
mė, ar teks apie šį 
tą svajoti įkliuvus 
petus Europoje.

“Dieve, laimink 
apsaugok ją nuo tų
dų, kurios Įklampino į tokį var
gą Europos žmoniją. Duok jai 
matyti, kad tikrą laimę ir išga
nymą gali rasti tik Tavyje.”

Amerikos Lietuvaitė

laisves kraš-
i karo ver-

Ameriką ir 
baisių klai-

A. S. Lewsley Haberdashery 
“Siūtų Klubas” atsidaro spalių 19-tą. 
Stok dabar. 25 savaitės po $1.00 
per savaitę. Pribrendimo (maturity) 
laikas Velykose. Įstok šiandien. A. 
S. LEWSLEY, 59 Salem St., Car
bondale, Pa,
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VIETINES ŽINIOSIŠ KETVIRTOS APSKRITIES SUSIRINKIMO
| LRKSA 14-TOS KUOPOS 

NARIAMS
Šį sekmadienį, spalių 6-tą, 

tuoj po sumai, Švč. Trejybės 
parapijos svetainėje įvyks regu- 

I liarig LRKSA 14 kuopos susi- 
Irinkimas. Svarstysime vajaus rei
kalus. Visi kuopos nariai teik
sitės dalyvauti.

Kuopos Valdyba

A LITHUANIAN AND HIS VIOLIN
By SAL. G. BEK AM PAS

The years are creeping up on [but usually worked with a four-j 
Mr. Joseph Mozulaitis of Sugar Į piece orchestra that set the

PITTSTON

pro
per-

Reguliaris LRKSA Ketvirtos 
Penna. Apskrities susirinkimas 
įvyko sekmadieni, rugsėjo 29-tą, 
Ant. Mockaičio svetainėje, Lu
zerne, Pa.

Susirinkimą atidarė apskrities 
pirmininkas Pr. Jurevičius ir 
pakvietė vietos Šv. Onos para
pijos kleboną kun. J. Kundrec- 
ką sukalbėti maldą. Po to pir
mininko pakviestas kl. kun. J. 
Kundreckas pasveikino susirin
kimą palinkėdamas geriausios 
kloties svarstyti reikalus. Mo
mentas yra toks, sakė kalbėto
jas, kad mes negalime sudėję 
rankas tylėti ir nieko neveikti. 
Lietuva vėl rusų užimta. Turi
me daugiau vienytis, ypatingai 
auginti Susivienymą, pritrau
kiant daugiau jaunimo.

Tvarkos žiūrėtoju paskirtas P. 
Balčius.

Mandatų komisijon išrinkti J. 
Urbonavičius, J. B. Šaliūnas ir 
J. Gibavičius.

Kol komisija tikrino manda
tus, sekretorius J. Češkys per
skaitė pereito susirinkimo 
tokolą, kurs priimtas, kaip 
skaitytas.

Padarius vardošaukį. paaiškė
jo, kad dalyvauja apskrities pir
mininkas Pr. Jurevičius, vice 
pirm. V. Leliokas, sekr. J. Češ
kys, iždin. P. Stravinskas, iždo 
globėjas J. Batvinskas, 
pondentas redaktorius M. 
jus, Susiv. Sekretorius 
Kvetkauskas, Iždininkas 
Joneika: iš 14 kuopų, 31 
vas; viso 39 asmenys su 
ūžiamuoju balsu.

Sekr. J. Češkys skaito 
sinį raportą bendro “Garso” 
apskrities išvažiavimo liepos 4. 
1940, Fernbrook parke. Viso pa
jamų gauta — $345.85. išlaidų— 
$235*63; pelno—$110.22.

Toliau sekretorius skaito me
tinio apskrities išvažiavimo fi
nansini raportą. Pajamų gauta 
$467.18, išlaidų — 312.95, pelno 
$154.23. Tokiu būdu per du iš
važiavimu apskritis padarė $204.- 
23.

J. G. Joneika Įnešė finansi
nius raportus priimti, kaip iš
duoti. Priimti vienbalsiai.

V. T. Kvetkauskas paaiškino, 
kad dėl liepos 4-tos išvažiavimo 
rezoliuciją paruošė ir perskaitė 
adv. J. S. Lopatto.

Įnešta ir paremta, kad apskri
ties valdyba pasiųstų padėkos 
laišką adv. J. S. Lopatto už re
zoliucijos paruošimą ir muzikui 
P. Karašauskui už meniškos pro
gramos paruošimą,

J. B. Šaliūnas siūlo pareikšti 
padėką visai apskrities valdybai 
ir visiems išvažiavimų darbuoto
jams. Padėka išreikšta atsistoji-

kores-
Zu-

V. T.
J. G. 
atsto- 

spren-

finan-
ir

mu.
M. Zujus kalba Lietuvos klau

simu. Nurodo, kad Amerikoje 
yra susidarius bendra taryba iš 
katalikų ir tautininkų vadovau
ti Lietuvos gelbėjimo akcijai.

Kitose kolonijose rengiarnos ; 
prakalbos, kur tik ką sugrįžę iš 
Lietuvos kalbėtojai nušviečia 
padėtį. Taip pat prisiminė apie 
Lietuvių Informacijos Biurą 
Berne, Šveicarijoje, ir apie sun
kią Lietuvos pabėgėlių būklę 
Vokietijoje.

Vajaus reikalai. Sekr. V. T. I 
Kvetkauskas paaiškino apie va
jaus kampaniją Wyoming Klo
nyje, Pittsburgho, Clevelando ir 
kituose rajonuose. J. G. Jonei-į gyvas kalakutas (turke), antra— 
ka ragino visus stoti į vajaus į 5 doleriai ir trečia—$2.50 gry- 
akciją. J. B. Šaliūnas pastebėjo, j nais. 
kad vajų kampanijose daugiau-! 
šia darbuojasi senieji kuopų vei-j 
kėji-veteranai. Albinas Šeporai- ! 
tis pareiškė nuomonę, kad reik
tų rengti pamokinančias pramo-

LRKSA 183-ČIA KUOPA
RENGIA PIG ROAST

Įvyk šeštadienį, lapkričio 
Casino Ballroom svetainėje, 
N. Main St., Pittston.

Įžanga 35 centai.
Pradžia 6 vakaro.
Bus didelės dovanos:

30, 
91

pirma

CHORAS RENGIA
METINĮ ŠOKĮ

Šv. Kazimiero parapijos cho-
gas, kaip buvo daroma anksčiau. rengia metinį _ Halloween 
Siūlo išrinkti veikiančią komi- 
siją tokias pramogas rengti. An-! 
tanas Agurkis sako visuomet ne- 
siojasi kisemuje aplikacijas ir tQ pirmsgde į_ 2_._
pasirengęs darbuotis. Adv. V. ;nauskas—vice pirmsėdis; orkes- 
G. Juškauskas pasižada darbuo
tis, kiek tik išgalėsiąs. Orga
nizatorius Pr. Katilius nurodo, 
kad naujų narių prirašyti gali
ma, tik reikia darbuotis. Kvie
čia į talką visus kuopų veikė
jus. J. Batvinskas ragina visus! 
stoti į vajaus talką.

Įnešta ir paremta išrinkti tri- į 
jų asmenų veikiančią komisiją ’ . ’

šokį Casino svetainėje, ketvirta
dienio vakare, spalių 31-mą.

Ona Marė Seniauskaitė yra 
|šios pramogos rengėjų komite- 

~ i ir Albertas Bara-

tro komisija—Bernardas Laidi
nis ir Pranas Schevets; publika
cijos— Marė Buziūtė ir 
Krasauskaitė.

A.

PraneMIRE
A. ALEKAS RŪKŠTA- 

49 metų, mirė rugsėjo 29-tą, 
pramogų” reng7mui.‘'Hrinkti‘“ivL Palaidotas spalių 2-rą Plymoutho 
Zujus, Alb. Šeporaitis ir muz. Sv- Kazimiero parapijos kapuo- 
P. Karašauskas. se' Paliko seserį Mrs. M. Welza

I ir kitus gimines.
J. Gibavičius klausia ar aps

kritis skirs dovanas už naujų SALIAMONAS SEN-
narių prirašymą. Šis klausimas '■ DZIKAS, 6/ metų, gyv. 470 E. 
paliktas metiniam susirinkimui. į South St.,

A. Agurkis ir P. V. Zdanavi 
čius daro paklausimus jauname 
čių skyriaus reikalais. Atsakė ir ■ 
paaiškino Sekr. V. T. Kvetkaus
kas.

Susirinkimą pirmininkas P.
Jurevičius uždarė 4:20 P. M.

, Wilkes-Barre, Pa., 
Į mirė rugsėjo 30, palaidotas Šv. 
{Trejybės parapijos kapuose. Pa- 
| liko 2 sūnus, 6 dukteris ir 8 anū
kus. Velionis atvyko iš Lietu
vos 46 metai atgal ir visą laiką 
gyveno šioje apielinkėje.

. PARENGIMAI
ŠIE PARENGIMAI telpa dykai tų kuo

pų ir draugijų, kurios spaudos dar
bus duoda “GARSUI.”

MASKARADŲ ŠOKIUS rengia Švč. 
Trejybės parapijos choras antradie
nio vakare, spalių 29, parapijos sa
lėj, kamp. South and S. Meade Sts., j 
Wilkes-Barre. Gros Ralph 
jo orkestras. Įžanga 25c.

METINIUS ŠOKIUS rengia 
14-ta kuopa pirmadienio 
lapkričio 4, Švč. Trejybės . 
jos salėj, kamp. South ir S. Meade 
Sts., Wilkes-Barre. Geras orkes
tras gros moderniškus ir senoviš
kus šokius. Įžanga 25 centai as
meniui.

PIG ROAST rengia LRKSA 183-čia 
kuopa šeštadienį, lapkričio 30-tą, 
Casino Hall, Pittstone. Pradžia 6 
vai. vakaro. Įžanga 35c. Tą va
karą g'iliukingieji gaus tris geras 
dovanas, būtent, gyvą kalakutą, 
$5.00 ir $2.50. Laimėjimui dova
nų tikietėlius galima Įsigyti pas 
kuopos valdybos ir eilinius narius. 
Vieno ’ tikietėlio kaina 5c., kny
gutė (6 tikietėliai) 25c.

ŠALYS, KURIOS ĮKOR- 
PORUOTOS Į KITAS 

ŠALIS
Klausimas: Gimiau šalyje, ku

ri šiandien įkorporuota į kitą 
šalį. Atsakydamas į Ateivių 
Registravimo blankos klausimą 
3b, kurį vardą privalau paduoti, 
kaip gimimo vietą?

Atsakymas: Tamsta atvažiuo- 
i damas į Jungtines Valstybes tu- 

Paul ir rejai pasportą, tadgi patartina 
tamstai užrašyti tos šalies var
dą, kurios vardas užrjkcrduo- 

tas ant pasporto. FLIS
LRKSA 
vakare, 
parapi-

SKAITYKITE GERAS KNYGAS
Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis Savo

Knvgyną Papildytų Šiomis Knvgomis:

NUSIŠYPSOK!
Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinių juokų knyg;a. Ją nusipirkę 

nesigailėsite, nes tai retenybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vie
nam skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. Pa
kartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta 
ant puikiausios popieros ir įrišta gražiais apdarais. .Toj randasi 160 įvai
rių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių. Iki šiol buvo parduodama 
po $1.00. dabar beveik visu trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik už 
70 centų.
ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės

Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoj išleista mal
daknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis taip, 
nės gali sekti kunigą maldose i" giedoti giesmes su choru 
Imant nemažiau 10 egzempliorių.—10 centų.
VALGIŲ GAMINIMAS III NAMŲ PR1Ž1ŪRF.JIM A j

Šeimininkės! Jeigu jū? norite gaminti gerus vmn /• 
gerai šeimininkauti, įsigykite šią knygą. šioj knygv’ vr>, 
kaip pagaminti visokias sriubas, mėsas, daržoves, kiaušiniem 
ir pyragaičius, pajus ir puti ingus. ” , ’
paukštienas, prieskonius: kaip pagaminti vyną ir midų: 
paaiškinimai. Kaina $1.00 
NAUJA LIETUVIŲ KaLBoS GRAMATIKA, skiriama Amerikiečiams

Parašė Marianapolio'kolegijos profesorius KUN. DR. JONAS STAR
KUS. Ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų ir high 
school—auklėtjniam.- !h it uadžios mokyklų aukštesnių skyrių mo 
kiniams. Gramatika gražia išleista, apdaryta kietais stipriais viršelia’s. 
Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.

Keikalaukite

“GARSO” ADMINISTRACIJOJ
P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa.

kad žiro-
Kaina 15c.

/eriniu.- ir 
■urodymai, 

«s. pyragus 
žuvis, duonas, konservus, prezervus 

ir kiti naudingi

Notch, Pa., but years can not tempo for most of the old-time 
erase his memories or the me- weddings that took on the old- 
mories of many Sugar Notch re- country atmosphere. Most of the 
sidents of the older days when1 oldtimers of the town remem
people found time to be happy 
and enjoy innocent, spontaneous 
fun.

For 35 years or more Joe was 
known throughout the borough 
and in surrounding towns for 
his violin playing and as a 
leader of an orchestra that play
ed at practically every wed
ding, helping in his method to (weeks, when everybody danced 
give the happy couple a send- and toasted the newly-married 
off on their road of marriage. | couple. Some of the weddings

He stepped into this element į were community events to which 
soon after coming here from his (everyone was welcome.
native Lithuania. The good, old-’ Mr. Mozulaitis still has in 
time weddings were his favo- his possession three valuable 

parish violins. In any discussion of 
Grove, music here someone is sure to 

which brought out the young mention his name and Joe’s fid- 
and old steppers in hordes. 'dies.

In the days when there was; His accomplishments of those 
no depression, Mr. MozulaitisI days were (deemed remarkable, 
had engagements each weekend. , inasmuch as in his days wind 
It wiH be remembered that he (and string instruments—parti- 
played in Simkonis’, Morris’(cularly the clarinet and fiddle 
and Albosta’s halls in Sugar’ — were topmost. He always 
Notch which were famous in sought out anyone with musical 
bygone days. He could play for | ability for his musical organiza- 
any of the large nationality (tion.
groups here—Lithuanian, Polish, I He lives with his sister now 
Slovak—either at their homes! in one of the coal-company 
or at their gatherings. Various' homes on Main Street and works 
towns up and down the county in the coal mines. Sometimes 
were on his route. (he still gets out the fiddle and

He organized an eight-piece plays some of the tunes that 
band for any number of wed- were famous all over the section, 
dings and picnics or outings. They bring back memories.

ber his playing.
Men who played with him were 

Peter Stanis, Joseph Savage 
(now deceased), Joseph Wojcie- 
kowski, the Balchunas brothers 
and others, and all can hark 
back to the days when weddings 
used to last two, three .four, 
five days or even a couple of

rites, together with the 
picnics held at Oak

nian husky, he was often called 
.“Five Yard Tony” for his line 
thrusts through center. He was 
a package of ‘dynamite’ by him
self. Playing professionally, 
Lattone graced the line-up of 
numerous teams made up of col
lege stars. Among them were 
the championship ~ 
Maroons and the 
“Steam-Rollers” of 
land. Unlike his teammates who 
were college players, Tony did 
not have much schooling and 
was the ideal dream for any 
college mentor to have. At pre
sent, Tony Lattone is a resident 
of Detroit, Mich., and is an 
ardent football fan.

Pottsville 
Providence 
Rhode Is-

LITH, AWARDED 
SCHOLARSHIP

The athletic achievements that 
John (Jonuk) Mescavage gained 
during his school days at Han
over High School and around 
the local sandlots will not be 
wasted. From his past perform
ances this rangy Lithuanian 
youth from the Lynwood sec
tion of Hanover Township has 
been awarded a scholarship to 
East Stroudsburg State Teach
ers College. At Hanover High, ’ 
John was an all-around athlete 
having played end on the foot
ball, a forward position in basket
ball and was an outfield guard
ian on the baseball nine. Tower
ing 6’-2”, Jonuk as the fans have 1 
monickered him, also <----- -—
in amateur sports after his I Al. 
school days ended, having played Jersey steelworker, and who is 

with various teams. ‘
John lots of luck.

excelled AL. STILL TOSSING ’EM
Blozis, son of a New

We wish the Georgetown University’s 
[gigantic record-holding shot- 
i putter is playing left tackle for 
the Hoyas this fall and the op
position can expect plenty of 
tossing around as Al. is a tough 

I hombre. He has All-American 
____ _______ ____le experts. 

Sal. G. Bekampas

ESTONIAN MUSIC AND SONG FESTIVAL

RADIO ADDRESS BY PETER A. SPEEK

Ladies and Gentlemen:
Estonia is a small nation 

the sense of numbers only; 
telectually she is a great nation,

in intellectual achievements 
has been keeping pace with 
numerically great nations, 
in certain fields marching

in 
in-

oil industry — the 
industry 

world, a
of this

true pio-

conducts

of the Nobel Prizes per capita 
of population. Again the small 
countries, Denmark, Norway, 
Sweden, Holland, Belgium, and 
Switzerland, head the world’s 
list.

The biggest railroad country 
in the world is Sweden, as 
judged by mileage of track per 
capita.

The biggest country in com
mercial shipping is Norway, as 
judged by tonnage per capita.

Denmark heads the list in 
farming efficiency. Although 
her soil is practically the same 
as in Germany, somewhat better 
than in Italy, and much poorer 
than in Russia, she produced 
in 1938 considerably more grain 
and potatoes per acre than these 
big countries. In dairy 
meat products she had far 
stripped them, having in 
nearly three times as many

LITH. KEGLERS SCORE 
ANOTHER “300”

Two of Wyoming Valley’s 
outstanding bowlers did it again.! fr“om 7h
Pete Kisloski and John Skip- ‘ 
py” Skiptunas rolled their first 
300 scores of the season recently 
in an exhibition match of three 
games before a large audience; 
at the Eagles alleys in Wilkes-! 
Barre. Kisloski rolled 279, 300,' 
and 289 for a total of 868 and; the inside track on the regular 
Skiptunas had 300, 224, 256 for 
an even 800 total. Pete at pre
sent has 17 perfect games to 
his credit while “Skippy” has 
15. Both “maple-crashers” made 
a creditable showing at the De
troit ABC matches last season. 
“Skippy” placed tenth out of 
33,000 participants. The two 
Lithuanian keglers are members 
of the Bartels Beer team which 
has scheduled exhibition matches 
with 
East

YANKAUSKAS IS 
‘CAT FULLBACK’

Pete Yankauskas, top punter
of the Villanova Wildcats, has

outstanding teams of the 
for the Eagles alleys.

ABLE ASSISTANT

JAU NĖRA GIMTINĖS 
ŠALIES

Klausimas: Šiandien šalis, kur 
kur gimiau, jau neegzistuoja. 
Atsakydamas į Ateivių Regis
travimo blankos klausimą 3b, ar 
man sakyti, kad gimiau šalyje, 
kuri šiandien neegzistuoja, ar
ba ar reikia paduoti vardą ša
lies, kuri šiandien ją valdo?

Atsakymas: Teisingumo De
partamento nurodymai prašo pa- been able to achieve such re- 
duoti vardą šalies, kaip ji egzis- suits, and mankind would have 
tavo, kai tamsta gimei. FLIS been poorer to that extent.

----------- . | remarkable attainments 
UŽRAŠYMAS NARYSTĖS of Estonia refute the th’cry 

■ that small states are incapable 
of achievements. They also re
fute the perverted racial theory, 
or “philosophy” which re- 

” cognizes the right of existence 
' > cwn nation be

cause it happens to be numeri
cally big—with a heavy fist— 
and which tramples upon and 
denies other nations the right 
to their existence, their free
dom. and their independence.

Now, the fact is that the vast 
majority of mankind consists of 
small nations. In Europe small 
nations have been ahead of big 
nations in many directions. Let 
us apply the following tests:

First, take bodily development 
—physical culture—as reflected 
by the number of points gained 
by various nations per capita 
of population in the Olympic 
Games. We see that Finland, 
Norway, and other Scandinavian 
nations head the world’s list, 
while the big nations are way 
down in the list.

Second, take intellectual cul
ture—science and literature—as 
reflected in the number of awards

fullback job, judging from his 
performance since practice be
gan early this month.

Pete is a senior and was for
merly a St. Benedict’s Prep 
School star. He is the lightest 
of the three fullback candidates. 
Sal Rosato, sophomore flash, out

weighs Yank by 25 pounds, 
while Dan Casey has an eight
pound edge.

Yankauskas is not as rugged 
either of his competitors, but 
is faster and has the benefit 
experience. He saw action 
several games last year and 

used as a punter while 
Howlett was on the in
list.

AN
Should the high school foot

ball team from Nanticoke, Pa., 
come out on top as champions 
this season, some added' compli
ments will be in store for one 
Lithuanian who is the assistant 
coach of the high school “pig
skin tossers’ of that place. In 
the flesh it is none other than 
Anthony Diksa, a former “Nan” 
graduate and considered one of 
the best ends to come out of 
Nanticoke High. Anthony also' 
matriculated at Western Mary
land and was an end on the col
lege squad. Before receiving 
his “sheepskin”, Diksa was edit
or of the college paper and 
yearbook. Being his first season 
as assistant coach, Anthony is 
a regular member of the faculty 
and is a teacher in history. He 
is also a commissioned first lieu
tenant in the ROTO division.

as
he
of
in
was
Buzz 
jured

Never TiresPete
Pete is distinguishable on the 

football field by his quiet man
ner and the intensity with which 
he enters into the regular prac
tice grind. He never tires of 
the constant repetition of plays 
and his pleasantness is conta
gious among the backfield men.

The selection of Yankauskas 
does not mean that the two 
sophomore candidates have been 
relegated to the background. 
On the contrary, Clipper Smith 
will use both Rosato and Casey 
throughout the season, for they 
have some of the qualifications 
lacking in Yankauskas.

(Reprint from “The Philadel
phia Inquirer).

for 
she 
the 
and 
even in the first rank, for ex
ample, in education, physical 
sports, chessplay, target shoot
ing. and others.

Estonia has founded a profit
able shale 
only paying 
kind in the 
neering feat.

Estonia periodically 
great national song festivals, the 
last one having been in 1938, in 
which a composite choir of 20,- 
000 singers sang and a com
posite orchestra of 5,000 instru
ments played.

Such achievements are. in a 
sense, contributions to all man- of cattle per 1000 population 
kind. They were made posssib-le as Germany, nearly five times 

u., x_i *. ... [as many as Italy, and about
eight times as many as Russia.

Now, to invade those small 
countries, to conquer them, to 
enslave them, means to destroy 
a spearhead of progress in 
Europe, to give a black eye to 
mankind and, its progress.

I would like to call attention 
to the program this evening, 
because here the Estonian na
tion is represented by her emi
grated sons and daughters with 
their original music and per
formances. The program is sug
gestive of the general artistic 
level of the Estonian nation 
and at the same time it is also 
suggestive of the musical con
tribution of Estonian immigrants 
to their new homeland—Amer
ica.

These Estonian immigrants, 
now American citizens, express 
through this program their un
divided loyalty and devotion to 
their new country—to the land 
of the free and the brave. Fur
ther, they express through this 
program their love of their old 
country — Estonia ■— cherishing, 
through their present anxiety 
for her future, the best memo
ries of her.

I thank you.

The 
livered 
of the 
was in

not only by the talent and in
dustriousness of the Estonian 
pepopie., but also by their free
dom and independence, which 
they regained over 20 years ago 
and which they have lost again 
for the time being.

It is certain that had the Eston
ian nation not been free and in
dependent it would not have

ORGANIZACIJOSE
Klausimas: Pereitais penkio

lika metų priklausiau prie daug 
įvairių organizacijų ir draugijų, 
iš kai kurių jau seniai pasiša-, 
linau. Atsakydamas į / ' \
Registravimo blankos klausimą 
15, ar turiu paduoti vardus vi
sų tų organizacijų?

Atsakymas: Ne. Reikia 
duoti tik tų organizacijų 
dus, kurių buvai nariu per 
kutinius penkis metus prieš 
ną, kai eini registruotis, arba 
vardus tų prie kurių prisirašei 
per tuos penkis metus. FLIS

Ateivių only fo\one s

pa- 
var- 
pas- 
die-

Bolševikų kariuomenė Lietu
von vis dar eina. Statoma aero
dromų. Daugely vietų miškuo
se daromi apkasai, statomos 
spygliuotų vielų užtvaros. Aps
kritai krašte viešpatauja atmo
sfera lyg karo išvakarėse.

H, F. Clark The Druggist 
Vadovaujantis Carbondale’s vaistinin
kas. Salem Ave. and Church St., 
Carbondale, Pa.

and 
out- 
1938 
head

above address was de- 
by Dr. Peter A. Speek 
Labor Department who 
exile of the czarist re

gime for his fight for Estonian
independence in 1907. This ad
dress was given on the occa
sion of the Grand Estonian 
Music and Dance Evening held 
in the Lithuanian Hall, Balti-

foot-

REMEMBER, “FIVE- 
YARD TONY”?

Whenever an old time 
ball fan gets to barbering about
the Fall pastime, he always re
traces his steps down memory 
lane and, with smiling eyes, 
retells stories of those old grid
iron warriors. A hero of fact 
and fiction, there was “Tony” 
Lattone, formerly of Edwards
ville, Pa., who really was one 
of the greatest Lithuanians to 
ever don the moleskins. Play
ing at fullback position and hav
ing the physical build of a be
hemoth, it was Lattone who tore 
opposing lines to shreds when 
carrying the ball, and when 
necessary yardage had to be 
made, Lattone made it. To be 
more familiar with this Lithua-

more, Md., on Saturday evening, 
September 22, 1940.

The artists who appeared in 
the program were: Ludwig 
Juht, Estonian contro-bass vir
tuoso ; Karl Lamp. Estonian 
solo-cellist; Oily Kukepuu, Es
tonian soprano, Amundu Juht, 
Estonian soprano, Alexander 
Wesley-Vasiliauskas, Lithuanian 
tenor; Sofia Stumberg, Latvian 
pianist; Finnish Chorus under 
direction of Sylvia Hosmer.

L. J. E.

BAUSMĖMIS PREKIŲ 
NEPAGAMINA

Įsigalėjus Lietuvoj bolševi
kams, gyventojai suskato suda
rinėti Įvairių prekių atsargas. 
Dabar Vilniaus miesto ir jo sri
ties prekybininkai įpareigojami 
pranešti apie tuos asmenis, ku
rie sudarinėja atsargas. Pas to
kius žmones tuoj pat būsianti 
padaryta krata. Ryšium su batų 
ir odos stoka, kai kurie batsiu
viai ir prekybininkai pakėlė kai
nas net 200—300%. Prekybos 
komisariato atstovas Vilniuje į- 
spėja, kad už kainų kėlimą bus 
baudžiama ne tik piniginėmis 
baudomis, bet ir priverstina dar
bo stovykla ir abiem bausmėm 
kartu.—Deja, istorija rodo, kad 
vien bausmėmis prekių nep'ga- 
minsi. Sovietų Rusijoje baus
mės vykdomos jau virš 20 metų, 
bet prekių kaip nėr, taip nėr...

MAYOR FRED J.
HUESTER

And His Official Family 
SCRANTON, PA.

8


	1940-nr40-GARSAS-001
	1940-nr40-GARSAS-002
	1940-nr40-GARSAS-003
	1940-nr40-GARSAS-004
	1940-nr40-GARSAS-005
	1940-nr40-GARSAS-006
	1940-nr40-GARSAS-007
	1940-nr40-GARSAS-008

